
مقاصد سرمایه گذاری در تهران
تهران به عنوان پایتخت کشورمان، یکی از قطب   های 
اصلی صنعتی کشــور نیز محسوب می شود. این استان، 
۳۲۱ هزار واحد صنفی و ۱۰ هزار واحد صنعتی و معدنی 
را در خــود جای داده اســت. با این حــال، مانند همه 
گزارش   هایی کــه تاکنون در پژوهشــگاه   های مختلف 
منتشر شده و به بررسی سطح فناوری صنعت و معدن 
ایــران پرداخته اســت، تهران نیز مانند کل کشــور با 
داشــتن  درصد پایین صنایع دارای فناوری سطوح بالا، 
به عنوان استانی که نســبت به دیگر استان   های کشور 
پیشرفته تر نیز محسوب می شود، آماری ناامید کننده را 

نشان می دهد.
طبق آمار منتشرشده، طبقه بندی سطوح فناوری در 
استان تهران براســاس استانداردهای سازمان همکاری 
و توســعه اقتصادی و آیسیک۳، تنها ۵ درصد از صنایع 
تهران با فناوری بالا به کار خود می   پردازند. این آمار در 
حدی ناامید کننده اســت که به نوعی می   توانیم سطح 
پایین اســتفاده از فناوری   های پیشرفته در تهران را به 
کل کشــور تعمیم دهیم. یکی از مســائلی که همیشه 
باعث شــده اســت صنایع ما رقابت پذیر نباشند و برای 
همین تقریبا در بازارهای جهانی هم حرفی برای گفتن 
ندارند، دقیقا همین مســاله بوده کــه فناوری   های بالا 
نادیده گرفته شده و به جای آن، خام فروشی در دستور 
کار قرار گرفته اســت. همان طــور که به جای تاکید بر 
افزایش کیفیــت در صنعت و معدن و به همین ترتیب 
تولیدات صادرات محور به افزایش کمیت تاکید شــده 
است. بررسی آمارهای اقتصادی استان تهران نیز نشان 
داد که در زمینه نداشــتن فناوری، دست کمی از دیگر 
نقاط کشور ندارد و به این ترتیب، صنعت و معدن ایران 
به نوعی بــا عقب ماندگی فناوری به جنگی بزرگ رفته 
است. با این حال، براساس جداول و آمارها، به جز صنایع 
ساده   تر، در سطح شهر تهران بیشترین اولویت بندی   ها 
برای سرمایه گذاری به صنایع دارای فناوری بالا از جمله 
تولید ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده و رادیو 

و تلویزیون و دستگاه   های ارتباطی سوق پیدا کرده   اند.

درصـد پراکندگی صنعت، معـدن و تجارت 
اسـتان تهران

معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق تهران در گزارشی 
که منتشر کرده، به بررسی گزیده   ای از آمارهای مربوط 
به نتایج گزارش شناســایی طرح   هــای اولیه اولویت دار 
صنعتی، معدنی و تجاری اســتان تهران که از ســوی 
موسســه مطالعات و پژوهش   های بازرگانی و مبتنی بر 
ملاحظات آمایش ســرزمین تهیه شده، پرداخته است. 
براساس این گزارش، شهر تهران به تنهایی دارای حدود 
۲/ ۳ هزار واحد صنعتی و به عبارتی ۶/ ۳۱ درصد از سهم 
کل اســتان در این بخش و ۱۶۷ هزار واحد صنفی یا ۸/ 
۵۱ درصد از سهم کل اســتان است. ضمنا شهر تهران 
سه شــهرک صنعتی یا به عبــارت دیگر حدود ۸ درصد 
شــهرک   های صنعتی استان را در خود جای داده است. 
پس از شهر تهران، شهرســتان   های پاکدشت و ری به 
ترتیب با سهم ۴/ ۱۹ و ۹/ ۱۸درصدی، بیشترین تعداد 
واحدهای صنعتــی و معدنی اســتان را در خود جای 
داده اند. همچنین شهرســتان ری بــا پنج واحد، دارای 
بیشترین تعداد شــهرک   های صنعتی در استان تهران 
اســت. نکات جالب آماری منتشرشــده این است که 
استان تهران در مجموع، ۳۸شهرک صنعتی، ۳۲۱هزار 
و ۴۰۰واحــد صنفی و ۱۰هــزار و ۲۹۳واحد صنعتی و 
معدنــی را در جمعیت ۴/ ۱۳میلیونــی خود قرار داده 

است.
براساس این آمار، شــمیرانات با وجود وسعت بیشتر 
نسبت به چند شهرســتان دیگر استان تهران، عملکرد 
ضعیف تری را در بعد صنعتی خود داشته و تنها ۱۰واحد 
صنعتــی و معدنی را در خود جای داده اســت و هیچ 
شهرک صنعتی هم در شمیرانات نیست. همچنین بعد 
از شهر تهران، شهرستان   های ری و شهریار به ترتیب با 
۲۴هزار و ۱۹ هزار واحد صنفی، بیشترین فعالیت را در 
این حوزه به خود اختصاص داده   اند. در این میان قرچک 
به عنوان کوچک ترین شهرستان استان تهران، بیشترین 
نســبت واحدهای صنعتی و معدنی به لحاظ وسعت را 
نیز به ثبت رســانده و تقریبا در هر کیلومترمربع از این 
شهرستان، حدود پنج واحد صنعتی و معدنی قرار گرفته 
است. کمترین نسبت واحدهای صنعتی به وسعت هم به 
شمیرانات تعلق گرفته است که در ۱۱۱۱ کیلومترمربع، 
تنها ۱۰واحد صنعتی و معدنــی دارد که این یعنی در 
هر ۱۰۰کیلومترمربع، یــک واحد صنعتی و معدنی در 

شمیرانات قرار دارد.
اگر بخواهیم این بررسی را از بعد جمعیتی انجام دهیم، 
بیشترین نسبت واحدهای صنعتی و معدنی به جمعیت در 
اختیار پاکدشت و ری با اختلاف اندک است که به ترتیب 
پاکدشت نسبت ۱۹۷۸واحدی به ۳۵۶ هزار نفری و ری نیز 

نسبت ۱۹۲۹واحدی به ۳۵۴ هزار نفری دارند.

۶ انتقاد از برنامه هفتم
مرکز پژوهش   های اتاق ایران ارزیابی خود از کلیات لایحه برنامه 
هفتم را منتشــر کرد. مرکز پژوهش   های اتــاق ایران نظر خود را 
درباره کلیات برنامه هفتم توسعه چنین می   نویسد: مجلس شورای 
اسلامی در حالی برنامه هفتم توسعه را بررسی می کند که اقتصاد و 
جامعه ایران در وضعیت بسیار حساسی قرار گرفته است که در تاریخ 
معاصر این مرزوبوم، کم   سابقه است. این وضعیت ایجاب می کند که 
حرکت   های آینده کشــور با ظرافت برگزیده شود تا فرصت   های 
ازدست   رفته گذشــته، تا حد زیادی جبران شود. مهم ترین نکات 
بررسی   های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران درباره 

لایحه برنامه هفتم توسعه عبارتند از:
اول؛ برنامه هفتم توســعه آشــکارا اهداف بلندپروازانه   ای را 
حتی در مقیاس جهانی دنبال می کند. رشــد اقتصادی سالانه 

۸درصدی، ایجاد سالانه یک   میلیون شغل، نیل به متوسط رشد 
صادرات نفتی ۴/ ۱۲درصد و متوســط رشد صادرات غیرنفتی 
۴/ ۲۲درصــد، بخشــی از اهداف این برنامه هســتند. این در 
حالی اســت که در مقدمه لایحه، اشاره    شده است میزان رشد 
اقتصادی ایران در ســال های اجرایی سه برنامه توسعه پیشین 
به   طور متوسط تنها ۸/ ۱ درصد بوده است. سازوکارهای تامین 
منابع برای رشد ۸درصدی اقتصاد، رشد صنعتی ۵/ ۸درصدی، 
تک   رقمــی کردن تورم تا ســال آخر برنامه و... نیز مشــخص 
نشــده و تنها به این اکتفا شده که دولت، بانک مرکزی و سایر 
دســتگاه   های اجرایی مرتبط، برنامه   های سالانه را برای تامین 
مالی رشــد هدف   گذاری   شده و مهار تورم ارائه دهند که تفاوت 

آن با روندهای فعلی معلوم نیست.

دوم؛ پیش   فرض   های برنامه به   روشــنی مشخص نشده است. 
آیا در صورت تداوم تحریم   های ظالمانه کنونی، می   توان رشــد 
اقتصادی فوق را محقق کرد؟ برآوردهای سازمان برنامه   وبودجه 
حاکی از نیاز به سرمایه گذاری سالانه ۷۰میلیارد یورویی برای 
دستیابی به این رشد )با لحاظ سهم بهره   وری( است )در صورت 
عدم تحقق بهره   وری، منابع موردنیــاز به ۱۰۰میلیارد یورو در 
ســال افزایش می   یابد(. از بین منابع تامین سرمایه    لازم برای 
رشد، نظام بانکی و بودجه دولت دچار مشکلات عدیده هستند 
و خود برنامه به   دنبال تامین منابع برای رفع مشــکلات جاری 
آنهاســت. از دیگر سو تامین منابع برای رشد ۸درصدی، خارج 

از توان بازار سرمایه و بخش خصوصی کشور است. 
ادامه در صفحه ۸

ترکیب و آمیختگی طب سنتی و طب اسلامی

تغییر در رفتارها و شــرایط  با  امروزه 
زندگی و شــیوه های آماده ســازی و 
مصرف مواد غذایی، بسیاری از مشکلات 
اعم از مشکلات جسمانی و روحی روانی 
است  شده  انســانی  جامعه  گریبانگیر 
که علیرغم  پیشرفت های بشر در طی 
چندسال گذشته و آگاهی آن ها از علوم 
روز و آســان تر کردن سبک زندگی و 
رعایت بهداشت، مســائلی وجود دارد 
که حل آن، مشکل و گاهی، غیرممکن 

است.
طب ســنتی، قرن هاســت که با علوم 
خود در جامعه ی انسانی و به کارگیری 
آن ها، ســبب  به وجود آمدن نتایجی 
بس شــگفت در حل مشــکلات شده 
اســت و با ترکیب و آمیختگی این طب 
با ســنت الهی و طب اســلامی و گره 
خوردن اندیشــه ها و دستاوردهای این 
دو، امید به بهتــر زندگی کردن و بهتر 
ماندن افزایش یافته و گرایش افراد نیز 
به سمت و سوی این علوم بیشتر شده 
است. مگر غیر از این است که ۱۲۴ هزار 

پیامبر از جانب خدا فرستاده شده اند که 
نوع بشر را به ســاده زیستن و درست 

زندگی کردن هدایت کنند؟
اســتفاده از علوم قرآنــی و روایت و 
امامان معصوم  و  اطهار  ائمه ی  احادیث 
)ع(، همواره گره گشــای بســیاری از 
انســانی و  به جامعه  مســائل مربوط 
شــیوه های زندگی آن ها بوده و خواهد 
بود. خوشبختانه، سال هاست که ارتباط 
و طب سنتی،  اسلامی  علوم طب  میان 
توسط اساتید بزرگ و گرامی آغاز شده 

است. 
با تکیه بر متون اســلامی و علوم طب 
ســنتی می توان به شناخت درستی از 
آن ها،  نیازهای  و  انســان  ویژگی های 
با  مقابله  برای  راه حل هایی  کردن  پیدا 
بیماری ها و شــرایط نامناسب زندگی، 
ارتقاء انســان از نظر روحی و ایمانی و 
رسیدن به درجه بالایی از معنویت دست 
یافت؛ چرا که عقل سالم در بدن سالم 
است و اگر سعی در ارتقاء سلامتی مردم 
را  آن ها  توجه  می توانیم  باشیم،  داشته 

یه سمت معنویت معطوف نماییم.

رابطه بین آیات و احادیث با سلامتی و 
سبک زندگی سالم:

خداوند بــا در اختیار قــرار دادن کتاب که 
حجت روشنی برای هدایت انسان ها می باشد 
و آموزه های انســان های بزرگی که در طول 

تاریخ بشــریت به هدایت و ارشاد پرداختند 
و نتایج کارهای خودشــان را در قالب متون 
کهن به جا گذاشــتند راه را بــرای هدایت 
انســان ها و آگاهی از چگونه زیســتن آسان 
کرده است.علاوه بر وجود پیامبران بزرگوار، 
حضور و وجود دانشمندانی که در عرصه های 
مختلف یکه تازی کرده اند، سرمشق هایی در 
اختیار انســان ها قرار داده اند که نیاز به غیر 
و اندیشــه های باطل را محو ســاخته است. 
خدوانــد بارها و در جــای جای قرآن عظیم 
الشــأن به چگونگی خوردن و آشــامیدن و 

سبک زندگی اشاره کرده است.
وقتی خداوند در ابتدای آیه ی ۱۰۳ ســوره 
آل عمــران همه ی انســان ها را به خود فرا 
می خواند و ســعادت و  هدایت انســان ها را 
در گرو چنگ زدن به ریســمان محکم الهی 
می داند، این بدان معناســت که باید در هر 
کاری و علمی و پیشرفتی، به دین کامل الهی 

نظر داشت.
همچنین، در آیه ی ۲۸ سوره رعد می فرماید: 
»الا بــه ذکر الله تطمئن القلوب« که با درک 
آن، می تــوان به اهمیت ایمان و ذکر خداوند 
در حل مشــکلات پی برد که در متون طب 
ســنتی نیز به انجام فرایض دینی که همان 
ارتباط طبع با روح معنوی اســت اشاره شده 
اســت و انســان در اثر اطاعت از امور الهی 
کمتر دستخوش مشکلات و تغییرات می شود 
و همین اثر، در بهبود و کاهش بســیاری از 

بیماری ها نیز، نتیجه بخش بوده است.

سبک زندگی نوین از دیدگاه طب سنتی و 
طب اسلامی:

درنظرگرفتن اصول طب ســنتی و طب اسلامی 
در زندگی روزمره، ما را به سوی ارتقایء کیفیت 
زندگی شوق می دهد و می توانیم با درنظرگرفتن 
۶ اصــل ضروری حیات، به عنــوان یک معیار و 
میزان، برای ســنجش و ارزیابی ســبک زندگی 
امروزی خــود، در جهت بهبود و اصلاح آن، گام 

برداریم.
آیا هیچ گاه به این فکر کرده ایم که چرا ما انسان ها 
در سنین ۵۰-۶۰ سالگی توان زندگی راحت را از 
دست داده و به مرگ می اندیشیم؟ آیا در گذشته 
با استفاده از طب اسلامی و طب سنتی کیفیت 
روحی و روانی زندگی ما در همین حد بوده است؟
اما باید این ســوال را نیز در ذهن خود داشته 
باشــیم، آیا هر چیزی را که تکنولوژی با هدف 
رفاه بیشــتر به ما عرضه می کند، باید چشم و 
گوش بسته بپذیریم؟ آیا بهتر نیست کمی در 
مورد ورود تکنولوژی های نوین به زندگی خود 
بیاندیشیم و دستاوردهای روزافزون تکنولوژی 
را از جنبــه ی تأثیــرات مفیــد و مضری که 
ممکن اســت بر ابعاد مختلف وجودی انسان 
)روح و جســم( داشته باشد مورد ارزیابی قرار 
داده و ســپس، آن را وارد محیط زندگی خود 
کنیم.تفکــر و تعقل ما در مــورد قبول و یا رد 
دستاوردهای تکنولوژی نوین، به معنی مقابله 
و کنارگذاشــتن آن ها نیســت، بلکه به معنی 
اســتفاده به جا، مناسب و شایســته است تا 

کیفیت زندگی ما در تمام جهات بهبود یابد.

دکتر علی اکبر بخشی 
جویباری

متخصص طب سنتی

خداوند با در اختیار قرار دادن کتاب که حجت روشنی 
برای هدایت انسان ها می باشد و آموزه های انسان های 
بزرگی که در طول تاریخ بشریت به هدایت و ارشاد 
پرداختند و نتایج کارهای خودشان را در قالب متون 
کهن به جا گذاشتند راه را برای هدایت انسان ها و 
آگاهی از چگونه زیستن آسان کرده است
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مراســم جایزه ملــی کیفیت ایران در ســال ۱۴۰۲ با 
حضور مقام   های رسمی سازمان استاندارد ایران و دبیرکل 
موسسه اســتاندارد و اندازه شناسی سازمان همکاری   های 
اسلامی )اسمیک( برگزار شد. این جایزه به پیشنهاد ایران 
در موسسه اســمیک پذیرفته شده است و شرکت هایی از 
۵۷کشور عضو این سازمان کاندیدای دریافت این استاندارد 
کیفی می   شوند. این استاندارد که به گفته مقامات، بر پایه 
مبانی اســلامی است، هرکس را به یاد »حلال« می   اندازد؛ 
از جمله رئیس سازمان اســتاندارد ایران را که در مراسم 
جایزه کیفیــت ملی ایران به ســهم یک درصدی ایران از 

ابربازار »حلال« اشــاره کرد و از کوتاهی 
ایران برای فتح این بازار بزرگ مسلمانان 

گلایه داشت.
او همچنیــن خبــر داد که موسســه 
اسمیک، نظام استاندارد و کیفیت ایران را 
در کشورهای  درون مرزی  مبادلات  برای 
جهان اسلام مصوب می کند. درهفدهمین 
دوره این مراسم، احسان اووت، در سخنان 
خود با اعلام اینکه شــرکت های با سطح 
بالای تعالی تجاری، کارآمدتر بوده، مزیت 
رقابتی آشکار داشته، نوآورتر هستند و به 
نتایج اقتصادی بهتری دســت می یابند، 
اهمیت این مساله را در جهانی که فضای 
کســب وکار آن هر روز رقابتی   تر می شود 
و بودجه   های عمومی بــه نحوی فزاینده 
دچار کمبود هستند، تاثیرگذار خواند. او 
همچنین از ایران برای مسامحت در ارائه 

مدل کیفی اســلامی تقدیر کرد. شاخص   های ارزیابی این 
جایزه براساس مشــترکات جهان اسلام است و جمهوری 
اسلامی ایران پیشران این جایزه در بین کشورهای اسلامی 
و ۵۷کشور عضو موسسه استاندارد و اندازه شناسی سازمان 

همکاری   های اسلامی )اسمیک( است.

سهم کمتر از یک درصد
رئیس ســازمان ملــی اســتاندارد ایران گفت: ســهم 
کشــورمان از ابربازار حلال در جهــان، کمتر از یک درصد 
اســت که نشان می دهد در این زمینه در گذشته کوتاهی 

شــده و عقب   افتادگی   هــای جــدی وجــود دارد. مهدی 
اسلام پناه افزود: ســازمان ملی استاندارد برای بازارگشایی 
در این ابربازار تمرکز کرده است.او به صدور فقط ۳۰نشان 
حلال در گذشــته در کشور اشــاره کرد و گفت: از ابتدای 
فعالیت دولت ســیزدهم تاکنون، افزون بر یک   هزار نشان 
حلال برای محصولات، کالاهــا و خدمات مختلف ایرانی 
صادر شده است.این مقام مسوول تصریح    کرد: صدور نشان 
حلال به   منظور سهولت حضور شرکت ها و تولیدکنندگان 
در بازارهای هدف اســت.او بیان کرد: صدور نشان حلال 
در پیوســت خود صدها صفحه گزارش   هــای تکنیکال و 
آزمایشگاهی دارد که بنیان همه آنها نیز 
بر پایه اسلام است.اسلام   پناه، به صادرات 
ســالانه ۵۰میلیــون دلار محصــولات و 
کالاهای حلال از ایران به مالزی اشاره و 
خاطرنشان    کرد: در صورتی که زمینه   های 
لازم فراهم شــود، صــادرات محصولات 
حلال به این کشور تا سالانه ۵۰۰میلیون 

دلار دور از دسترس نخواهد بود.
او تاکید کرد: این محصولات، مشتریان 
خاص خود را دارد که از توان خرید لازم 
نیز برخوردارند و در عین حال، توســعه 
صادرات آنها به اقتصاد ملی ما نیز کمک 

خواهد کرد.
رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران 
همچنین در جریان مراســم »جایزه ملی 
کیفیت ایــران ۱۴۰۲« گفت: جایزه ملی 
کیفیت ایــران، بزرگ تریــن گردهمایی 

خیز ایران برای نفوذ در بازار »حلال«

وضعیت طرح   های صنعتی و معدنی تهران

در تمامی طرح   های در دســت احداث استان تهران، انتظار 
می رود ۷/ ۱۰۷نفر مشــغول به کار شوند و در مجموع برای 
این طرح   ها، ۷/ ۳۵ هزار میلیارد تومان حجم ســرمایه گذاری 
صورت خواهد گرفت. در این زمینه، ۲۴۳۶طرح از کل طرح   ها 
با پیشرفت حداکثر ۲۰درصدی مواجه بودند که در عین حال، 
بیشترین ســهم اشــتغال با ۷/ ۹۹ هزار نفر را داشته اند. این 
طرح   ها همچنین بیشــترین حجم سرمایه گذاری را هم با ۲/ 
۲۷ هــزار میلیارد تومان به خود اختصاص داده   اند. ۴۵طرح از 
طرح   های صنعتی و معدنی استان تهران نیز در بازه پیشرفت 
۲۰ تــا ۴۰درصدی قــرار دارند که با حجــم ۱۲۰۰میلیارد 
تومانــی، ۱۸۰۰نفر را به کار مشــغول کرده   انــد. همچنین 
در ۳۶طرحی که پیشــرفت ۴۰ تا ۶۰درصدی داشــته اند، با 
۱۱۰۰میلیارد تومان ســرمایه گذاری به اشــتغال زایی حدود 
۲۱۰۰نفــری رســیده ایم. ضمنا ۹۷طرح صنعتــی و معدنی 
با پیشــرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد و حجم سرمایه گذاری 
۶۳۰۰میلیاردی و اشــتغال زایی ۴ هزار نفری در استان تهران 
در حال اجراســت. ضمنا شهرستان ری با دارا بودن ۲۱طرح، 
بیشترین تعداد طرح   های در دست اجرای صنعتی و معدنی با 
پیشرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد را در استان تهران داراست 
و بعد از آن شهرســتان پاکدشت با ۱۳طرح مشابه قرار دارد. 
تهــران نیز جمعا ۲۶طرح صنعتــی و معدنی را در خود جای 
داده اســت که تنها ۹طرح صنعتی و معدنی این شهرســتان 
در پیشــرفت فیزیکی بــالای ۶۰ درصد قــرار دارند. قدس و 
بهارستان با یک طرح صنعتی و معدنی و شمیرانات بدون هیچ 
طرح صنعتــی و معدنی، کمترین فعالیت را در زمینه احداث 
و پیشــرفت طرح   های این چنینی دارند. در مجموع اســتان 
تهران ۲۶۱۴طرح صنعتــی و معدنی دارد که ۲۳۶۱طرح در 
محل   های مجاز استان در حال احداث و بهره برداری هستند.

طبقه بندی سطوح فناوری در تهران
طبق آمــار منتشرشــده، طبقه بندی ســطوح فناوری در 
اســتان تهران براســاس استانداردهای ســازمان همکاری و 
توســعه اقتصادی و آیســیک۳، ســهم صنایع با فناوری بالا 
در اســتان تهران بســیار کم و تنها ۴/ ۵ درصد اســت. یعنی 
تنها ۱۳۰واحد از صنایع موجــود در تهران با این فناوری به 
کار خــود می   پردازند. ضمنا ۵۷۱واحد صنعتی که ســهم ۸/ 
۲۳درصدی را به خود اختصاص داده اند با فناوری متوسط بالا 
و ۲۴۴واحد با سهم تقریبا ۱۰درصدی، فناوری متوسط پایین 
را در دستور کار قرار داده اند. جالب اینکه بیش از ۶۰ درصد یا 
به عبارتی ۱۴۵۹واحد از صنایع تهران با سطح فناوری پایین 

مشغول به کار هستند.

اولویت   بندی صنعتی و معدنی شهرستان   ها
براساس جداول منتشرشــده، آمار نشان می دهد به جز 
تهران و شهرســتان پردیس، همه شهرســتان   های استان 
تهــران اولویــت فعالیت   هــای خــود را روی صنایع مواد 
غذایــی و آشــامیدنی   ها متمرکز کرده   اند. تولید پوشــاک 
و منســوجات مختلف، اولویــت دوم فعالیت   های صنعتی 
و معدنی اســتان تهران اســت. پردیس اولویت خود را به 
تولید چوب و محصولات چوبی اختصاص داده، تهران نیز، 
تولید منسوجات و انتشــارات و چاپ را اولویت   های اصلی 
خود قرار داده است. تهران با توجه به تولید ماشین آلات و 
تجهیزات طبقه بندی نشده در جای دیگر، رادیو، تلویزیون و 
دستگاه   ها و وسایل ارتباطی، وسایل نقلیه موتوری و تریلر 
و نیم تریلر و ســایر تجهیزات حمل ونقل، بیشترین فناوری 
تولیدی را برای خود به ارمغان آورده اســت. جالب اینکه 
صنعــت دباغی و عمل آوردن چرم نیز صنعت قابل توجهی 
در اســتان تهران به حســاب می   آیــد. در زمینه تولیدات 
معدنــی نیز تولید فلزات اساســی، تولید محصولات کانی 
غیرفلزی، تولید مواد و محصولات شیمیایی و صنایع تولید 
زغال کک برای پالایشگاه های نفت و سوخت   های هسته ای، 

شاخص ترین تولیدات استان تهران به حساب می   آیند.

از  لذیذ، مقوی و سرشار  بزرگ، گوشتی بسیار  با جثه ای نسبتاً  پرنده ای است  بوقلمون، 
پروتئین با کیفیت بالا و منبع بسیاری از ویتامین های گروه B ، ویتامین A و چندین ماده 
معدنی ضروری برای بدن. گوشت بوقلمون به عنوان منبع محبوب پروتئین در سراسر جهان 
شناخته شده  است و سرشار از انواع ویتامین ها، مواد معدنی و اسید های آمینه مهم بدن و 
دارای هر دو نوع گوشت قرمز و سفید با کمترین میزان چربی و کالری بالا، پروتئینی مناسب 

برای بدنسازان، افراد با چربی خون بالا، بارداران، کودکان و سالمندان می باشد.

اللهیارد  ل انگیز سواد  کوهی 
 پژوهشگرو محقق 

تغذیه و سلامت

ارزش تغذیه ای گوشت بوقلمون

خواص و فواید گوشت بوقلمون:
مناسب برای بدنسازی:

بسیاری از متخصصان تناسب اندام، مصرف گوشت بوقلمون را برای بدن سازی توصیه 
می کنند؛ چرا که غنی از پروتئین و شامل مقدار کمی کربوهیدرات و چربی می باشد. 
یک برگر متوســط بوقلمون، در حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ کالری و ۳۰ گرم پروتئین دارد که 
به ساخت و حفظ ماهیچه ی ضعیف کمک می کند. این کار به برآورده کردن نیاز روزانه 
کالری و پروتیین برای یک بدنســاز کمک می کند و به دلیل مواد مغذی اضافی یافت 
شده در آن، مانند ویتامین ها و مواد معدنی، بدنسازها می توانند بعد از ورزش به درستی 

ریکاوری شوند. جذب خوب مواد مغذی به کاهش خطر آسیب کمک می کند.
گوشت بوقلمون برای کمک به دیابتی ها:

برخی متخصصان بهداشتی به بیماران دیابتی بوقلمون را توصیه می کنند؛ زیرا به 
کنترل سطوح قند خون کمک می کند..

گوشت بوقلمون برای کاهش کلسترول بالا:
مقدار کلســترول در بوقلمون به تیرگی گوشت بستگی دارد. سینه بوقلمون که 
گوشــت سفید دارد، سطح پایینی از کلسترول را در مقایسه با گوشت تیره دارد. 

بنابراین، بهتر است از گوشت بوقلمون تیره برای کلسترول بالا اجتناب کنید. شما 
می توانید سطح چربی را با حذف پوست از گوشت بوقلمون کاهش دهید.

گوشت بوقلمون برای کمک به کاهش بی خوابی:
تریپتوفان که در گوشــت بوقلمون نیز یافت می شــود، توســط مغز برای تولید 
سروتونین استفاده می شــود. سروتونین، یک انتقال دهنده عصبی است که بدن 
را آرام و تقویت می کند و منجر به حس خوب می شــود، که برای کســانی که از 
بی خوابی رنج می برند، مفید است.همچنین، سلنیوم یک ماده مغذی دیگر است 
که در بوقلمون یافت می شــود و ســبب افزایش و بهبود خواب و افزایش ایمنی 
بدن می شود. بسیاری از مردم، بوقلمون را برای بی خوابی می خورند؛ زیرا حاوی 

ویتامین B۳ و B۶ است که در کنترل شرایط مفید هستند.
:IBS  کمک به سندروم روده تحریک پذیر یا

بوقلمون، گوشــت سفید برای IBS ایمن اســت. با این حال، توصیه می شود که 
پوستش را قبل از پخت بکنید. همچنین، از بوقلمون ارگانیک استفاده کنید؛ زیرا 

به احتمال زیاد منجر به مشکلات هاضمه نمی شود.

لزوم تدوین قوانین معدنی استانی
علیرضا عقیلی مهریزی / فعال معدنی و پژوهشگر

بخش معدن همواره از بخش های مورد توجه در اقتصاد کشــورهای دارای 
پتانســیل معدنی بوده اســت. در این کشــورها نوع نگاه حکمــران به بخش 
معادن از جمله مهم ترین های دغدغه های ســرمایه گذاران، جهت رصد امنیت 
ســرمایه گذاری در این بخش اســت؛ به نحوی که هرگاه رفتار حاکمیت باعث 
تزلزل و کاهش امنیت ســرمایه گذاری در این بخش شود، متعاقب آن میزان 
ســرمایه گذاری نیز در این بخش دچار کاهش می شود. در کشور های مترقی 
معدنــی به جهت توســعه پایدار بخش معدن، قانون گذار همواره به ســه رکن 
اساســی اقتصاد معدن، محیط انســانی و محیط زیست همواره توجه کرده که 
البته نداشتن  توجه کافی به هریک از این سه بخش باعث ایجاد معضلات جدی 
در توســعه پایدار بخش معادن می شــود که به فراخور موضوع می تواند اثرات 

سوئی بر سرمایه گذاران، محیط زیست و محیط انسانی بگذارد.
شــاید در نگاه اول توجه به محیط زیســت و محیط انســانی برای بخش 
معادن تهدید به حســاب آیــد؛ اما باید به این نکته نیــز توجه کرد که بدون 
تعامل لازم و کافی با محیط زیســت و محیط انسانی نمی   توان سرمایه گذاری 
پایدار در این بخش با توســعه دائم را توقع داشت. ولیکن مزایای کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت توجه به این دو محیط، سرمایه گذاری در بخش معادن 
کشــورهای معدنی را تسهیل می کند که این امر در قانون معادن آن کشورها 
نمود و تجلی یافته اســت، به نحوی که در قانون معادن کشــور های معدنی، 
اجبار سرمایه گذاران به درک محیط انســانی-اجتماعی و محیط زیست امری 
اجتناب   ناپذیر اســت و تا زمانی که برای حاکمیت این بخش مشهود و مسجل 
نشــود که به فراخور نیازهای منطقه مورد سرمایه گذاری چه میزان اهمیت به 
محیط زیســت و محیط انسانی لازم اســت که در حین عملیات های معدنی و 
نیز پــس از اتمام آن حداقل تاثیرات بر این دو محیط ایجاد و چگونه حداکثر 
منافع از قبل ســرمایه گذاری معدنی حاصل شود و تا زمانی که این موضوعات 
برای سرمایه گذاران معدنی ملموس و قابل اجرا نشود، محدوده معدنی واگذار 

نخواهد شد.
موضــوع دیگری که در این بین باید آن توجه کرد، این اســت که در بین 
۱۰کشــور معدنی جهان، هفت کشور با اقتصاد فدرالی مدیریت می شوند. البته 
این نکته نیز حائز اهمیت اســت که هیچ کشــوری به علت مشکلات احتمالی 

تاکنون اقتصاد خود را از حالت متمرکز به فدرالی تغییر نداده است.
مزیت قوانین معدنی استانی در کشورهای معدنی چیست؟

مهم ترین مزیت قوانین معدنی اســتانی، امکان انطبــاق دقیق تر قوانین با 
نیازهای محیط انســانی-اجتماعی، محیط زیست و طرح های معدنی است. به 
عبارت دیگر وجود قانون معدنی اصلی ذیل قانون اساســی هر کشــور زمانی 
کارآمدی بیشتری در حکمرانی بخش معدن نشان خواهد داد که انطباق محلی 
بیشــتری توسط قوانین محلی که در آن کشورها دولت فدرال یا استانداری ها 
می تواننــد این وظیفه را بر عهده گیرند صــورت می گیرد؛ یعنی نیاز به قانون 
معادن محلی ذیل قانون معادن اصلی و قانون اساســی هر کشــور، به نحوی 
که غیر نقض کننده و موید آن نیز باشــد می تواند کارآمدی حکمرانی در بخش 

معادن را افزایش دهد.
از دیگر محاسن وجود قوانین معدنی محلی )استانی( می تواند این باشد که 
با ایجاد فضای رقابتی بین استان ها و منطبق بر نیازهای اقتصادی-اجتماعی و 
زیست محیطی هر استان برای سرمایه گذاران مشوق هایی برای سرمایه گذاری 
ایجاد کند؛ مشوق هایی از قبیل تخفیفات مالیاتی و حقوق دولتی، امتیاز ورود 

ماشین آلات، تخفیفات گمرکی، قوانین ساده تر کار و بیمه و... .
همچنین از دیگر امتیازات وجود قانون معادن استانی به این نکته می توان 
اشاره کرد که با توجه به شفافیت حاصل از موضع هر منطقه از هر استان نسبت 
به موضوع معدن، متقاضی سرمایه گذاری از پیش می داند که با چه رویکردی از 
سوی حاکمیت مواجه خواهد بود و الزامات سرمایه گذاری در بخش معدنی در 
معادن هر منطقه از هر استان با شفافیت کامل از پیش مشخص خواهد بود که 
این شفافیت قطعا با جلوگیری از امکان تصمیمات سلیقه   ای ارگان های مرتبط 
با محیط زیســت و منابع طبیعی و نیز کاهــش تعارضات محلی باعث افزایش 

امنیت سرمایه گذاری در این بخش خواهد شد.
ادامه در صفحه ۶

تولید کیفیت محور در ســال ۱۴۰۲ اســت. جوایز کیفیت 
جهانی به عنوان پیشران توســعه کیفیت کالاها و خدمات 
بســتری برای رشــد تولیدکنندگان و ارائه دهندگان کالا و 

خدمات مهیا می کند.
اسلام پناه خاطرنشــان کرد: در ایران جایزه ملی کیفیت 
به استناد قانون و مصوبات شــورای عالی استاندارد سابقه 
۱۷ســاله دارد که در چهــار دوره آن از مدل خارجی و در 
۱۲دوره آن از مدل اقتباســی استفاده شــد، اما در دولت 
سیزدهم پیشنهاد طراحی یک مدل کاملا بومی ارائه شد.این 
مقام رســمی دولــت تصریح کرد: این مــدل بومی مبتنی 
بر منویات امامین انقلاب، اســناد بالادســتی، ظرفیت   های 
بومی و مشــترکات جهان اسلام است. رئیس سازمان ملی 
اســتاندارد ایران ادامه داد: پیشنهاد این مدل کاملا بومی از 
ســوی اینجانب به رئیس جمهور ارائه شد که مورد موافقت 
قرار گرفت و آیت الله رئیســی دستور ارائه  سازوکار اجرایی 

آن را صادر کرد.
او در ادامــه گفــت: در تدوین مدل بومــی تحت عنوان 
جایزه ملی کیفیت ایران، از همکاری اســتادان دانشگاه   ها 
و خبرگان اســتفاده شــد که در دهه فجر ســال گذشته 
رونمایی شد و مبنای جایزه ملی کیفیت ایران قرار گرفت.
اســلام پناه اظهار کرد: شــاخص   هایی از جمله حکمت در 
مدیریت، تفکر جهادی، تاب آوری اقتصادی مسوولیت   های 
اجتماعی، تکلیف گرایی دینی و اخلاق و معنویت سازمانی 
در آن وجود دارد. او گفت: این جایزه چهارمین مدل جایزه 
در جهان است که شاخص   هایی از جمله فناوری اطلاعات، 
تولید ایده   ها، دانش   های نوظهور، بسترســازی برای ذخیره 
دانش و سیســتم های پشتیبانی تصمیم گیری در آن به کار 
گرفته شده است.او، جایزه ملی کیفیت ایران را بزرگ ترین 
گردهمایی تولید کیفیت محور در سال ۱۴۰۲ توصیف کرد و 
گفت: جمهوری اسلامی ایران با نقش آفرینی فعال و پیشران 

در اســمیک، ایده   ها و نظرات خود را برای شکل   گیری نظام 
مبتنی بر نظام اسلامی در بین ۵۷ کشور عضو این موسسه 

به نمایش گذاشت.
رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران افزود: مقرر شــد 
موسســه اســمیک، نظام اســتاندارد و کیفیت ما را برای 
مبادلات درون مرزی در کشورهای جهان اسلام مصوب کند.

اعطای بیش از  هزار نشانه حلال در دولت سیزدهم
رئیس سازمان ملی اســتاندارد ایران همچنین از محول 
شــدن انحصار اعطای نشــان حلال به ایــران خبر داد و 
گفت: در حالی که تعداد نشــان های حلال اعطاشده پیش 
از اســتقرار دولت ســیزدهم کمتر از ۱۰۰عدد بود، اما این 
تعــداد در دولت مردمی به بیش از یک   هزار نشــان حلال 
رسید که به محصولات ایرانی قابلیت صادرات به کشورهای 
هدف را می دهد.او تصریح کرد: جایزه ملی کیفیت به عنوان 
پیشــران نهضت کیفیت و بســتری تخصصی برای رقابت 
بخش خصوصی، می   تواند اثرگــذاری مثبت بر رونق تولید 
کشور داشته باشد و موجبات رشد و تعالی کیفی محصولات 
ایرانی را فراهم کند.اســلام پناه در خاتمه خاطرنشان کرد: 
جمهوری اســلامی ایران آمادگی دارد که زمینه پیشرفت و 
توســعه این جایزه را به کمک کشورهای اسلامی از جمله 
ترکیه و عربستان به درستی پیش ببرد.شاخص   های ارزیابی 
این جایزه براساس مشترکات جهان اسلام است و جمهوری 
اسلامی ایران پیشران این جایزه در بین کشورهای اسلامی 
و ۵۷کشور عضو موسسه استاندارد و اندازه شناسی سازمان 

همکاری   های اسلامی )اسمیک( است.

عملکرد بی   نقص ایران
در این مراســم، همچنین احسان اووت، دبیرکل موسسه 
اســتاندارد و اندازه شناسی ســازمان همکاری   های اسلامی 
)اســمیک( که به دعوت رئیس ســازمان ملی ایران برای 

شرکت در مراسم هفدهمین دوره جایزه ملی کیفیت ایران 
مبتنی بر مدل کیفیت جهان اسلام، وارد تهران شده بود، به 

ایراد سخنانی پرداخت.
دبیرکل اســمیک در این ســفر علاوه بر ســخنرانی در 
همایش جایزه ملی کیفیت ایران ضمن بازدید از چند واحد 
تولیدی و صنعتی با برخی از مقام   های دولتی کشورمان نیز 

جلساتی خواهد داشت.
موسسه اســتاندارد و اندازه شناسی سازمان همکاری   های 
اســلامی )اســمیک(، مهم ترین تشــکل در زمینه تدوین 
اســتانداردهای حــلال در زمینه های غذایی، بهداشــتی، 
گردشگری، سیستم مدیریت و سایر زمینه های مرتبط نظیر 
اندازه شناسی، تایید صلاحیت و ارزیابی انطباق و مورد قبول 
۵۷کشور عضو سازمان همکاری های اسلامی است که ایران 
یکی از ۱۳عضو هیات مدیره این موسسه است.این موسسه 
علاوه بر موضوعات حلال، در سایر زمینه   ها و در ۱۶کمیته 
فنی به همراه کمیته ارزیابی انطباق، استانداردهای موردنیاز 
کشــورهای عضو را تدوین می کند. سازمان ملی استاندارد 
ایران به نمایندگی از کشورمان عضو فعال همه کمیته   های 
مذکور بوده و مســوولیت دبیرخانــه کمیته فنی۶ با عنوان 
محصولات کشــاورزی را برعهده دارد و یکی از فعال   ترین 

کشورهای عضو کمیته های فنی موسسه اسمیک است.
رئیس کل موسســه اســتاندارد و اندازه شناسی سازمان 
همکاری   های اسلامی )اســمیک( گفت: بررسی مدل   های 
متعدد کیفیت و پی ریزی مناســب   ترین آنهــا برای ایران، 
به   طور قطع کار آسانی نبوده اســت، اما امروز شاهدیم که 
چگونــه این امر برای ایران به شــکل بی   نقص و عالی عمل 
کرده و با ارائه یک مدل کیفیت برای جهان اسلام، این اقدام 

را بیش از پیش ارتقا داد.
احســان اووت در آیین اختتامیه »جایــزه ملی کیفیت 
ایران ۱۴۰۲« در ســالن اجلاس سران کشورهای اسلامی 

افزود: جایزه ملی کیفیت ایران به دلیل تلاش ها و اقدامات 
همه جانبه انجام شــده از سال ۲۰۰۱، از ساختاری محکم و 

جامع برخوردار است.
وی گفت: بررســی مدل های متعــدد کیفیت و پی ریزی 
مناســب ترین آنها برای ایران، به   طور قطع کار آسانی نبوده 
است. اما امروز شاهدیم که چگونه این امر برای کشور شما 
به شکل بی نقص و عالی عمل کرده و با ارائه یک مدل کیفیت 

برای جهان اسلام، این اقدام را بیش از پیش ارتقا داد.
اووت ادامه    داد: نقش الگوی کیفیت در افزایش بهره وری 
و اثربخشی محصولات و خدمات، انکارناپذیر است و اثر آن 
بر رشد و توسعه کشورهای اسلامی بی نیاز از توضیح بیشتر 

است.
او گفت: با توجه به مزایای رویکرد سیستماتیک، راهبردی 
و بلندمدت که به درستی هم اســتقرار یافته باشد، داشتن 
یک مدل کیفیت قدرتمند، باعث رونق اقتصادی، اشــتغال 
و نیز تولید خواهد شــد.دبیرکل اسمیک اضافه کرد: با این 
حال، فضای کسب وکار، به همان شکل باقی نماند و شاهد 
بودیم که چگونه در دهه های اخیر دستخوش تغییرات سریع 
شــد و مطمئنا در سال های پیش رو نیز به میزان قابل توجه 
و حتی ســریع   تری تغییر خواهد کرد. همه ســازمان ها، با 
رقابت بزرگ تری نسبت به گذشته روبه رو هستند. به دلیل 
دیجیتالی شدن، این روزها حتی شرکت های کوچک نیز با 

رقبای جهانی رقابت می کنند.
او اظهــار کرد: مدل های کیفی ثابت کرده اند که بیش 
از قبــل اهمیت دارند. تحقیقات فــراوان عملی، آنچه را 
کــه ما پیش تر در طولانی مدت در عمــل دیده ایم ثابت 
کرده اند. شــرکت هایی که تعالی کسب وکار را تنظیم و 
مســتقر کرده اند، موفق تر از شرکت هایی هستند که این 

کار را انجام نداده اند.
ادامه در صفحه ۵

گوشت بوقلمون مفید برای دوران بارداری:
تغذیه خوب در دوران بادداری امر مهمی می باشــد؛ زیرا رشد جنین در طول 
بارداری بر اساس تغذیه مادر انجام می گیرد. در صورتی که مادر در تغذیه خود 
از پروتئین، ویتامین و … اســتفاده نکند، جنین در هنگام رشد با مشکلاتی 
روبرو می شود. اما باید در نظر داشته باشید که به علت حساس بودن بدن مادر 
در طول بارداری، طبخ گوشت بوقلمون را دمای مناسب انجام دهید و از خودن 

زیاد ان جلوگیری کنید.
در نظر داشــته باشید که در هر ۱۰۰ گرم گوشــت بوقلمون، حدود ۳۲ گرم 
پروتئین وجود دارد و در کنار پروتئین دارای مقداری آمینو اسید می باشد که 
سبب می شود جذب پروتئین با سرعت بیشتری در بدن انجام بگیرد. پیشنهاد 
می کنیم از مصرف زیاد گوشت بوقلمون جلوگیری کرده و هفته ای حداکثر ۲ 

بار از گوشت بوقلمون در رژیم غذایی خود استفاده کنید.
گوشت بوقلمون برای کمک به کاهش وزن:

اغلب، توصیه می شود بوقلمون را برای کاهش وزن بخورید؛ زیرا غنی از پروتئین 
است. پروتئین شما را پر می کند و هم چنین هضم غذا را کاهش می دهد و در 
نتیجه، سبب می شود احساس سیری را بعد از غذا داشته باشید، به این معنی 
که شما در طول وعده غذایی بعدی خود کم تر پرخوری خواهید کرد. اگر می 
خواهیــد بوقلمون را در رژیم کاهش وزن خود بگنجانید، بوقلمون ســفید کم 
چرب را انتخاب کنید، که کالری کمی دارد. سینه ی بوقلمون هم گزینه خوبی 

است. اندازه ی هر وعده بسیار مهم است.
گوشت بوقلمون منبع غنی از پروتئین:

گوشــت بوقلمون منبع غنی پروتئین اســت. پروتئین ســاختمان بدن انسان 
اســت. هر یک از قسمت های بدن شامل پروتئین اســت. پروتئین برای رشد 
مو، پوست، رشد ماهیچه، استخوان های سالم، و رباط ها، سلامتی ناخن و غیره 
بسیار ضروری است. مصرف گوشت بوقلمون می تواند به برآورده کردن شکاف 

پروتیین کمک کند.
گوشت بوقلمون برای جلوگیری از سرطان:

سلنیوم نوعی آنتی اکسیدان اســت که به جلوگیری از سرطان کمک 
می کند. مطالعات بیانگر آن اســت که مکمل های سلنیوم می تواند به 
کاهش خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی کمک کند. سلنیوم دارای 
قدرت حفاظت از بدن انســان از آلاینده همانند نقره، جیوه، کادمیم و 
سایر عناصر مضر است. آنتی اکسیدان های موجود در گوشت بوقلمون 
به جلوگیری از آســیب رساندن به ســلول های بنیادی رادیکال کمک 

می کنند و شما را جوان نگه می دارد.
:Bگوشت بوقلمون منبع خوب ویتامین

 B۶ و B۳ است، مانند ویتامین B گوشت بوقلمون منبع خوبی از ویتامین های
ویتامین B۳ به کاهش کلسترول کمک می کند و برای پوست سالم و عملکرد 
مغز ضروری است. ویتامین B۶ به حفظ حجم رشد ماهیچه ها کمک می کند، 
به تولید آنتی بادی، سلول های قرمز خون کمک می کند و برای رشد بسیار مهم 
است. یک وعده از گوشت بوقلمون، تقریباً %۳۶ از ویتامین B۳ و ۲۷ درصد از 

ویتامین B۶ را برآورده می کند.
گوشت بوقلمون برای کمک به تقویت استخوان ها:

گوشــت بوقلمون حاوی کلســیم، منیزیم، پروتیین و ویتامین D است که به 
تقویت استخوان ها کمک می کند و از پوکی استخوان جلوگیری می کند. منیزیم 
موجود در گوشــت بوقلمون به جذب کلسیم از غذاهای غنی از کلسیم کمک 
می کند و بــرای آرام کردن اعصاب و اضطراب، کمــک به هضم، جلوگیری از 
یبوســت، کاهش گرفتگی ماهیچه، تنظیم سطح مواد معدنی سدیم، کلسیم و 

پتاسیم، مفید است.

گوشت بوقلمون برای کمک به تقویت سیستم ایمنی:
گوشت بوقلمون حاوی یک اسید آمینه مهم به نام تریپتوفان است. تریپتوفان به 
تولید سروتونین در تقویت سیستم ایمنی کمک می کند. برای تقویت سیستم 

ایمنی خود باید گوشت بوقلمون را مصرف کنید.
گوشت بوقلمون غنی از آهن:

گوشــت بوقلمون دارای مقدار زیادی آهن است. آهن برای تولید خون و انرژی 
بســیار ضروری است و  کمبود آن در بدن می تواند سبب خستگی، ریزش مو، 

سردرد، پوست خشک، ناخن های شکننده شود.
گوشت بوقلمون برای کمک به افزایش متابولیسم بدن:

ویتامین B به افزایش متابولیســم بدن کمک می کنــد و به کاهش وزن کمک 
می کند. میزان متابولیسم پایین منجر به افزایش وزن، کلسترول و تری گلیسرید 
می شود و خطر ابتلا به بیماری های قلبی و فشار خون را بالا می برد. برای افزایش 

متابولیسم بدن و کاهش وزن، باید گوشت بوقلمون را مصرف کنید.
گوشت بوقلمون مهم برای رشد و ترمیم بافت ها:

گوشت بوقلمون نقش مهمی در رشد بافت و ترمیم بافت های آسیب دیده دارد. 
پروتئین برای رشد بافت بسیار مهم است. سایش هر روز به خاطر کار و حرکات 
فیزیکی در بافت های بدن شــما رخ می دهد. برای درمان این سایش و پارگی، 
باید مقدار پروتئین مورد نیاز بدن را دریافت کنید. به ویژه، ورزش کاران و اندام 
پروران این مشکل را تجربه می کنند و به آن ها توصیه می شود  گوشت بوقلمون 

را برای ترمیم بافت های آسیب دیده خود، میل نمایند.
مصرف گوشت بوقلمون برای پوست و موی سالم:

خوردن گوشت بوقلمون به طور منظم سلامت پوست و مو را افزایش می دهد. 
پروتئین بلوک ســاختمانی مو و پوست است. گوشــت بوقلمون در ترکیب با 
ویتامین c تولید کلاژن را افزایش می دهد و پوست زیبا را تقویت می کند. هم 

چنین مانع ریزش مو می شود و به رشد موهای ریخته کمک می کند. 
فواید گوشت بوقلمون برای سلامتی:

پیشگیری گوشت بوقلمون از آلزایمر با بالا بردن عملکرد و فعالیت ذهن:
ویتامین B۱۲ و اســید فولیک موجود در گوشــت بوقلمون موجب کاهش سطح 
هموسیستئین و به دنبال آن افزایش قدرت ذهن و پیشگیری از آلزایمر می گردد.

بهبود سلامت قلب:
مصرف گوشت بوقلمون به صورت ممتد و یکسره، مناسب نبوده و ایده آل ترین 
مقدار مصرف آن هفته ای ۲ یا ۳ بار می باشــد. اما باید در نظر داشته باشید که 
برای پختن گوشت این پرنده از روغن زیادی استفاده نکنید؛ زیرا گوشت بوقلمون 
کالری بســیار پایینی داشــته و چربی ندارد. در صورتی که در طبخ آن از روغن 
زیادی اســتفاده کنید ارزش غذایی خود را از دست می دهد.به دلیل پایین بودن 
مقدار چربی و کالری در این گوشت، متخصان بیماری های قلب و عروق، آن را به 
عنوان یک گوشت مفید برای افرادی که بیماری قلب دارند می دانند. به همین 
دلیل، برای داشتن قلبی ســالم، حتماً از گوشت بوقلمون در برنامه غذایی خود 
استفاده کنید تا شما هم از خواص باور نکردنی گوشت بوقلمون بهره مند شوید.

افزایش انرژی بدن:
کمبود انرژی در بدن سبب می شود تا اقدام به انجام فعالیت های روزانه نکنیم. 
برای دریافت انرژی، باید در طول روز از وعده های غذایی با ارزشــی اســتفاده 
کنیم که به صورت روزانه انرژی بدن تأمین شــود. اما در نظر داشــته باشید، 
بهترین گزینه برای تکمیل نمودن سطح انرژی بدن، استفاده از گوشت بوقلمون 
 B۶ در وعده ناهار می باشــد؛ زیرا، گوشت بوقلمون به دلیل دارا بودن ویتامین
سطح انرژی را به صورت چشمگیری افزایش می دهد، اما به یاد داشته باشید در 
کنار گوشت بوقلمون، حتماً از یک تکه نان یا مقداری برای تأمین کربوهیدارت 

بدن نیز استفاده کنید تا بدن شما دچار کمبود کربوهیدارت نشود.
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 دولت   هــا با هدف جذب ســرمایه گذاران و هدایت 
سرمایه گذاری ها به سمت بخش    ها یا مناطق مورد نظر، 
مشــوق   های سرمایه گذاری را برای ســرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی واجد شرایط تخصیص می دهند. این 
مشوق   ها در اشکال مختلفی نظیر معافیت   ها، تعطیلات، 
اعتبارات و تخفیف   های مالیاتــی، نرخ های ترجیحی 
مالیــات، کمک هزینه و وام کم   بهره اعطا می   شــوند. 
بررسی الگوی اعطای مشــوق   های سرمایه گذاری در 
ایالات متحده آمریــکا که دارای جایگاه برترین مقصد 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در سطح جهان است، 
نشــان می دهد مشوق   های سرمایه گذاری آمریکا با دو 
رویکرد منطقه   ای و هزینه   ای و در قالب اعتبار مالیاتی 

یا کمک هزینه اعطا می   شوند.
مشــوق   های منطقه   ای با هدف تشویق شرکت های 
داخلی و خارجی به ســرمایه گذاری در مناطق کمتر 
توســعه یافته و بــه منظور تســریع در روند توســعه 
اقتصادی و اشــتغال زایی ارائه می شــود. مشوق   های 
هزینه   ای به شــکل اعتبارات مالیاتی و با هدف ارتقای 
ارزش افزوده، ایجاد مزیــت رقابتی و بهبود طرح   های 
ایجادی و توسعه   ای تولیدی، بازاریابی نفت، تولید برق، 
انرژی خورشیدی، خودروهای برقی و... اعطا می   شوند. 
در گزارشــی که از سوی دکتر امیررضا سوری، تهیه و 
تنطیم و در موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
منتشر شده است، مهم ترین مشوق های اعطایی آمریکا 
که می تواند در بازبینی قوانین مالیاتی ایران مورد توجه 

قرار گیرد اشاره شده است. این مشوق ها عبارتند از:
الف- مشــوق   های منطقه   ای: این   گونه مشــوق   ها با 

نرخ های ترجیحی و اعتبار مالیاتی هفت ساله به منظور 
توسعه مناطق کمتر توسعه یافته اعطا می   شوند.

ب- مشــوق   های تحقیق و توسعه: به منظور توسعه 
فعالیت شــرکت های دانش بنیان معادل ۱۱ درصد از 
متوسط هزینه   های تحقیق و توسعه طی سه سال اخیر، 
اعتبار مالیاتی اســت. ضمن اینکــه برای فعالیت   های 
پژوهشــی خاص نظیــر تحقیقات مربــوط به درمان 
بیماری های    نادر، اعتبار مالیاتــی به ۲۰ تا ۲۵ درصد 

افزایش می   یابد.

ج- مشوق   های ایجاد فرصت شــغلی برای گروه   های 
خاص: این مشوق ها به شــرکت هایی اعطا می شود که 
کارکنان خود را از بین گروه   های هدف که موانع زیادی 
برای به کارگیری آنها وجود دارد، نظیر جانبازان و معلولان، 
افراد دارای سابقه زندان یا ارتکاب جرم، افرادی که بیکاری 
طولانی مدت را تجربه کرده   اند و... استخدام کنند. در این 
راســتا معادل ۲۵ یا ۴۰ درصد دستمزد پرداختی اعتبار 
مالیاتی اعطا می شود )یک شرکت می تواند به ازای هر یک 

از کارکنان ۹۶۰۰دلار دریافت کند(.

الگوی آمریکایی مشوق های سرمایه گذاری

اقتصاد دیجیتال؛ راهکار مقابله با    پسماند
اقتصاد چرخشــی یکــی از راه های مطمئن در جهت رســیدن به 
اطمینــان از مصرف پایدار و رعایت الگوهای تولید اســت؛ اما تحقق 
اهداف این اقتصاد همچنان مســاله ای اساســی و جهانی اســت، به 
طوری که هنوز در سیســتم مدیریت کشوری مثل آلمان که یکی از 
پیشرفته ترین سیســتم های مدیریت پسماند جهان را دارد و هدفش 
دفع زباله به گونه ای است که سلامت مردم و محیط زیست حفظ شود، 
در سال های اخیر فعالیت خود تنها حدود ۱۴ تا ۲۰ درصد از مواد خام 

مورد استفاده در صنعت از فرآیندهای بازیافتی مشتق شده است.
می توان این گونه گفت که اقتصاد چرخشی جهان هنوز در مقیاس 
بزرگ اجرایی نشــده اســت و مواد بازیافتی هنوز در حجم وســیعی 
به فرآیندهای تولید و اســتفاده بازنگشــته   اند. در همین زمینه یکی 
از رویکردهای مهمی که امروزه به عنوان عامل تســریع کننده  گذار از 
اقتصاد خطی به اقتصاد چرخشــی جهان شناخته می شود، حرکت به 
سوی دیجیتالی شدن صنعت و توانمندسازی صنایع و مدیریت بخش 
پســماند از طریق اقتصاد دیجیتال اســت که ایــران باید در این باره 

درس   های بیشتری برای توسعه اقتصاد چرخشی بیاموزد.

اقتصاد دیجیتال در مدیریت پسماند
در گزارشــی که موسســه مطالعات و پژوهش   هــای بازرگانی  و با 
تحلیل فائزه هدایت نظری منتشر کرده، عنوان شده است: از آنجا که 
ایده اساســی اقتصاد چرخشی یا حلقه »اقتصاد دیجیتال« دیجیتالی 
شــدن صنعت و توانمندســازی صنایع و مدیریت بخش پســماند از 
طریق بســته این اســت که ارزش محصولات و اجزای آن را تا زمانی 
که به پایان عمر مفید خود می   رســند حفظ کند، این امر به رویکرد 
پیاده سازی یکپارچه نیاز دارد؛ رویکردی که قابلیت بازیافت محصولات 
را در مرحله طراحی در نظر بگیرد، فرآیند استفاده از آنها را گسترش 
دهد و تضمین کند که مواد بازیابی شــده می   توانند پس از اســتفاده 
و مصرف هم به طور قابل توجهی مورد اســتفاده مجدد واقع شــوند و 
بارها به چرخه تولید و مصــرف بازگردند.اقتصاد دیجیتال در این راه 
می   تواند عامل توسعه دهنده انواع مدل   های کسب وکار نوآورانه باشد و 
با توسعه اقتصاد به ســوی مدیریت پسماند ارتقایافته، اشتراک   گذاری 
داده و کالاها یا اجاره چندبــاره محصولات راهکارهای نوینی در این 
خصوص ارائه کند. به برخی از راهکارهای اقتصاد دیجیتال در تسریع 

 گذار به اقتصاد چرخشی در ادامه این مطلب اشاره شده است.

مدیریت داده   های اقتصاد چرخشی
تحــول به اقتصاد چرخشــی موفق، نیازمند هماهنگی گســترده 
جریان   های مــادی و جریان   های اطلاعاتی در میان گروه   ها و بازیگران 
متعدد صنعت و بازار در فرآیندهای حلقه بســته است تا اطلاعات در 
مورد کمیت و به ویژه کیفیت محصولات یا مواد خام جمع آوری و حفظ 
شود. این داده های مهم اطلاعاتی باید به موازات مواد مادی در چرخه 
ارزش نگه   داری شوند تا پسماندها و زباله   ها بتوانند به منبع قابل پردازشی 
تبدیل شوند. تحول برای اجرای اقتصاد چرخشی در گردآوری، حفظ 
و پردازش داده   های این حوزه حلقه گمشده دیجیتال می   تواند راه حل 
مناسبی در این خصوص ارائه دهد. به طور مثال، شبکه   سازی و کاربرد 
سیستم های فیزیکی سایبری امکان می دهد تا اطلاعات محصولات در 
کل فرآیندهای تولید، توزیع، مصرف و پس از آن، رصد و پایش شوند. 
در راستای تحقق اهداف اقتصاد چرخشی، این اطلاعات باید در سراسر 
چرخه عمر مواد و محصولات گسترش یابد. همچنین اطلاعات مختلفی 
نظیر موقعیت مکانی، ترکیب مواد یا حتی ردپای مواد در محیط زیست 
باید گردآوری شــود و عدم تقارن اطلاعات بــه طور معناداری کاهش 
یابد. در این راستا ابزارهایی نظیر حسگرها که در بستر انقلاب اقتصاد 
دیجیتال توسعه یافته   اند، امکان جمع آوری و تولید داده ها در زمان واقعی 
و به روز کردن داده   ها با دقت و سرعت را فراهم می کنند و سپس از آن 
اطلاعات می   توان برای برنامه   ریزی فرآیندهای تولید استفاده کرد. افزون 
بر آن، اپلیکیشن   های تجزیه و تحلیل داده   ها می توانند اطلاعات مربوط 
به اســتفاده   های مراحل بعدی، راه حل   های لجستیکی و توزیعی نظیر 
فعالیت اوبر برای پسماند را عملی کنند. درواقع تطبیق و متعادل سازی 
میزان عرضه و تقاضای پســماندها در قالب کالاهای دست دوم یا مواد 
خام ثانویه می تواند با استفاده از راه حل های مبتنی بر اینترنت، انقلاب 
جدیدی برای صنایع ایجاد کند و یک بازار خودکار، آینده   نگر و مبتنی 
بر پلتفرم   های دیجتال تدارکات فراهم شود و این اتفاق مهم می   تواند به 
کاهش هزینه   های جست وجو و معامله مواد و محصولات ثانویه منجر 
شود. همچنین دســتیابی به مقیاس پذیری اقتصاد چرخشی آسان   تر 
می شود؛ زیرا شفافیت بیشتری در مورد مقادیر مادی در صنایع مختلف 
ایجاد خواهد شد. در یک سیستم هوشمند از این نوع، قابل تصور است 
که محصولات در دسترس بازیافت به طور خودکار از طریق اینترنت اشیا 
در پلتفرم   هایی براســاس اطلاعات مربوطه شناسایی و معرفی شوند و 
اســتفاده   های احتمالی برای آنها ایجاد شود. ضمنا باید در نظر داشت 
با اهمیت یافتن کمبود دسترســی به منابع طبیعی و مسائل آلودگی 
محیط زیست، در آینده نه چندان دور مواد بازیافتی با قیمتی ارزان   تر از 
مواد اولیه خام معامله شــوند و این ایده می   تواند روند حرکت به سوی 

اقتصاد چرخشی دیجیتال را تشویق کند.

آشنایی با خواص درمانی  فلوس در طب سنتی
فلــوس، گیاهی بــا چند نام 
مختلف اســت که به صورت 
خــودرو می روید و بیشــتر 
گرمســیر  مناطق  به  متعلق 
ایران  نواحی  بعضی  در  است. 
به نام خرنــوب هندی و خیار 
شنبر نیز معروف است. نام انگلیسی آن، Cassia  و با نام علمی 
 assia Fistula  معروف است.این گیاه، درختی است به ارتفاع ۱۰-
۱۵ متر که به حالت خودرو در بستر نقاط گرمسیر دنیا مانند آفریقا، 
هند و جنوب می روید که میوه ی آن به طول ۳۰ تا ۵۰ ســانتیمتر 
و به قطر ۳-۲ سانتیمتر می باشد. اگر فلوس درقسمت طول آن 
شکافته شود، تیغه ها و پرده  های متعدد در آن دیده می شود که 
فلوس را به خانه های متعدد گاهی تا ۱۰۰ خانه تقسیم می کند. در 
داخل این خانه ها، مایع چســبنده ی تیره رنگی وجود دارد که 
عسل خیار شنبر نامیده می شود. طعم این مایع، کمی شیرین ولی 
نامطبوع است. مغز فلوس دارای اکسی آنتراکینون، مواد قندی، 
 صمغ، اســانس و مواد روغنی است. خاصیت مسهلی فلوس نیز 
مربوط به چند ماده شیمیائی اســت که از مشتقات آنتراکینون 
می باشد و دارای مقداری لعاب، املاح مختلف، نوعی آلکالوئید به 
نام کاسین که با خاصیت مسهلی که دارد موجب افزایش حرکات 

روده ای می شود.

ناهید امن پور
  محقق و پژوهشگر

طب سنتی

ملین مورد استفاده قرار می دهند.
شــیره ی فلوس و ترنجبین؛ ایــن ترکیب در درمان یبوســت و 
همچنین برای تسکین دردهای روده و نرمی سینه نیز به کار می رود 
و مصرف آن در افراد دارای کبد چرب یا کم کاری تیروئید مشــکلی 
ندارد. بدین منظور، یک قاشق غذاخوری شیره و پرده های فلوس را با 
یک لیوان آب بجوشانید تا در آن حل شود. سپس، آن را صاف کنید 
و با حرارت ملایم بجوشــانید تا به قوام عسل برسد. آن گاه مقداری 

عسل ترنجبین به آن بیفزایید و میل کنید.
برای تهیه ی عسل ترنجبین نیز مقداری ترنجبین را در دیگ ریخته 
و چهاربرابــر آن آب اضافــه نمایید و اجازه دهید تا بجوشــد و تمام 
ترنجبین حل شــود، سپس به مدت یک شب، کنار بگذارند تا گل و 
مواد زائد ته نشــین شود. سپس، صاف نموده و از نو حرارت  دهید تا 

گل و مواد زائد ته نشین شود.
جوشانده ی فلوس؛ شما می توانید از این گیاه به صورت جوشانده، 
دم کــرده و موضعی اســتفاده نمایید. بدین منظــور، برای تهیه ی 
جوشــانده، کافی است ۱۰ گرم عسل فلوس را با یک لیتر آب جوش 
مخلــوط کرده و آن را صاف نمایید، ســپس آن را میل نمایید.البته، 
برای بهتر کردن طعم این جوشــانده، می توانید از مقداری شــربت 

گیلاس یا انجیرنیز استفاده نمایید. 
مربای فلوس؛ این مربا نیز مسهل خوبی بوده و می تواند مصرف آن 
در درمان یبوست نافع باشد. مقدار مصرف آن ۵۰-۱۰۰ گرم در روز 
اســت که البته، نحوه و مقدار مصرف آن را برای درمان و اثر بخشی 

بیشتر پزشک طب سنتی تشخیص داده و تجویز می کند.

خواص درمانی  فلوس در طب سنتی:
گیاه فلوس یکی از گیاهان دارویی است که کاربرد وسیعی در درمان 
بیماری ها و امراض مختلف داشــته و اطباء طب سنتی از این گیاه و 
خواص آن در درمان بســیاری از بیماری ها بهره جسته اند. از پوست 
درخت و از چوب تنه ی این درخت، برای معالجه اســهال خونی و از 

برگ های جوان و ریشه ی آن نیز به عنوان ملین استفاده می شود. 
مصرف روزانه ی آن در کتــب طب ایرانی، بین ۵ تا ۲۰ مثقال ذکر 
شده است )هر مثقال معادل ۴٫۲۵ گرم است(. بنابراین، سعی شود از 
این مقدار تجاوز نگردد، چرا که در صورتی که بدون قاعده و بیش از 
اندازه مصرف شود، قطعاً دارای مضرات و معایبی خواهد بود و موجب 
به هم چسبیدن روده ها می شود و برای معده های ضعیف، خطرناک 

خواهد بود.
چنان چه۲۰ تا ۶۰ گرم مغز آن را با کمی روغن بادام شیرین خورده 
شود، یبوست را برطرف می کند و ملین سینه، دفع کننده ی فضولات 
و رطوبات زیادی در اطراف اعصاب اســت  و از بین برنده ی ورم های 
گرم دهان و حلق و احشا، نرم کننده ی سینه و مسکن حدت التهاب 

خون است.

خواص و مزاج فلوس:
 طبع این ملین بی نظیر، معتدل بوده و برخی گرم و تر گفته اند.

 خواص ملینی دارد )خاصیت ملینی فلوس، مربوط به چند ماده ی 
شیمیائی است که از مشتقات آنتراکینون می باشد(.

 برای رفع درد مفاصل، به ویژه مفاصل گرم و خشــک مؤثر بوده و 
می تواند به صورت موضعی استفاده شود.

 برای کلیه ها مفید است.
 یکی از بهترین داروها برای رفع یبوست می باشد.

 نرم کننده ی سینه می باشد.
 غرغره ی ترکیب فلوس و آب گشــنیز بــرای درمان دیفتری نیز 

کاربرد دارد.

انواع طریقه ی مصرف:
شیره ی فلوس؛ برای مصرف خواص این ماده، ابتدا باید غلاف آن 
را به طور مستقیم بر روی حرارت بگیرید تا بشکند و منتظر بیرون 
آمدن شیره ی آن باشید. سپس، کمی آب جوش همراه با یک قاشق 
مرباخوری روغن بادام شــیرین یا گل سرخ روی پرده ها و شیره ی 
جدا شده بریزید و پس از لعاب دادن، صاف نموده و با خیال راحت 
استفاده کنید. معمولاً این شــیره ی چسبنده را به عنوان ماده ای 

خیز ایران برای نفوذ در بازار »حلال«
ادامه از صفحه۳

او تصریح   کرد: این یک واقعیت است که تمایل مداوم به تعالی 
کسب وکار تاثیر مثبتی بر موفقیت بلندمدت یک سازمان دارد. 
شرکت های با سطح بالای تعالی تجاری، کارآمدتر بوده، مزیت 
رقابتی آشکار داشته، نوآورتر هستند و به نتایج اقتصادی بهتری 
دست می یابند. اووت افزود: علاوه بر این، آنها کارفرمایان جالب 
توجهی هســتند که می توانند کارکنان ارزشمند را بهتر حفظ 
کنند. کارکنان انگیزه بالاتر و در نتیجه عملکرد بهتری از خود 
نشــان می دهند. این شرکت ها مزایای آشــکاری در مواجهه با 

چالش های آینده دارند.
او گفت: محیط کسب وکار دشوار بوده و بهبود رقابت پذیری 
درحال پیچیده تر شدن اســت. ظهور مسائل اجتماعی جدید، 
کمبود فزاینده بودجه عمومــی، حفظ منابع طبیعی و افزایش 
خطرهای مرتبط با فناوری دیجیتال، جهانی شــدن و تحولات 
رفتار مشــتری و مصرف کننده، همگی روش های تفکر، عمل و 

پیش بینی مدل های مدیریت کسب وکار را تغییر می دهند.
او تاکیــد کرد: در زمان تحــولات و عدم قطعیت، مجددا نیاز 
فزاینده ای به مدل   های قوی برای بهبود رقابت   پذیری، پایداری 
و عملکرد وجود دارد. به همین دلیل است که ارتقای مدل   های 
کیفیت کسب وکار و ترویج اجرای آنها یکی از اولویت   های عصر 
جدید اســت.دبیرکل اسمیک افزود: از این رو باید در پیروی از 
روندهای جدید دقت کرده و در پاســخگویی به آنها به بهترین 
شکل ممکن، عمل کنیم. او اظهار کرد: در این راستا به ایران به 
عنوان یکی از اعضای اسمیک به دلیل تعهد و تلاش های فراوان 
برای ارائه و تدوین الگوی کیفیت جهان اسلام تبریک می گویم.
او بیان کرد: این ابتکار همچنین با توجه به اینکه استانداردها 
و زیرســاخت   های کیفیت بخش های اساسی مدل های کیفیت 

هستند، در دستور کار ما نیز قرار دارد.
اووت ادامــه    داد: به دنبال پیشــنهاد ایران برای پذیرش این 
مدل در درون ساختار اسمیک، با تبادل نظر انجام شده تصمیم 
گرفته ایم کمیته استانداردهای ارزیابی انطباق اسمیک بستری 

برای بررسی این مدل باشد.
او تصریح   کرد: به عنوان یک ســازمان استاندارد بین دولتی، 
به خوبی از اهمیت این ابتکار آگاه هســتیم و معتقدیم این گونه 
رویدادها که شــامل اتفاقات منحصر به فرد، سخنرانی ها و تبادل 
بهترین شــیوه ها در تعالی کسب وکار هستند، نقش کلیدی در 
تکامل شیوه های کیفی ایفا خواهند کرد.دبیرکل اسمیک تاکید 
کرد: داشــتن یک مدل کیفیت انحصاری کــه ارزش   های ما را 
تعیین کند یک ابتکار عالی اســت، بنابراین باید از همه منابع 
موجود برای گسترش اجرای آن استفاده کرده و هر جا که لازم 

باشد از آن حمایت قاطع می   کنیم.

د- مشــوق   های حمایت از تامین مسکن برای افراد 
کم درآمد: برای خرید، ســاخت و نوسازی مسکن   هایی 
که مقرر اســت به خانواده های    کم درآمــد اجاره داده 
شوند، بســته به روش تامین مالی، اعتبار مالیاتی ۴ یا 

۹درصدی با دوره بازپرداخت ۱۰سال اعطا می شود.
ه- مشوق   های حفظ محیط زیســت: برای تجهیرات 
ســوخت   گیری خودروهــای بــا ســوخت جایگزین، 
۲۰ درصد هزینه   های صرف شده، اعتبار مالیاتی است و 
برای خودروهای برقی بســته به ظرفیت باتری، اعتبار 
مالیاتی از ۲۵۰۰ تا ۷۵۰۰دلار به ازای هر وسیله نقلیه 

اعطا می   شود.
و- مشــوق   های انرژی: به منظور توسعه فعالیت   های 
بهره   برداری از چاه   های کم بازده نفت و گاز، به ازای تولید 
هر بشــکه نفت خام ۳دلار و برای تولید هر  هزار فوت 
مترمکعب گاز ۵/ ۰دلار اعتبار مالیاتی اعطا می شــود. 
همچنیــن برای تولید برق از منابــع تجدیدپذیر برای 
دوره ۱۰ســاله به ازای هر کیلووات ساعت برق تولیدی 

۳/ ۱ یا ۵/ ۲سنت اعتبار مالیاتی ارائه می شود.
ز- مشــوق   های ســرمایه گذاری در تجهیزات انرژی: 
برای ســرمایه گذاری در تجهیزات انرژی خورشــیدی، 
پیل ســوختی و سیســتم تولید همزمان برق و گرما، 
۲۰ درصد هزینه   های سرمایه گذاری شده، اعتبار مالیاتی 

در نظر گرفته می شود.

پیشنهادهایی برای ایران
بــا بهره   گیری از تجربیات کشــور آمریکا می   توان به 
این مــوارد به عنوان پیشــنهادهای کاربردی در حوزه 
مشوق   های ســرمایه گذاری ایران اشاره کرد: نخست؛ با 
توجه به اینکه در ادبیات مالیاتی دنیا و به خصوص آمریکا 
سعی شده است اعتبار مالیاتی، جایگزین معافیت   های 

مالیاتی شــود که این امــر آزادی عمل بیشــتری را 
برای فعــالان اقتصادی و به خصــوص تولیدکنندگان 
در بهره   گیری از معافیت هــای مالیاتی فراهم می   آورد. 
پیشنهاد می شــود معافیت مالیاتی قانون مالیات   های 
مســتقیم به خصوص معافیت های ماده ۱۳۲ به اعتبار 
مالیاتــی تغییر کند. این امر برای فعالان صنعتی که به 
طور معمول زمان بیشــتری برای انجام اقدامات اولیه 
راه   اندازی کارخانه صرف می کنند مطلوب تر اســت. به 
عبارتی به جای معافیت مالیاتی پنج ســاله )۱۰ســاله 
برای مناطق کمتر توســعه یافته( اعتبار مالیاتی معادل 
۱۰۰ تا ۲۰۰ درصد سرمایه گذاری انجام شده به صاحبان 
کسب وکار اعطا می شود که می   توانند در هر مدت زمان 

که اعتبار مالیاتی مستهلک شود، از آن بهره   مند شوند.
دوم؛ آمریکا به منظور بهبود شــرایط مســکن برای 
افــراد کم   درآمد، مشــوق   های خــود را در قالب اعتبار 
مالیاتی برای شــرکت های فعال در ساخت وساز مسکن 
اســتیجاری جهت افراد با ســطح درآمــد پایین ارائه 
می کنــد. با توجه به افزایش بهای مســکن و اجاره   بها، 
به ویژه در شهرهای بزرگ ایران، پیشنهاد می شود علاوه 
بر طرح مســکن مهر که با هدف خانه   دار کردن اقشار 
کم درآمد از سوی دولت ارائه شده است، مشوق   هایی با 
هدف ترغیب انبوه   ســازان به ساخت وساز برای اجاره به 

مستاجران کم درآمد در نظر گرفته شود.
ســوم؛ با توجــه به رویکــرد اخیر دولــت مبنی بر 

ضــرورت ایجاد فرصت   های اجتماعــی برابر برای افراد 
دارای معلولیت و لزوم ایجاد فرصت   های شــغلی برای 
به کارگیــری آنهــا در همه دســتگاه   ها و ســازمان ها، 
پیشنهاد می شود در راستای حمایت از اشتغال معلولان 
و جانبازان و ســایر گروه   های هــدف نظیر افراد دارای 
سابقه کیفری و... مشــوق   های مالیاتی در قالب اعتبار 
مالیاتی در جهت ترغیب بخش غیردولتی به استخدام 

این افراد تخصیص یابد.
چهــارم؛ با توجه به اهمیــت نهادینه کردن فرهنگ 
احیــا و مرمت بافت   های تاریخی با هدف انتقال آنها به 
نســل   های آینده و به منظور تسریع در حفظ، حراست 
و احیای ایــن بناها، به ویژه بناهایــی که نقش جدی 
در شــکل گیری تاریخ، فرهنگ و هویت معاصر دارند، 
می تــوان مانند کشــور آمریکا مشــوق   هایی در قالب 
اعتبــار مالیاتی برای فعالان ایــن حوزه در نظر گرفت. 
قوانین موجود با رویکرد هزینه   های قابل قبول مالیاتی 

ساماندهی شده است.
پنجــم؛ ایران از لحاظ برخــورداری از منابع مختلف 
انرژی یکی از غنی   ترین کشــورهای جهان محســوب 
می شود و علاوه بر برخورداری از منابع گسترده فسیلی، 
دارای قابلیت فراوان انرژی   هــای تجدیدپذیر از جمله 
باد، خورشــید و زیست توده اســت. بنابراین به منظور 
استفاده بهینه از ذخایر نفت و گاز و توسعه انرژی   های 
تجدیدپذیر، پیشنهاد می شود برای شرکت های فعال در 
این حوزه، اعتبار مالیاتی برای خرید تجهیزات و فناوری 
مربوطه در نظر گرفته شود. نکته قابل توجه آنکه قوانین 
موجود بــا رویکرد معافیت   های مالیاتــی با بازه زمانی 
مشــخص )۵ تا ۱۳سال( اســت که در ادبیات مالیاتی 
جدید با اعتبار مالیاتی )فــارغ از بازه زمانی( جایگزین 

شده است.

همچنیــن، اگر۶۰ گرم از تخم فلــوس را در نیم لیتر آب، ده دقیقه 
بجوشانید و آب آن را بنوشید، مسهل خوبی است.توصیه می شود، هر 
چنــد ماه یک بار، دوازده مثقال از پولک های مغز فلوس را نیم کوب 
کرده و بخیســانید و صبح ناشتا آب آن را بنوشید تا عملکرد کیسه 

صفرا تنظیم شود.
بــرای دیگر خــواص درمانی تخم  فلوس، مغــز آن را با تمبرهندی 
مخلوط کنید و میل کنید که مسهل صفرای سوخته است و اگر آن 
را مثل غبار نرم بسایید و با آب گشنیز مخلوط کرده و روزی چند بار 
در دهان بمالید، برفــک و جوش های هان را مرتفع می کند  و چنان 
چه در گلو غرغره کنید، برای درمان حناق مؤثر است و آن را تحلیل 
می برد.لازم به ذکر اســت، فلوس در طب ایرانی بی ضرر و بی غائله 
ذکر شده اســت، حتی در بارداری، اما چون هنوز مطالعات بیشتری 
را می طلبد، بهتر است در دوران بارداری به هیچ عنوان مصرف نشود 
و در  نوزادان و کودکان زیر ۵ســال نیز از مصرف خودســرانه ی آن 

امتناع شود. 
مضرات: فلوس برای معده مضر اســت، چون به روده ها می چسبد و 
ایجاد دل درد و ناراحتی های روده می کند. بنابراین، بهتر اســت این 

ماده با مصطکی و انیسون روغن بادام خورده شود.

 درمان سندروم آریتمی قلب
با توصیه های طب سنتی اسلامی

زیرا، به طور ناگهانی ضربان قلب افزایش می یابد و استرس زیادی به بیمار وارد می کند و 
گاهی هم ضربان قلب به شدت کاهش می یابد وبیمار، ناخودآگاه دچار کسالت و ناراحتی 
می شود. به منظور درمان گیاهی آریتمی قلبی ، مصرف میوه های گلابی رسیده و شیرین 
و انگور ســیاه شیرین به صورت منظم توصیه می شود. مصرف دمنوش بومادران به درمان 
گیاهی آریتمی قلبی کمک می کند.  مصرف دارچین، یک قاشق چایخوری پودر دارچین 
و یک قاشــق چایخوری عســل را با هم ترکیب کنید. طی چند روز، روزی یک بار از این 

ترکیب استفاده کنید.

برخی از علل این بیماری در طب سنتی اسلامی:
یکی از مهم ترین عواملی که می تواند بیماری آریتمی قلبی و یا هر بیماری ای را به سرعت 
از بین ببرد، داشتن باور و ایمان به روش طب اسلامی است. این روش، روشی است که در 
فطرت هر انســان به ودیعه گذاشته شده است. در واقع، رعایت این نوع تغذیه، برگشتن هر 
انســانی به اصل خویش است. اســترس عصبی، حرص خوردن مداوم، رنج بردن از یبوست 
مزاج، بی نظمی در خواب و خوراک و استراحت، نوشیدن مرتب آب در بین غذا، رژیم های 
خــاص لاغری و چاقی که نظم بــدن را به هم می زنند. مصرف برخــی داروها که چنین 

عوارضی را ایجاد می کند.

توصیه های درمانی برای بیمار در طب سنتی اسلامی:
صبح  ناشتا : یک  استکان دمنوش گُل استوخدوس، مخلوط با عسل استوخدوس میل کنید؛
قبل  از  غذا: یک  قاشق  مرباّخوری شربت زنجبیل، سپس مقدار کمی آب بنوشید؛

پس ازغذا: سیاه  دانه ی مخلوط با عسل استوخدوس بخورید؛
در بین روز: یک استکان دمنوش گزنه، مخلوط با عسل طبیعی بخورید؛ 

اوّل مغرب: یک استکان دمنوش افَتیمون، مخلوط با عسل طبیعی بخورید؛

دیگر توصیه های درمانی، عبارت است از:
نداشتن یبوست مزاج، عصبی نشــدن و حرص نخوردن که عامل بسیار مهمی است، 

برای برطرف شدن انواع بیماری های قلبی و عروقی نیز مهم است؛
نوشیدن روزانه حداقل شش لیوان آب ) نیم ساعت قبل و دو ونیم ساعت پس از غذا(؛

هر لقمه غذا، دو برابر تعداد دندان ها جویده شود تا موسین و آنزیم آلفا آمیلاز و آنتی 
باکتری و آنتی باکتری به نام لیزوزیم، ترشح و سیستم گوارش تنظیم شود؛

نرمش و ورزش روزانه و داشتن برنامه و نظم در زندگی و کار؛
از قندهای شیمیائی، اســانس های شــیمیائی، ترانس چربی بالا، کافئین زیاد، اضافه 

وزن، کم تحرّکی پرهیز شود؛

آریتمی قلب، عبارت است از به هم خوردن نظم کارکرد 
قلب و خارج شدن از حالت طبیعی که ضربان قلب افت 
و خیز پیدا می کند، به طــوری که بیمار دچار ترس و 

نگرانی می شود و هر ان آحساس خطر می کند؛
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لزوم تدوین قوانین معدنی استانی
ادامه از صفحه ۳

وجود قانون معادن اســتانی ذیل قانون معادن اصلی با توجه به الزامات 
جدید ایجادشــده برای ســرمایه گذاران معدنی باعــث کاهش نگرانی های 
زیســت محیطی و محیط انسانی و میراث فرهنگی خواهد شد که این خود 
باعث گشــوده شدن فضاهای جدید ســرمایه گذاری در بخش معادن که تا 
پیش از این ممنوعه مطلق بوده   اند خواهد شد، به گونه ای که چنانچه طرحی 
از سوی سرمایه گذار معدنی ارائه شود که به لحاظ منافع و مزایای اقتصادی 
برای کشــور و آن اســتان بیش از تاثیرات منفی بر محیط زیست و محیط 
انســانی باشد، ضمن تعهد به رعایت الزامات قانونی و محلی این طرح   ها نیز 

قابل ارائه و بررسی و سپس قابل اجرا توسط سرمایه گذاران باشند.
مسلم است که این گونه قوانین استانی از پاسخ مطلق منفی دستگاه های 
ذی ربط بدون بررســی کامل طرح توجیه سرمایه گذاری جلوگیری خواهد 
کرد. از پیش نیازهای ارائه این گونه طرح های معدنی، همکاری سازمان نظام 
مهندسی معدن برای واقعی تر شــدن طرح های توجیهی ارائه شده به نهاد 
حاکمیت معدنی اســت که این طرح ها باید پیش از اســتعلام از دستگاه ها 
به عنوان درخواســت متقاضی برای سرمایه گذاری ارائه شود تا دستگاه های 
استعلام شــونده با  ســازوکاری که می تواند شورایی باشــد، مانند شورای 
معادن در خصوص پارامترهای مختلف از پیش تعیین شــده که به صورت 
شــاخص های از پیش تعیین شده هســتند، موضوع مطرح شده را بررسی و 
اعــلام نظر کنند. مثــال ملموس تر در خصوص بررســی و رد یا تایید این 
طرح ها می تواند این باشــد که گاهی واگذاری چند هکتار از عرصه اراضی 
ملی ممکن اســت برای یک طرح سنگ لاشه یا شــن و ماسه کوهی مورد 
موافقت قرار نگیرد، اما همان عرصه برای فعالیت معدنی جهت کانسار های 
فلزی با توجه به اهمیت این کانســارها مورد واگذاری قرار گیرد که این به 
معنی آن است که فعالیت معدنی در آن منطقه آثار مثبت اقتصادی منطقه 
اســتانی و کشــوری به مراتب بیشــتر از آثار منفی محیط زیست و محیط 

انسانی خواهد داشت.
مقصــود از الزامــات و تعهــدات ســرمایه گذاران معدنــی در خصوص 
محیط زیست و محیط انســانی مواردی از جمله رعایت مسائل فنی جهت 
جلوگیری حداکثری از انتشار گردوغبار و آلاینده ها، استفاده بهینه از منابع 
آب، توجه به میزان مصرف ســوخت ماشــین آلات معدنی، مشخص شدن 
نحوه باز ســازی عرصه در حین و پس از پایان عملیات معدنی با مشــخص 
شدن نحوه پرداخت هزینه به عنوان بخشی از حقوق دولتی و متولی این امر 
و دیگر الزامات زیست   محیطی به علاوه تعهدات نسبت به محیط اجتماعی-

انسانی آن منطقه مانند آموزش نیروی کار در آن منطقه، استفاده از نیروی 
کار بومی به عنوان درصدی از کل سرمایه های انسانی به کار گرفته شده در 
آن طرح و تخصیص بخشــی از حقوق دولتی پرداخت شــده به فعالیت ها و 
امور عام المنفعه در زمینه   های عمرانی، اجتماعی و فرهنگی بنا به اقتضائات 

موردنیاز آن منطقه است.
در نهایت بی  توجهی به این نکته که یک قانون معادن واحد به تنهایی و به 
طور کامل نمی تواند پوشش دهنده تمام نیازهای مناطق مختلف استان های 
کشــور باشــد، نیاز به وجود قانون معادن متمم استانی را مشخص می کند 
کــه این علاوه بر ایجاد شــفافیت برای ســرمایه گذاری و بالا بردن امنیت 
سرمایه گذاری به رقابت بین استان ها به جهت جذب سرمایه گذاران به این 
بخش منجر خواهد شــد و عدم ایجاد قانون معادن اســتانی همان   گونه که 
اکنون نیز شــاهد آن هستیم، باعث ایجاد سردرگمی سرمایه گذاران معدنی 
در استان های مختلف، استمرار تصمیمات سلیقه ای، ایجاد سوءتفاهمات و 
کج فهمی بین نهاد حاکمیت معدنی و سرمایه گذاران این بخش شده است. 
انطباق   پذیری محلی قوانین معدنی باعث منتفع شدن از منافعی می شود که 
علاوه بر آن جنبه آموزشی، آگاهی بخشی و شفافیت را نیز برای سرمایه گذار 
به همــراه دارد که این امر بــه کاهش تنش ها میان دســتگاه   های دولتی 

مجوزدهنده و متقاضیان سرمایه گذاری در این بخش منجر خواهد شد.
از پیش نیازهــای اجرای این طرح، انجــام مطالعات اجتماعی، فرهنگی، 
زیست محیطی، اقتصادی و آموزش کارکنان و مدیران اجرایی دستگاه های 
دولتی با توجه به جزئیات موردنیاز در قانون معادن اســتانی جهت طراحی 

و اجرای این قوانین است.

کار تیمی ۸۵ میلیونی برای گذر از خاموشی
وزیر نیرو با اشــاره به اقدامات انجام   شده برای 
جلوگیری از خاموشی در کشور، گفت: ما یک تیم 
۸۵میلیون   نفره هستیم و یک کار تیمی را با حضور 
این جمعیت انجــام می   دهیم. اگر میزان مدیریت 
مصرف مطابق پیش بینی   ها و مدل   ها باشد با کمترین 
مشکل از تابستان عبور خواهیم کرد. نمی   توانم از 
طرف مردم قول بدهم، این موضوع دوطرفه است؛ 
اما تلاش می   کنیم در صورت رعایت، بدون کمترین 

مشکل از تابستان عبور کنیم.
علی اکبر محرابیان در گفت وگو با »ایســنا«، با بیان 
اینکــه ناترازی قابل توجهی در صنعــت برق داریم که 
حاصل عدم ســرمایه گذاری به موقــع روی نیروگاه   های 
کشور و ماحصل آن خاموشی    در سال های مختلف بوده 
است که در بخش خانگی، تولیدی و صنعتی شاهد آن 
بوده   ایــم، اظهار کرد: در بخــش صنعتی تقریبا در کل 
دهه ۹۰ شــاهد کاهش تامین بــرق و محدودیت برق 
برای صنایع بودیم. در بخش خانگی نیز در سال ۱۳۹۵ 
خاموشی   ها آغاز شد و در سال ۱۴۰۰ به اوج خود رسید 

که شرایط ناگواری رقم خورد.
وی بــا بیان اینکه برنامه   ای که در دســتور کار قرار 
گرفت دو بعد اصلی داشــت، افــزود: اول اینکه بتوانیم 
ظرفیت نیروگاهی را توسعه دهیم و دوم در کنار آن با 

روش های مختلف مدیریت مصرف داشته باشیم.
وزیر نیرو با اشــاره به راهکارهای در نظر گرفته شده 
برای مدیریت مصرف اظهار کــرد: مدیریت مصرف به 
ما کمــک می کند که با ظرفیت کمتــر بتوانیم انرژی 

بیشــتری را تامیــن کنیم.محرابیان با بیــان اینکه از 
شــروع دولت سیزدهم تا پایان ۱۴۰۱ در حوزه توسعه 
نیروگاهی ۷۰۵۰مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشــور 
اضافه شد و عمده آن نیروگاه   های حرارتی، تجدیدپذیر 
و بخشــی هم ارتقای توان نیروگاه   هــای موجود بوده 
است، تصریح کرد: در مدیریت مصرف برای بخش   های 

مختلــف برنامه    ریزی کرده   ایم.وی اضافه کرد: در بخش 
خانگی مهم ترین سازوکاری که لحاظ شد بحث پاداش 
صرفه   جویی بود که در این طرح مردم با کاهش مصارف 
خودشان مشمول پاداش خوش   مصرفی بودند. در سال 
۱۴۰۱ به رغم اینکه هیچ گونه خاموشی در بخش خانگی 
نداشتیم اما میزان مصرف کاهش پیدا کرد. این موضوع 

به این معناست که مشترکان خانگی همکاری خوبی با 
صنعت برق داشتند.

وزیر نیرو با بیان اینکه برای مشــترکان صنعتی نیز 
برنامه ریزی کردیم که در شهرک   های صنعتی و صنایع 
کوچک محدودیتی نداشته باشیم، گفت: در سال ۱۴۰۱ 
تنها محدودیت ما برای شهرک   های صنعتی این بود که 
تعطیلات جمعه آنها را به صورت گردشــی کردیم که 

این کار در سال ۱۴۰۲ به صورت ملایم   تری اجرا شد.
محرابیان افزود: در صنایع بزرگ نیز خواسته ما این 
بود که مصارف واحدهای بــزرگ در زمان اوج مصرف 
خانگی کاهش پیدا کند؛ ولــی بتوانند انرژی موردنیاز 

خود را در ساعت   های غیراوج تامین کنند.
وزیر نیــرو با بیان اینکه این امور باعث شــد به رغم 
اینکه همچنان ناترازی داشــتیم یک رضایت نسبی در 
بین مصرف کنندگان برق داشــته باشــیم، اضافه کرد: 
برای سال ۱۴۰۲ برنامه    ریزی   های خودمان را گسترده   تر 

کردیم.
به گفته وی، در پاداش صرفه جویی ارقام بزرگ تری را 
در نظر گرفتیم. همچنین پاداش به صورت عمومی لحاظ 
شد، یعنی هر فردی با هر میزان مصرفی اگر مصرف خود را 
کاهش دهد مشمول پاداش صرفه جویی می شود.محرابیان 
با بیان اینکه این موضوع موجب شــد بیش از ۳۵ درصد 
مشــترکان در سال ۱۴۰۲ مصارف خود را کاهش دهند، 
اظهار کرد: یک بار در ســال ۱۴۰۱ میزان مصارف خود را 
نسبت به سال قبل کاهش دادند و این بار میزان مصرف 

نسبت به سال ۱۴۰۱ کاهش پیدا کرد.

غمز و دلک، روش درمانی کهن در طب سنتی
غمز در معنای لغوی، به معنی اشاره ی انگشت و دلک، به معنی مالش است.دلاک نیز، 
به معنی مالش گر  و مالش دهنده می باشــد و هنر خاص غمز و دلک، کاملاً یک هنر  
ایرانی است.طب سنتی و ماساژ درمانی، ریشه در گذشته ای کهن دارند و ایرانیان نیز 
مانند همیشه در این علوم پیشرو بوده اند. در پیشنه ی کهن ایرانیان، اغلب پادشاهان 
و ثروتمندان  در دوران زندگی خود، دلاک مخصوصی داشتند. غمز و دلک  که امروزه 
نام آن در ماساژ درمانی به کرات شنیده می شود، همان هنر و فنونی است که دلاکان 
در زمان قدیم،  در اختیار داشــتند. در آن دوران، دلاکان با ترکیب چند مرحله ی 
درمانی مانند روغن مالی،  مشت و مال، حجامت، تغذیه ی سالم، خواب مصنوعی، بادکش، تمرکز قواء درون و برخی حرکات ورزشی 

آسانا های یوگا، متشکل از مراقبه و مدیتیشن، غمز و دلک را شکل دادند.

فاطمه رحیمی
 نویسنده و پژوهشگر 

حوزه سلامت

همچنین، ماساژ درمانی به شیوه ی غمز و دلک، 
از قدیمی ترین و مؤثرترین  شــیوه های درمانی و 
مراقبت های بهداشــتی است که از سال ها قبل تا 
کنون، در طب سنتی و مدرن بسیاری از کشورها 
با نام  های متفاوت اســتفاده می شــود. این روش 
از کشــور ایران نشــأت گرفته، سپس  مصریان، 
یونانیان، چینی ها و هندی ها در طب سنتی خود 

از این ماساژ بهره برده اند. 
در طب ســنتی و درمانی کشــورمان نیز اعمال 
دســتی و یداوی، تحــت عنوان غمز بــا قوائِد و 
فرمان های مخصوص خود به کار می رفته اســت 
که این روزها برای خیلی ها ناشناخته و نامفهوم و 
گنگ اســت. در حقیقت، غمز در ماساژ درمانی و 
طب سنتی، همان فشار هوشمندانه با تکنیک های 
برتــر بر نقاط خاص بدن اســت کــه هدف آن، 
درمــان بیمار بوده و  بیشــتر با حرکات دســت 
انجام می شود. از این روش خلاقانه، برای درمان 
حدود ۵۰ تا ۶۰ نوع بیماری شناخته شده، مانند 
انواع بیماری های عضلانی، اســکلتی، دیسک ها، 
دردهای گردن، ســردردهای مزمــن و میگرنی، 
ســتون فقرات در انواع حالات مشکل دار، شانه، 
درد باسن و نشیمن گاه ، سیاتیک و… استفاده 
می شود.بســیاری از مکاتب که امروزه در ماساژ 
درمانی شهره هســتند و نام دیگر کشورها را به 
دنبال خود یدک می کشند، مانند ماساژ تایلندی 
و ســوئدی، برگرفته از طب سنتی ایران هستند 
که در گذر زمان دچار تغییرات و پیشــرفت هایی 
شــده اند.در طــب نوین و امروزی نیــز تا حدود 
زیادی روش های انجام شــده در علم فیزیوتراپی، 
شباهات زیادی به ماساژ درمانی وجود دارد. البته، 
نمی تــوان کاربرد طبــی و عمومی این مهم را به 
تاریخ خاصی در ادوار تاریخ منتســب نمود و این 
مسئله، در مورد تمام علوم پزشکی صدق می کند 
و هیچ یک از درمان های پزشــکی را نمی توان به 
تاریخ خاصی در زمان منستب نمود، اما آن چه به 
قطعیت مسلم است، آن است که در ادوار گذشته 
ی تاریخ و در بیشــتر مکاتب طبی و پزشــکی و 

درمانی ســنتی، به تدریج و به طور مستمر، انواع 
مشت  و مال و ماساژ، شکلی قانونمند و اصولی به 
 خود گرفته و دارای قوائدی خاص شده است که 

قابل آموزش است.
برای استفاده از این روش کهن، معمولاً سبک ماساژ 
به عواملی مانند ســن، قوای بدن و جنسیت بستگی 
دارد. برای این که به  نتیجه ی خوبی از غمز برسید، 
قوای بدن مورد اهمیت است. ماساژ شکم برای قوای 
لطیف، باید  کوتاه مدت و ضعیف داشته باشد. اما اگر 
ماده غلیظ باشد، باید برای ماساژ، زمان زیادی در نظر 

داشته باشید. چرا که مالش زمان کم، نمی تواند ماده 
ی غلیظ را تحلیل کند.همچنین، غمز با توجه به سن 
نیز، متفاوت است. کودکان برای رشد،  به رطوبت نیاز 
دارند. برای این که ماساژ، رطوبت را در بدن کودکان 
تحلیل نبرد، باید ماســاژ ضعیف و کم باشــد، اما در 
سنین جوانی، پیری و میانسالی، بهترین ماساژ، مالش 
زمان دار است. در سنین جوانی، حرکت حرارت بدن 
کم نیست.و چون مزاج بدن خشک است و مواد بدن 
لطیف است، پس مالش نباید حرارت زیاد باشد. لازم 
به ذکر است، در افرادی که پیر و میانسال هستند نیز، 

 حمایت از کسب وکارهای کوچک
و متوسط و بازیگران دیجیتال

اگر ساختار شرکت ها در اقتصاد چرخشی با اقتصاد و روندهای 
کلاسیک مقایســه شود، واضح است که نســبت قابل توجهی از 
شرکت های کوچک و متوسط به عنوان استارت آپ   های فناور وجود 
دارند که می   توانند در فرآیند دیجیتالی شدن اقتصاد چرخشی با 
توسعه اقتصاد اشــتراکی، اینترنت اشیا، هوش مصنوعی و... نقش 
حمایتــی ایفا کنند. البته این کســب وکارها نیاز به حمایت ویژه 
دارند تا بتوانند بر موضوع اقتصاد چرخشی و مدل   های کسب وکار 
چرخشــی تمرکز کنند و بر چالش   هایی مشتمل بر نیاز به سطح 
بالایی از ســرمایه گذاری و در نتیجه پذیرش مخاطرات با وجود 
چشم انداز قابل توجهی از موفقیت، مجموعه   ای از سوالات حقوقی 
حفاظت از داده ها و مالکیت معنوی و... و کمبود ظرفیت تقاضا در 

مراحل اولیه شروع به کار پاسخ دهند.

تحول صنایع سنتی به صنایع اقتصاد دیجیتال
مرزهای فعالیت ســنتی داخل شــرکت ها به طور پیوســته 
در حــال از بین رفتن اســت و تحول فعالیت شــرکت ها به   طور 
فزاینــد ه ای به تحول دیجیتال ســازمانی منجر شــده اســت، 
بنابراین اکوسیســتم های بزرگ تر اقتصادی نیــز تحت تاثیر قرار 
گرفته   اند. چنین اکوسیستم هایی ممکن است براساس مشارکت 
و همکاری باشند یا از طریق گســترش استراتژیک فعالیت   های 
تجاری شــرکت ها ایجاد شــوند. به این ترتیــب، صنایع جدید 
برای دسترســی به قابلیت های جدید نظیر تولید مجدد توســعه 
تولید مواد ثانویه با کیفیت بــالا، تعمیرات، مدیریت بازیافت و... 
همکاری می   کنند. شرکت های پیشرو در بخش خرده فروشی نیز 
به شــدت در جمع آوری، مرتب سازی و بازیافت زباله   های مختلف 
نظیر زباله   های حاصل از انواع بســته   بندی درگیر هســتند و این 
فعالیت   ها را می   توانند به بخش اقتصاد چرخشی گسترش دهند. 
در نتیجه، این نوع توسعه مستلزم آن است که شرکت ها در نقش 
خود در سیســتم اقتصادی تجدیدنظر کننــد و رویکرد تثبیت 
منابع برای حداکثرســازی بهره   وری را اتخاذ کنند که فرهنگ به 
اشتراک گذاری داده   ها و همکاری درون و بین صنایع گوناگون را 

ترویج می کند.

درس   هایی که ایران باید بیاموزد
ایران در راســتای اســتفاده از راهکارهای اقتصاد دیجیتال در 
توسعه اقتصاد چرخشی، سه محور اصلی از جمله تعهد به اقتصاد 
دیجیتال و اقتصاد چرخشی به عنوان مهم ترین عوامل تحول   آفرین 
سیاســتگذاری کشــور، حمایت از توســعه    نوآوری   های اقتصاد 
دیجیتال در راستای  گذار به اقتصاد چرخشی و مشارکت همگانی 
در تحقق اقتصاد چرخشی کشور را باید در دستور کار قرار دهد.

باید در نظر بگیریم کــه  گذار صنعت از تولید کالاها به بخش 
خدمات و حرکت از اقتصاد ســنتی به دیجیتــال به ویژه اقتصاد 
چرخشــی کشــور، امری ضروری بوده و نمی شود آن را به آینده 
موکول کرد و سیاستگذاری برای آن را به تعویق انداخت؛ زیرا هر 
روز به میزان تولید پسماند خانگی و صنعتی کشور و انباشت آن 
در محیط زیســت اضافه می شود و راه حل مناسبی برای آن هنوز 

پیدا نشده است.
از سوی دیگر تحولات توسعه اقتصاد دیجیتال در صنایع جهان 
متداوم بوده است و می   تواند راه حلی برای تحقق اقتصاد چرخشی 
باشد. در نتیجه متولیان دولتی، انجمن   های صنعتی، شرکت های 
پیشرو و سازمان حفاظت از محیط زیست باید ابتکار عمل را برای 
اطمینان از دیجیتالی شدن متمرکز، با شتاب مسوولان به سوی 
اقتصاد چرخشــی کشــور در اولویت برنامه های خود قرار دهند. 
به همین ترتیب شــاید بتوانیم به تســریع تحقق اهداف کاهش 

آلودگی محیط زیست و حفاظت از منابع طبیعی امیدوار باشیم.
همچنین توســعه و خلق فناوری   های نویــن، ارتقای تحقیق و 
توسعه در حوزه   هایی نظیر تجارت الکترونیک، لجستیک معکوس، 
هوش مصنوعی، تحلیل و مدیریت داده   های بزرگ و اینترنت اشیا، از 
اهمیت زیادی در تحقق اهداف اقتصاد چرخشی برخوردار هستند 
که حمایت کافی و سرمایه گذاری بالا در این حوزه، می   تواند آغازگر 
پیاده ســازی این نوآوری   ها در زنجیره ارزش صنایع کشــور باشد و 
تحــول از زنجیره ارزش خطی به چرخشــی را ممکن کند. درواقع 
حمایت از نوآوری   های دیجیتال می   تواند موجبات بهبود اقتصادی 
را در قبال کاهش اثرات زیست محیطی برای کشور و رفاه بلندمدت 
را فراهم کند و استفاده از ظرفیت   های داخلی را در راستای توسعه 
اقتصاد چرخشــی، محقق سازد.در نهایت نیز دسترسی به اینترنت 
پرســرعت و همگانی و زیرســاخت   های اقتصاد دیجیتال با هزینه 
اندک از یکســو و نیاز به برگزاری انواع کنفرانس   ها و همایش   های 
علمــی و تخصصی و ارائه گزارش   های مختلف تخصصی و عمومی، 
شاخص   ترین وظایفی هســتند که باید در راستای تحول به سوی 
اقتصاد چرخشی برای آنها زمان و بودجه کافی اختصاص یابد. این 
امر به دلیل آن اســت که فرهنگ   ســازی، کلید موفقیت واقعی در 
گسترش اقتصاد چرخشی بوده و با آگاه   سازی تمامی اقشار جامعه 
در راستای کاهش انواع تولید پسماند خانگی و صنعتی و همچنین 
تفکیک آنها و پذیرش چرخش چندباره انواع مواد و کالاها با توسعه 
اقتصاد چرخشــی دیجیتال انجام پذیر اســت. از این رو بر مبنای 
مشارکت بخش خصوصی و دولتی و همچنین فعالیت   های فردمحور، 
گروهی و اجتماعی به شیوه   ای قانونمند می   توانیم از هدررفت منابع 
که ســرمایه   های تجدید ناپذیر و محدود کشور هستند، جلوگیری 
کــرده و برای مقابله با آلودگی   های منابع طبیعی و همچنین حفظ 

منابع طبیعی اقدامات جدی انجام دهیم.

وزیــر نیرو با بیان اینکه در قبوضی که تاکنون صادر 
شــده بیش از ۴۰۰میلیارد تومان پاداش صرفه جویی 
بین مشترکان توزیع شده است، تصریح کرد: در بخش 
صنعتی نیز اقدامی که صورت گرفت این بود که صنایع 
کوچک مانند سال گذشته معاف از هرگونه محدودیت 
بودند؛ یعنی با هر میزان مصرف، تولید داشــتند و در 
شهرک   های صنعتی نیز فقط مدیریت مصرف به نصف 
روز یعنی بین ساعت ۱۱ظهر تا ۱۱شب اعمال شد.وی 
ادامــه داد: در طول ۶روز و نیم نیز صنایع می   توانند با 

حداکثر ظرفیت تولید داشــته باشند. در بخش صنایع 
بــزرگ همچون فولاد میــزان محدودیت کاهش پیدا 
کرد، به طوری که امسال ۱۶ درصد بیشتر به این صنایع 

انرژی دادیم.
محرابیــان با بیــان اینکــه در فولادی   ها حدود 
۲۵ درصد نسبت به سال قبل انرژی بیشتری دادیم، 
اظهار کرد: ســعی کردیم بیشــتر نیازها را برطرف 
کنیم؛ هرچند با وضع مطلوب فاصله داریم و باید در 
سال های آتی با طرح   های نیروگاه    سازی که صنایع 

آغاز کردند محدودیت ها را کاهش دهیم و به صفر 
نزدیک کنیم.

وزیــر نیرو با بیان اینکه اجرای این طرح ۱۰۰ درصد 
مثبــت ارزیابی می شــود، افزود: ســال های قبل تنها 
توصیه   های اخلاقی گفته می   شــد اما امســال و سال 
گذشــته این موضوع را به پــاداش صرفه جویی متصل 
کردیــم. اعداد و ارقام نیز نشــان می دهــد که مردم 
همکاری خوبی با صنعت برق داشتند و امیدواریم این 

همکاری   ها افزایش پیدا کند.

 نکاتی در روغن مالی به هنگام ماساژ:
 به طور کلی، روغن  مالی به دو نوع روغن معتدله 
ی مرتبط و محلله تقسیم می شود و باید متناسب با 
هدف درمانی، روغن مورد نظر را انتخاب نمود، چرا 
که نمی توان برای هر ماساژی از هر روغنی استفاده 
کرد. روغن های معتدله، مانند روغن بنفشه، کدو 
و یا نیلوفر، رطوبت می بخشندو روغن هایی مانند 
روغن زیتون و روغن مورد،  با جمع آوری پوست و 

با تنگی منافذ آن، از عرق کردن جلوگیری می کند 
و پوست را جلا می بخشند. روغن محلله نیز مانند 
روغن بابونه و زیتون است.چنان چه ماده ای را که 
تحلیل می کنید، اخلاط خشــک باشد، به روغن 
کمی نیاز ندارید و در مقابل آن، اگر مرطوب باشد، 
باید روغن کمی اســتفاده کنید. به طور کلی، هر 
زمانی که توان بدنی کم باشــد، برای جلوگیری از 

تحلیل بیشتر، روغن کمی احتیاج است.

استفاده از غمز برای موارد زیر رایج است:
 کمک به کاهش تب

 بهبود گردش خون در شریان ها
 رفع اسپاسم های عضلانی

 پیشگیری از کوفتگی و خستگی عضلات
 انتقال باد از یک قسمت بدن به قسمت دیگر

 تحریم مثانه و تسهیل ادرار
 رفع بی خوابی
 افزایش خون

 پیشگیری از شلی عضلات
 ماساژ درمانی دیسک و درد کمر

 فیبرومیالژیا
 آرام کردن درد و ناراحتی

 درمان کردن سیاتیک
 ماساژ درمانی برای گردن

 ماساژ منظم شانه ها
 ماساژ دست و پا

 از بین بردن قولنج ریحی
 رفع کبودی بدن

موارد منع استفاده از غمز:
 بیمارانی که مبتلا به بیماری های پوستی هستند 

و زخم های خوب نشده در بدن خود دارد.
 بیمارانی که مبتلا به پوکی استخوان هستند.
 افرادی که به تازگی عمل جراحی کرده اند.

 افرادی که رگ های واریسی دارند.

به خاطر بدن ضعیف آن ها و جمع شــدن مواد زائد، 
باید مالش طولانی مدت باشد.  در وقت بلوغ نیز، به 
خاطر سفت شدن بدن، مالش محکم، تحلیل کمی 
دارد و ســبب محکم شــدن بدن می شود. جنسیت 
نیز، بر عواملی مانند قوای بدن، استحکام استخوان ها، 
ســفتی عضلات و ســایر ویژگی های فیزیولوژیکی 
اثرگذار است؛ بنابراین، در هنگام انتخاب سبک غمز، 

باید به آن توجه شود. 
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۶ انتقاد از برنامه هفتم
ادامه از صفحه اول/ ضمن آنکه به دلیل انواع مداخلات دولت در بازارها )مانند قیمت گذاری دستوری محصولات 
تولیدی، نهاده   ها، عدم رعایت حقوق مالکیت، تغییر مداوم قوانین و مقررات اثرگذار بر کسب وکار و...(، در عمل بازار 
ســرمایه و بخش خصوصی، توان و اطمینان لازم برای جلب سرمایه   های مردم و سرمایه گذاری را ندارند. تحقق 
اهداف فوق   الذکر، نیازمند نوع جدیدی از دیپلماسی اقتصادی است که در آن دیپلماسی تجاری روشن و شفافی 
تدوین شود، رویکردهای مشخصی برای جذب سرمایه گذاری خارجی تدوین شده و کمک   های بین المللی توسعه   ای 
در راستای حمایت از دیپلماسی تجاری و جذب سرمایه خارجی ارائه شود. لایحه برنامه هفتم درباره این موضوعات 

تقریبا مسکوت است و راه   حل   های جدیدی ارائه نکرده است.
ســوم؛ به تقویت تولید رقابت   پذیر به   عنوان اصلی   ترین ابرچالش کشــور، در برنامه توجه کافی نشده است. در 
اغلب کشورهای توســعه   یافته و نوظهور، بخش خصوصی توانمندی در حوزه های صنعتی، کشاورزی و خدماتی 
وجــود دارد که با کارآیی بالا، ثروت   آفرینی می کند )به   اصطلاح ارزش   افزوده خلق می کند(. به اتکای ارزش   افزوده 
خلق   شده، دستمزد کارگران به   تدریج افزایش   می یابد و قدرت خرید و مصرف و پس   انداز آحاد مردم در طول زمان 
بیشتر می شود . با اتکا به همین ارزش خلق   شده و افزایش اشتغال، پرداختی   ها به صندوق های بازنشستگی افزایش 
   یافته و مشکلات این صندوق ها در صورت مدیریت صحیح منابع و مصارف کاهش    می یابد. خلق ارزش   افزوده بالا 
و تداوم آن در طول زمان، به دولت امکان جمع   آوری مالیات بیشتر را داده است که بر پایه آن دولت   ها توانسته   اند، 
کمیت و کیفیت کالاهای عمومی )آموزش، بهداشــت و درمان، دادگســتری و امور قضایی، امنیت و در مواردی 
زیرساخت   هایی مانند آب و برق، جاده، فرودگاه و بندر( را افزایش دهند و برنامه   های رفاه اجتماعی را برای پوشش 
فقرا و توانمندسازی آنان اجرا کنند. علاوه بر اینها، خلق ارزش   افزوده بیشتر در طول زمان موجب شده است تا در 
صورت بهبود مستمر محیط کسب وکار، بخش بیشتری از سود در این کشورها به سرمایه گذاری تبدیل شود که 

خود موتور خلق ثروت بیشتر در دوره   های بعدی شده است.
سهم عوامل تولید در کشورهای فوق از فرآیند فوق متفاوت بوده و نابرابری به   شدت زیاد است، اما وضع طبقه متوسط 
در دهه   های اخیر بهبود یافته است و دولت   ها برنامه   های حمایتی گسترده   ای برای کمک به فقرا و نیازمندان در دست 
اجرا دارند. بررسی   های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران بیانگر آن است که در دهه   های اخیر، به   رغم 
پیشرفت در عرصه   های محدودی از زنجیره   های تولید، وجود منابع انسانی و مادی شگرف و موقعیت ممتاز به لحاظ 
ژئوپلیتیک، »شبکه اقتصاد ایران« نحیف است. ارتباط بین زنجیره   های پیشینی و پسینی، در بخش   ها و زیربخش   های 
اقتصاد ایران ضعیف است و ایران به   تدریج از عرصه اقتصاد جهانی حذف    شده است؛ به   گونه   ای که بودونبود آن در حال 
حاضر تاثیری بر اقتصاد جهانی ندارد. در یک دهه اخیر نیز با معطوف شدن عمده توجه سیاستگذاران به مدیریت آثار 
تحریم   ها به زندگی روزمره مردم )راهبرد بقا(، تقویت توان تولید صنعتی و کشاورزی و خدماتی کشور و بهبود جایگاه 

اقتصاد ایران در دنیای در حال تحول )راهبرد توسعه(، در سیاستگذاری   ها توجه چندانی نمی شود.
چهارم؛ با الگوی سنتی رایج در کشور مبنی بر توسعه نفت محور و دولت   محور از طریق سرمایه گذاری دولتی، 
نمی   توان به اهداف توسعه   ای رسید. طبق مطالعات انجام   شده در طول ۶۰سال اخیر حدود ۴۱۰۰میلیارد دلار منابع 
حاصل از صادرات و ارزش نفت و گاز مصرفی در داخل در اختیار دولت   ها بوده است. به   رغم پیشرفت کشور در برخی 
حوزه   ها، واقعیت این است که به نسبت منابع در اختیار، سطح توسعه   یافتگی کشور قابل   قبول نیست. شتاب در رشد 
و توسعه کشور، نیازمند نهادسازی   های جدید و تغییر پارادایم توسعه دولت   محور به مشارکت محور است. در پارادایم 
جدید، بخش خصوصی می   تواند ضمن کمک به درک درست از تغییرات در نظم بین المللی و تبعات آن بر ایران، در 
مشارکت با دولت، دولت   ها را در عبور از بحران های اقتصادی تعمیق شونده، کمک کند. این تغییر پارادایم در لایحه 
مشاهده نمی شود و بخش   های مختلف نظیر دیپلماسی اقتصادی، مردمی   سازی اقتصاد، مشارکت بخش خصوصی 
در پروژه   های عمرانی و... همچنان مبتنی بر نگاه سنتی و دولت   محور پیشین نگارش شده   اند. حتی لایحه برنامه 
هفتم در پاره   ای احکام و در جهت معکوس، با مجاز دانستن سرمایه گذاری و بنگاه   داری بانک ها و صندوق توسعه 
ملی و محور قرار دادن توسعه بخش عمومی غیردولتی، در مسیر تضعیف بخش خصوصی واقعی حرکت کرده است.
پنجم؛ برنامه درباره مشکلات عمده کسب وکار ازجمله عدم پیش بینی   پذیری و تغییر دائم قیمت نهاده   های 
تولیــد، تغییر مکــرر قوانین و مقررات و تامیــن منابع مالی برای تولید که طبق پایش   های فصلی توســط 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران، مهم ترین مســائل محیط کســب وکار در هشت سال اخیر 
بوده   اند، پیشنهادهای دولت نیازمند تقویت است. عدم   مداخله دولت در قیمت گذاری کالاهای تولیدی بخش 
خصوصی، ایجاد ثبات در محیط مقرراتی به   ویژه برای سرمایه گذاری   های بلندمدت در طول سال های برنامه، 
تنظیم مقررات ارزی و گمرکی و... با هدف تقویت تولید ملی و صادرات مواردی هســتند که در لایحه کمتر 
به آنها توجه شــده است. در سال های اخیر متاسفانه مشــاهده می شود که دولت و مجلس از طریق قوانین 
بودجه ســنواتی، سیاست   های حمایتی در نظر گرفته   شــده در قوانین بالادستی را که مبنای سرمایه گذاری 
بلندمدت سرمایه گذاران است، به   طور یک   جانبه نقض می کنند، در حالی که سرمایه گذاران بخش خصوصی با 
در نظر گرفتن حمایت   های تعیین   شده در این قوانین اقدام به سرمایه گذاری کرده   اند. این اقدام اعتماد فعالان 
اقتصادی به سیاســتگذاری   های دولت را خدشه   دار کرده است. از هنگام تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۲ تاکنون 
)یعنی حدود هفت ماه( چهار بار سیاســت   های مربوط به قیمت خوراک و انرژی برای صنایع و بخش تولید، 

تغییر کرده است. در چنین وضعیتی چشم   انداز مناسبی برای سرمایه گذاری و تولید وجود ندارد.
ششــم؛ در بخش سیاست خارجی برنامه، رویکردی بســیار محافظه   کارانه اتخاذ شده است. حتی اولویت   های 
سیاســت خارجی به توسعه روابط با محیط همسایگی و قدرت   های نوظهور، تقلیل داده    شده است که هنوز هم 
کمتر از ۵ درصد اقتصاد جهان را در اختیار دارند و نقش چندانی در زیرساخت   های اساسی اقتصاد جهانی به   ویژه 
زیرساخت مالی ایفا نمی   کنند. به دیگر سخن، رویکرد محافظه   کارانه در سیاست خارجی با اهداف بلندپروازانه برنامه 
تناسبی ندارد و احتمالا کمکی به تحقق این اهداف نمی   کند. در اقتصاد جهانی مبتنی بر زنجیره   های ارزش، توسعه 
اقتصادی تنها در پرتو روابط عادی با اقتصاد جهانی امکان تحقق دارد. در بخش سیاست خارجی لایحه برنامه هفتم 
تنها یک   بار به   صورت بسیار گذرا به لغو تحریم   ها اشاره    شده است؛ در حالی که کشورهای تحت تحریم، عمدتا ناگزیر 
شده   اند بقا و امنیت اقتصادی را جایگزین توسعه اقتصادی کنند. تحقق اهداف فوق   الذکر، همان   گونه که اشاره شد، 

نیازمند نوع جدیدی از دیپلماسی اقتصادی است.
اتاق ایران تنها یک   بار به جلسه ستاد تدوین برنامه دعوت شد )اگرچه به نظر می رسدکه برخلاف برنامه   های قبلی، 
ستاد برنامه فقط همان یک جلسه تشکیل    شده باشد(. در همان جلسه، نکات فوق بیان شد و کم اثر بودن تدوین 
برنامه بدون در نظر گرفتن ملاحظات فوق تذکر داده شد. درعین   حال نمایندگان این نهاد در برخی کارگروه   های 
تدوین برنامه در سازمان برنامه   وبودجه نیز شرکت کردند و پیشنهادهای مکتوب به   صورت رسمی برای دولت ارسال 
شد که بخش کمی از آنها در لایحه فعلی لحاظ شده است. پیشنهادهای اتاق ایران در مرحله فعلی به این شرح 
است: »کلیات برنامه به   دقت از جنبه امکان دستیابی به اهداف، موردبررسی قرار گیرد و فرصت لازم برای تکمیل 
برنامه فراهم شود. از دیدگاه فعالان اقتصادی بخش خصوصی توصیه می شود که مهم ترین اولویت اقتصاد ایران در 
پنج سال آتی، »تقویت بنیه تولید رقابت   پذیر در کشور« قرار گیرد. بررسی   های ما نشان می دهد که لایحه تقدیمی 
دولت درباره برنامه هفتم توسعه ازاین   جهت نیازمند تقویت است و به   ویژه درباره موضوعاتی مانند محدوده دخالت 
دولت در سازوکار بازار و به   ویژه قیمت گذاری، سیاست   های ارزی، پولی و مالی بهبوددهنده بنیه تولید ملی و نقش 

و سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور باید به   روشنی تعیین تکلیف شود.«

تناسب اندام با رژیم لاغری فستینگ

فســتینگ یا همان روزه گرفتن، نوعی رژیم غذایی اســت که 
معمولاً به خاطر احکام دینی انجام می شــود، اما امروزه کاهش 
وزن، با اســتفاده از رژیم غذایی فســتینگ بسیار محبوب شده 
اســت. کافی است کمی در اینترنت جســت وجو کنید تا انواع 
مختلفی از برنامه های غذایی رژیم فستینگ مواجه شوید. برخی 
از این برنامه ها روش های سم  زدایی از بدن را آموزش می دهند 
و برخی دیگر، کاهش ۱۴ کیلوگرم وزن در ماه را وعده می دهند.

در این روش، فاصله بین دریافت مواد غذایی زیاد می  شود و بدن 
برای تأمین نیاز خود، سراغ چربی  های ذخیره شده می رود. این، 
درحالی است که اگر شما مرتباً غذا بخورید و ورزش هم نکنید، 
فرصتی برای ســوزاندن چربی  ها نخواهید داشت. همچنین، در 
این نوع رژیم، خود فرد تعیین می  کند که رژیمش چگونه باشد 
و ممکن است در زمان برنامه ی رژیم فستینگ مقدار کمی غذا 
بخورد یا اصلًا چیزی نخورد. به هر حال، این رژیم سبب کاهش 
کالری مصرفی در طول هفته می شــود و ســوزاندن چربی  ها را 

تسریع می  کند.
البته، این مســئله که رژیم لاغری فستینگ که عبارت است از 
نخــوردن غذا یا کم خوردن غذا، موجب کاهش وزن می شــود 
صحیح اســت، اما تأثیر آن، فقط به  صورت کوتاه  مدت است و 
معایب آن، خیلی بیشــتر از مزایای آن است. در نهایت، می توان 

گفت تأثیر رژیم لاغری فستینگ، بیشتر منفی است تا مثبت.
در ضمن، یک نکته را نیز مد نظر د اشته باشید که ممکن است 
وقتی شــما به متخصص تغذیه مراجعه کــرده و برنامه غذایی 
دریافت می کنید، در آن، روزهایی برای رژیم لاغری فســتینگ 

تعریف شــده باشــد؛ به طور مثال، ممکن اســت بعد از ۲ ماه 
گذراندن رژیم غذایی، لازم باشد ۳-۲ روز را به صورت روزه داری 
بگذرانید تا به بدن تان شوک وارد شود؛ این روش، کاملًا طبیعی 
است و مشــکلی ایجاد نمی کند، اما استفاده ی طولانی  مدت و 
خودســرانه از این رژیم لاغری، توصیه نمی شــود. در این جا ما 
به شــما توضیح می دهیم که چرا نباید خودسرانه از این رژیم ها 

پیروی کنید.
برنامه های غذایی رژیم فستینگ:

برنامه های مختلفی برای رژیم لاغری فســتینگ وجود دارد، اما 
اســاس همه ی آن ها، این است که نوشیدن آب و آب میوه ها و 
ملین ها را آزاد می گذارد و باقی مواد غذایی را منع می کند. البته، 
شاید برخی از برنامه های رژیم لاغری فستینگ، اجازه ی مصرف 
غذاهای جامد را بدهند، اما همچنان مانند روزه گرفتن هستند؛ 

چون کالری دریافتی از طریق آن ها، بسیار کم و ناچیز است.
همه ی انواع رژیم لاغری فســتینگ، از قوانین مشابهی پیروی 
نمی کنند؛ برخی از آن ها مشکلی ندارند و ایرادی ایجاد نمی کنند، 

مانند انواعی که توسط متخصصین تغذیه توصیه شوند.
روزه گرفتن یا اســتفاده از رژیم لاغری فستینگ، به مدت یک 
یا دو روز، برای افراد بالغ و ســالم مشــکلی ایجاد نمی کند، اما 
افرادی که در معرض خطر برای بیماری ها هستند، افراد سالمند 
و کسانی که به بیماری های مزمن مبتلا هستند، خانم های باردار 
و کودکان، نمی توانند از رژیم لاغری فســتینگ استفاده کنند. 
خطر اصلــی، وقتی به وجود می آید که به مدت طولانی از این 

رژیم لاغری استفاده شود.

برگشت دلارهاي ايران 

در همه سال هايي كه ايران با غرب در نبرد است و به ويژه پس 
از اعلام لغو برجام و بازگشت رژيم تحريم ايران، ميلياردها دلار از 
دارايي هاي ايران در چند كشور به ويژه در چين و عراق كه دوستان 
ايران به حساب مي آيند بلوكه شده است. مقام هاي اين دوكشور به 
اضافه مقام هاي كره جنوبي و ژاپن نيز منابع ارزي ايران را به دليل 
تحريم امريكا به ايــران برنمي گردانند و منتظرند تا تحريم به طور 
رسمي لغو شود. در اين سال ها بارها و بارها مقام هاي بانك مركزي 
براي اينكه النهاب بازار ارز را بخوابانند از اين حربه استفاده كرده و 
گفته اند به زودي منابع ايران آزاد خواهند شــد. در حالي كه هنوز و 
تا پايان ارديبهشت ماه دلاري از دلارهاي بلوكه شده آزاد نشده اند 

اما در بهار امسال گويا خوش بيني به او ج رسيده است. 
 رســانه هاي ايران كه بيشــتر آنها -جز چند روز نامه و سايت 
- تابع سياســت هاي خبري نهادهاي رســمي قدرت شده و بقيه 
نيز به طور غيرمســتقيم خبرهايي كه دولت دوســت دارد را منتشر 
مي كنند اين روزها با تيترهاي جذاب و نيز نوعي جانبداري از دولت 
و رييس بانك مركزي مي نويسند اين بار ديگر آزاد شدن دلارهاي 
زنداني شــده ايران حتمي است و البته مي نويسند قرار است از چند 
محل 24 ميليارد دلاراز دارايي هاي ارزي بلوكه شــده ايران به بازار 

ارز برگردند. 
روزنامه جهان صنعت نوشــته است: بررسي ها نشان مي دهد كه 
خبر آزادسازي دارايي هاي بلوكه شده بارها در فضاي رسانه اي ايران 
دست به دست شده اســت. انتشار خبرهايي از اين دست پيش تر با 
واكنش مثبت بازار ارز همراه مي شد به طوري كه ريزش قيمت دلار 
تا چند پله هم اتفاق مي افتاد. اما بررســي ها نشان مي دهد كه بازار 
ارز نسبت به اين اخبار بي حس شده و واكنش چنداني به آن نشان 
نمي دهد. براســاس تازه ترين خبري كه در همين خصوص منتشر 
شــده نيز قرار است بخشي از دارايي هاي بلوكه شده ايران به كشور 
برگردد. اين بار اما صحبت از رقم 24 ميليارد دلار منابع ارزي است 
كه تقريبا ۳/۵ برابر رقمي اســت كه پيش تر اعلام مي شد. آن طور 
كه گزارش شــده، اين ميزان دارايي قرار است در راستاي تفاهمي 

كه با وساطت سلطان عمان انجام شد، آزاد شود.
دنياي اقتصاد نيز نوشت نوشت: بر اساس اطلاعات به دست آمده 
از »ايســنا«، به زودي بيش از 24 ميليارد دلار از منابع ارزي بلوكه 
شــده ايران در عراق و كره جنوبي و همچنين منابع قابل دسترس 
در صندوق بين المللي پول وارد كشور خواهد شد. از اين ميزان ارز، 
۷ ميليــارد دلار منابع ارزي بلوكه شــده ايران در كره جنوبي و بالغ 
بر ۱۰ ميليارد دلار آن منابع بلوكه شــده ايران در عراق و نزديك 
بــه ۷ ميليارد دلار هم نزد صندوق بين المللي پول اســت.اين خبر 
تاييد گزارش »دنياي اقتصاد« به تاريخ ۸ خرداد و با عنوان »دست 
  پر ميانجي توافق« اســت كه به سفر سلطان عمان به تهران براي 
گره گشايي از پرونده هسته اي ايران اشاره دارد. در اين گزارش آمده 
است: آنچه اهميت سفر هيثم بن طارق را مضاعف مي كند، انتشار 
برخي اخبار از آزادســازي ۱۸ ميليارد دلار از درآمدهاي بلوكه  شده 
ايران در دو كشــور كره  جنوبي و عراق است كه در صورت اجرايي 
شدن مي تواند فضا را در روابط ايران و غرب تلطيف كند و زمينه  اي 

براي بازگشت مجدد طرفين به ميز مذاكرات باشد.
روزنامه هم ميهن نيز نوشــته است: گويا تحفه سفر رييس كل 
بانك مركزي به واشــنگتن، ورود ارز به مبلــغ 24 ميليارد دلار 
است. بخشي از آن از محل آزادسازي ارزهاي بلوكه شده ايران در 
دو كشــور كره جنوبي و عراق است و بخش ديگر نيز از صندوق 
بين المللي پول خواهد بود. در اين ميان آن چيزي كه مهم اســت 
آن اســت كه در هر شرايط، كشــور امريكا تعيين كننده است و 
موافقت رييس صندوق بين المللي پول و كشــورها براي ورود ارز 
به كشــور كفايت نمي كند. اما ســوال اينجاست كه روياي ورود 
ارز به كشــور چه ميزان قابليت تحقق يافتن دارد؟ مســأله قابل 
تأمل ديگر رويكرد تصميم گيران و تصميم سازان اصلي در كشور 
اســت كه تا پيش از آمدن دولت سيزدهم، رويكرد ديگري براي 
دريافــت  طلب و مهم تر درباره تســهيلات از صندوق بين المللي 
پول داشتند، اما اين روزها نگاه ها تغيير كرده است. مسأله اي كه 
موجب شــده تا رييس كل بانك مركزي در دولت روحاني نسبت 
به آن واكنش نشــان دهد. روزنامه هم ميهن اما با دوكارشــناس 
درهميــن باره گفت وگو كرده و آنهــا تصريح كرده اند كار به اين 
ســادگي ها نيست و براي آزاد ســازي دارايي هاي ارزي از اسارت 

گام هاي بلندي برداشته شود.
كارشتاســان وناظران بين المللي امــا مي گويند در اين باره هيچ 
چيزي را نبايد جدي گرفت جز اينكه معلوم شــود در پشــت پرده 
سياســت اتفاقي رخ داده اســت. واقعيت اين اســت كه سخنان 
كارشناسان بايد مورد توجه قرار گيرد و به لحاظ فني مسأله بررسي 
شــود و بايد ديد اولا شرايط آزاد سازي چيست و ايران در برابر چه 
امتيازهايي خواهد داد و آيا مي دهد و ثاتيا دقت كرد اين منابع ارزي 
به حســاب هاي ايران واريز مي شود يا به بانك هاي ديگر كشورها 
ريخته خواهد شد و آيا ايران مي تواند به سادگي به اين منابع دست 
يابد يا بايد در برابر آزادســازي كالاهــاي خاص وارد كند؟ به نظر 
مي رسد نبايد خوش خيال بود و نيز نبايد درباره دادوستدهاي پشت 

پرده نيز واقع بين نبود. 
از ســوي ديگر كارشتاســان باوردارند اين دلارهاي برگشــتي 
احتمالــي نيز دردي اساســي از دردهاي اقتصــاد ايران را برطرف 
نخواهد كرد. اقتصادايران آنقدر در داســتان هاي تلخ گرفتار شــده 
اســت كه حتي ۵۰ ميليــارد دلار تزريق تازه مي تواند بخشــي از 

مشكلات را برطرف كند.

بريدن سر اخلاق عمومي پيش پاي دلار
در سال هاي پس از ۱۳۹۷ كه دونالد ترامپ رئيس جمهور 
سابق آمريكا با صراحت اعلام كرد از برجام خارج مي شود و 
تحريم عليه اقتصاد ايران را تشديد مي كند نرخ تورم ايران 
هر ســال بالاتر از ۳۵ درصد بوده و پيش بيني مي شود نرخ 
تورم امسال به ۵۰ درصد برسد.دلار ايالات متحده آمريكا نيز 
در واقعيت يك كالا اســت كه از همين نرخ تورم عمومي 
تبعيت مي كند و قيمت آن در بازار ارز روندي فزاينده يافته 

است.
افزايش رشد تقاضاي دلار نسبت به رشد عرضه آن و 
تثبيت بيهوده قيمت آن از سوي بانك مركزي و نيز دولت 
موجب شــده اســت در دوره هايي از روند فزاينده قيمت 
دلار شتاب بگيرد. سياست هاي ناكارآمد دلارشويي دولت 
ســيزدهم و ادعاي رئيس كل بانك مركزي كه مي تواند 

به همه متقاضيان دلار 2۸۵۰۰ توماني بدهد موجب شده 
است شــكاف دلار بازار آزاد و دلار نيمايي به ۶۰ درصد 
برســد و متقاضيان دلارخــوار را در صف خريداران دلار 

نيمايي قرار دهد.
به اين ترتيب بوده و هســت كه وعده هاي چند ده باره و 
هشدارهاي رئيس دولت سيزدهم براي كاهش قيمت دلار 
واژگون شده اســت. افزايش قيمت دلار در بازار آزاد و نيز 
ادامه دلارشويي در صرافي ها راه را براي قرباني كردن اخلاق 
عمومي در جامعه هموار كرده است. خانواده هاي ايراني همه 
نيروي خود را به كار مي گيرند تا از اين سفره پهن شده لقمه 
بگيرند. با توجه به وضعيت موجود شــوربختانه خانواده هاي 
تهيدست كارت ملي خود را اجاره مي دهند و دارايان بخشي 
از ســود باد آورده را به آنها مي دهند. از سوي ديگر اما نهاد 

دولت خسته و ناتوان و البته با ادعاي دستاوردهاي بي شمار 
از جمله اينكه امسال درآمد نفت از محل صادرات به اندازه 
چند برابر دوره روحاني بوده است با دادن وعده هاي بي فايده 
درباره به زير كشيدن قيمت دلار هر روز بخش بيشتري از 

اعتماد حتي هواداران خود را از دست مي دهد.
جامعه اي كه اخلاق را باخته و شــهرونداني كه ديگر به 
وعده هاي دولت دســت كم درباره قيمــت ارزهاي خارجي 
اعتماد ندارند و دولتي كه در متقاعد كردن شهروندان ناتوان 
است بسيار آسيب پذير شده و در روزهاي سخت تر، شيرازه اش 
از هم مي پاشــد. راه را براي برگشت اخلاق و اعتماد بايد از 
جايي و با رفتارهاي دگرگون شونده با سال هاي سپري شده 
هموار كرد. كارشناسان باور دارند تعديل در سياست خارجي 

كارسازترين راه است.

دود کردن اسپند:
برای رفع ســردی مغز که با عوارض فراوانی همراه است 
و زمینه ســاز ابتلای به افسردگی، غم و اندوه در فرد می 
گردد، اســفند دود کنید. چرا که دود حاصل از سوختن 

دانه های اسپند گرم است و خاصیت ضد ویروسی دارد.
مصرف و دود کندر:

دود کــردن کُندر، گرم کنندۀ مغز بوده و ســبب تقویت 
حافظه و درمان آلزایمر و ضدعفونی محیط و پاک  سازی 
هوا می شــود. همچنین، جویدن مقداری کندربه اندازه 
یک عدس یا نخود، یک بار در هفته، به گرم شدن مغز و 

رفع سردی آن کمک می کند.
چکاندن روغن های گرم در بینی:

برای رفع ســردی و کاهش رطوبت مغــز، تنقیه بینی با 
عطســه کردن یا چکاندن روغن های گرم،  مانند ســیاه 

دانه، بنفشه و کنجد، در بینی نیز بسیار موثر است.
مصرف عسل به صورت ناشتا:

برای رفع ســردی مغز، مقداری عسل را زیر زبان قرار 
دهید تا عســل با بزاق دهان تــان مخلوط و به آرامی 
جذب مغز گردد. مصرف یک قاشــق مرباخوری عسل 
به صورت ناشتا، سبب گرم شدن مغز و رفع فراموشی 

می شود.
میل کردن مویز به صورت ناشتا:

برای رفع سردی مغز و گرم نمودن آن، روزانه به صورت 
ناشــتا ۲۱ عدد مویز میل کنید. طبع مویز گرم اســت و 
استفاده متداول آن، سبب تقویت حافظه و مانع فراموشی 

می گردد.
درمان یبوست:

برای جلوگیری از ابتلا به ســردی مغــز و بیماری هایی 
چون ام اس و آلزایمر، ســردیجات و غذاهای اســیدی 
مصرف نکنید و اگر به یبوســت دچار هســتید، هر چه 

سریع تر نسبت به درمان آن اقدام کنید.
استفاده از دمنوش ها:

برای درمان سردی مغز، دمنوش هایی مانند گل بنفشه، 
اســطوخودوس، گل گاوزبان، به لیمو، زعفران و زنجبیل 
را مصرف نماییــد. مصرف این دمنوش ها، به تقویت مغز 
کمک می کنند و مانع از ابتلا به بیماری های مغز و باعث 

پاکی مغز می شوند.

تغییر در سبک زندگی: 
بــرای رفع ســردی مغز و گــرم نمــودن آن، تغییر در 
عادت هــای روزمره، مثل خواب زیاد در روزو بی تحرکی 
و... کمــک می کند. پس، برای کاهش ســردی در بدن 
و مغز درســت و به اندازه ورزش کــرده و روی خوابتان 

نظارت داشته باشید.
توجه به تغذیه: 

افراد مبتلا به سردی مغز، می بایست در رژیم غذایی خود 
تغییراتی اساســی را به وجود آورند و از خوردن غذاهایی 
که سبب افزایش سردی در بدن می شود، خودداری کنند 
یا آن ها را با مصلحاتش مصــرف نموده و به توصیه های 

زیر عمل کنند:
صبحانه بخورید.شام را حذف نکنید.

غذاهــای غنی از چربی مثل دوناتهــا، همبرگر، چیپس، 
پنیرهای چرب و بستنی های خامه ای برحافظه تأثیرات 
منفی می گذارند.منابع دریایی و ماهی های چرب دریای 
آزاد بهتریــن منابع امگا۳ هســتند که به تقویت حافظه 

کمــک می کنند.ویتامین های خانواده B 6 ویتامین های 
مناسبی برای تقویت حافظه هستند.

میوه های رنگی و ســبزی ها به خصوص میوه های قرمز و 
بنفش حاوی آنتی اکســیدان های بسیار بالایی هستند و 

برای مغز مفیدند.
بروکلی، کلــم، گل کلم، ترب و ترب کوهی برای تقویت 

حافظه بسیار مناسب هستند.
توصیه های دیگر برای گرم شدن مغز:

کشــیدن ســیگار، خطر کاهش خون رســانی به مغز را 
افزایش و موجب آســیب های جبران ناپذیری به حافظه 

ما می شود.
تماشای بیش از حد تلویزیون، سبب کاهش فعالیت های 

مغزی و اختلال در عملکرد مغز در دراز مدت می شود.
مراقب کلسترول باشید؛ زیرا، هر قدر کلسترول بد پایین 
تر و کلســترول خوب بالاتر باشد، حافظه ما بهتر خواهد 
بود.اســتراحت و خــواب ناکافی نیز ســبب اختلال در 

عملکرد حافظه می شود.

ترفندهایی برای رفع سردی مغز از منظر طب سنتی
تغییر مزاج و ســرد شدن مغز از مشکلاتی است که مردم از سالیان قدیم با آن درگیر هستند. اما، طب 
ســنتی راهکارهای مفید و تاثیر گذاری برای این مشکل ارائه کرده است. بر اساس نظر اطباء طب سنتی 
ایرانی، سبک نادرست زندگی، سبب بر هم خوردن مزاج انسان از حالت تعادل شده و این امر، سبب ایجاد 
مشکلات بسیاری در خلق و خوی انسان می گردد. سردی مغز، بیماری های جسمی و روانی فراوانی مانند 
افسردگی، حواس پرتی و کندی حافظه و آلزایمر، عصبی شدن و... را در پی دارد، به همین دلیل، طب سنتی 

توصیه های فراوانی را برای رفع سردی مغز مطرح نموده است که در ادامه، با آن ها آشنا خواهید شد.

فرخنده امیری
  محقق و پژوهشگر

طب سنتی

ترفندهای رفع سردی مغز:
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واقعیت این است جســم و جان اقتصاد ایران زیر تیغ 
سیاســت داخلي و سیاســت خارجــي زخم هاي عمیق 
برداشــته و اگر نبود ســرنایه هاي تاریخي و طبیعي این 
ســرزمین تا امروز جــان داده بود. شــوربختانه به دلیل 
لجبازي هاي سیاسي اقتصاد ایران هر روز شگفت انگیزتر 

شــده و به یک پدیده عجیب تبدیل شده که همانند آن 
در هیچ ســرزمیني دیده نمي شــود. عجیب ترین بخش 
داستان این اســت که دولت هاي گوناگون پس از جنگ 
هنوز سیاست هاي خود را کارساز و سیاست دولت قبلي و 

بعدي را نقد مي کنند.

دراین اقتصاد عجیب چیزهایي مي بینیم و مي شــنویم 
و شــاهد ساکت تصمیم هایي هستیم که اگر از اندوه از پا 
نمي افتیم خودش یک شگفتي دیگر است. درایت اقتصاد 
متاسفانه هر فرد و هر نهادي براي خودش فعالیت مي کند 
و کاري نــدارد که این کارش با آداب مملکت داري و ادب 

اقتصاد عجیب و ناتراز ايران

ابزار هموار کننده توسعه صنعتي 
تجربه تاریخي کشــورهاي موجود در جهان نشان مي دهد راه افزایش 
رفاه مادي جامعه هاي انســاني از مســیرهاي مشخصي عبور مي کنند و 
بدون طي کردن برخي مسیرها رسیدن به رفاه مادي بیشتر دیرتر و شاید 
در مقایسه نسبي ناممکن شود. توسعه صنعتي به معناي آنچه درغرب رخ 
داد و ماشــین به یاري انسان آمد و تولید انبوه همه انواع کالاها را هموار 
کرد شاهراه توسعه جامعه هاي انساني بوده است. جداي از اینکه کشورها 
و دولت هــا ي غربي به ویــژه اروپاي غربي، امریکا، ژاپــن و کانادا کدام 
ویژگي هاي سیاسي را دارند اما واقعیت این است که این کشورها از نظر 
درآمد ســرانه پایدار و رشدهاي طبیعي و با کیفیت دراقتصاد در پله هاي 
بالاتري نسبت به دیگر کشورها ایستاده اند. در دهه هاي تازه سپري شده 
کشــورهایي مثل کره جنوبي، برزیل، چین و ترکیه و شــماردیگري از 
کشورها که به کشــورهاي نوظهور صنعتي مشهور شده اند تیز با شتاب 
بیشتري نسبت به دیگر کشورها مســیر توسعه صتعتي را سپري کرده 

ودراین راه با گام هاي بلند به پیش مي روند. 
توسعه صنعتي البته شاید الان و در این مرحله از تاریخ اقتصادي آسان 
به نظر برسد اما با توجه به مراحل گوناگون و پي در پي که حالا به انقلاب 
پنجم صنعتي نزدیک شده ایم یک پدیده سخت است و براي دستیابي به 
آن باید تغییرات بزرگي در ذهن و روان مدیران جامعه و نیز شــهروندان 
وفعالان صنعتي رخ دهد. واقعیت این اســت که درک این مســأله خود 
نیازمند روشــنگري در سطح اداره کنندگان کشور و نیز نخبگان دارد و تا 

روزي که ذهنیت ها تغییر نکند به توسعه صنعتي نخواهیم رسید.

ایران دور از توسعه صنعتي 
براي نگارنده بســیار دشوار است بگویم ایران در مسیر توسعه صنعتي 
به معماي واقعي قرار ندارد و قرار نداشته است و در یک صدسال گذشته 
به بیراهه رفته است اما واقعیت هاي تلخ را باید بیان کرد تا دوباره درمسیر 
اشتباه حرکت نکنیم. ناظران آگاه خوب مي دانند در دوره اي که کشورهاي 
جهان راهبرد توسعه را انتخاب مي کردند و محور این راهبردها نیز فعالیت 
و اقتصاد صنعت کارخانــه اي بود مدیران تصمیم گیرنده درایران در دهه 
۱۳40 راهبرد جایگزیني واردات را برگزیدند. اســتدلال این بود که این 
راهبــرد به ایران کمک و مي کند تولیدات صنعتي را درداخل انجام دهد 
و ارز نیز از کشــور خارج نمي شود و وابستگي به واردات کاهش مي یابد. 
این راهبرد که در تئوري جذاب بود اما در عمل و با توجه به رشد درآمد 
حاصل از صادرات که دولــت را از صادرات دیگر کالاها بي نیاز کرده بود 
توسعه صنعتي ایران را در محیط گلخانه اي قرار داد. تولید کنندگان ایراني 
در دهه ۱۳40 و پس از آن در دهه ۱۳60 به دلیل استفاده از مزیت تعرفه 
گمرکــي بالا و نیز دیگر محدودیت ها بازار داخلي را هدف قرار دادند و به 
مصاف تولیدات صنعتي دیگر کشــورها نرفتند. این وضعیت موجب شده 
است ایران هنوز نیز در انتخاب راه توسعه صنعتي در تردید باشد. به طور 
مثال در صنعت اتومبیل سازي و نیز صنعت لوازم خانگي با استناد به اینکه 
صدها هزار شــغل به خطر مي افتد و نیز با استناد به اینکه واردات لوازم 

خانگي به ارزبري منجر خواهد شد راه بر رقابت بسته شده است. 

چه باید کرد
واقعیت تلخ این است که ایران فرصت هاي طلایي براي توسعه صنعتي 
را در دهه هاي تازه سپري شده از دست داده است و جایي درمیان حتي 
کشورهاي نوظهور صنعتي ندارد و اگر بازار ایران باز شود احتمال از دست 
دادن برخي صنایع بزرگ وجود دارد. این وضعیت موجب شــده اســت 
اداره کنندگان صنعت ایران ادامه همین مسیر را بهترین مسیر تشخیص 
داده و اجازه تغییرات بنیادین در ســاختار توســعه صنعتي را ندهند. از 
ســوي دیگر اما دلســوزان باور دارند که این راه به بدتر شــدن تولیدات 
صنعتي منجر مي شــود و با توجه به اعمال تحریم ها و نیز شــتاب دیگر 
کشورها ایران را براي همیشه از توسعه صنعتي دور مي کند. راه دیگر اما 
این اســت که مجموعه تصمیم گیران سیاسي و برنامه ریزان اقتصاد ایران 
قبول کنند راه تازه اي را باید رفت واین راه تازه با توجه به شرایط دنیاي 

امروز الزاما همان راه فعلي نیست. 

اندیشه مدرن
براي عبور از مدار توسعه نایافتگي صنعتي درایران نیازمند اندیشه 
مدرن و تاسیس نهادهاي تازه و نیز استفاده کارآمد از ابزارهاي موجود 
هســتیم. اندیشه مدرن این است که انزواي خود خواسته از جهان را 
پایان دهیم و به توســعه صنعتي به مثابه یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
نگاه کنیم. اما این اندیشــه مدرن رویش ســختي دارد و باید برخي 
نهادهاي تازه تاســیس شــوند تا ذهنیت ها را دگرگون کنند. بنیاد 
صنعتي محسن خلیلي که به تازگي از سوي مهندس محسن خلیلي 
عضو هیان رییســه انجمن مدیران صنایع تاسیس شده است یکي از 
ابزارهاي مدرن است که امیدواریم با پذیرش عمومي جامعه صنعتي و 
نیز مدیران دولتي مواجه شود. چنین بنیادي مي تواند ضمن شناسایي 
سدهاي راه توسعه صنعتي و توصیف وضع موجود راه هاي عبور از تله 
توسعه نایافتگي صنعت را نشــان دهد. از سوي دیگر نهادهاي مدني 
موجود در بخش خصوصي ابزار بسیار نیرومند براي ذهنیت هاي نو در 
میان جامعه مدیران کشور به حساب مي آیند. انجمن مدیران صنایع 
در عمل نشان داده است به رغم شرایط سخت در مسیر فعالیت هاي 
کارشناســانه مي توان از این نهادها بهره برد. امیــدواري براي ایجاد 
ذهنیت تازه درمیان مدیــران بنگاه هاي صنعتي ونیز مدیران دولتي 
کاري اســت که تشــکل ها باید انجام دهند و دست صنعتگران را در 
دست مدیریت ارشد نهاد تازه تاسیس بنیاد محسن خلیلي قراردهد. 
بررســي تجربه توســعه صنعتي در اروپاي غربي نشان مي دهد گام 
نخست در مسیر توسعه صنعتي همین تشکل ها و نهادهاي پژوهشي 

بوده اند که اندیشه هاي تازه ساخته و به شهروندان ارایه کردند. 
انجمن مدیــران صنایع اطمینــان دارد با اســتفاده از ابزارهاي تازه 
وافزایش بهره وري درتشکل هاي صنعتي غیردولتي مي توان ذهنیت تازه 

براي رسیدن به توسعه صنعتي را آماده کرد.

تغییر و اصلاح بدن در پزشکی
مهم ترین مؤلفه در طب قدیم، نگاه داشــتن بدن و اندام های 
بیرونی آن در وضعیتی طبیعی بوده است که وضعیتی بهنجار 
و متعادل درنظر گرفته می شــد. از  بدو تولــد تا پایان عمر، 
باقــی ماندن اندام ها در حالت و وضعیت طبیعی برای کارکرد 
درست جسمانی شخص، همواره مورد نظر اطباء قدیم به شمار 
می رفته است. بدین لحاظ، ابن سینا توصیه می کند: »ماما باید 
موقع قنداق پیچیدن نــوزاد قبل از هر چیز با کمال ملایمت 
اندام های او را با دســت مالش دهد و با فشــار بسیار خفیف 
سرانگشتان، هر اندامی را که سزاوار پهن شدن است پهن کند 
و هر آنچه را که شــایان باریکی است باریک کند و هر اندامی 

را به بهترین شکل درآورد. این کار باید بارها تکرار شود« 
ایجاد اصلاح و تغییر در بدن با استفاده از شیوه هایی هم چون: 
رژیم هــای غذایی بــرای چاقی یا لاغر کــردن بدن، ورزش و 
مالش اندام های بیرونی، داغ گذاشــتن، جراحی کردن و حتی 
در مواردی اســتفاده از اندام های مصنوعی، در بیش تر مواقع 
نه جهت زیباســازی ظاهری، بلکه به دلیــل درمان و مداوای 
بیماری ها و بازگرداندن بدن و اندام های جسمانی به وضعیت 

اعتدال بوده اســت. همان گونه که در کتاب قانون می خوانیم: 
»هــدف از مالش دادن، متراکم کــردن بدن های متخلخل و 
ســخت کردن اندام های نرم و تخلخل بخشیدن به اندام های 
متراکم و نرم کردن اندام های سخت است«. در پزشکی نوین 
نیز، این وضعیت طبیعی افراد نیســت کــه وضعیتی بهنجار 
معرفی می شــود، بلکه این هنجارهای رایج اجتماعی است که 
وضعیت طبیعی برای بدن و اندام های بدنی را تعریف می نماید. 
طب جدید از یک  ســو، با ابژه قراردادن بدن به عنوان موضوع 
مطالعه و بررسی علمی خود و از سوی دیگر، با شاخص سازی 
در زمینه ی ســلامت جســمانی و وضعیت بهنجار افراد، یکی 
از گفتمان های مؤثر در شکل بخشــیدن بــه بدن و اندام های 
جسمانی انســان مدرن بوده اســت. امروزه، با پیشرفت های 
تکنولوژیــک و فنون شبیه ســازی، راه برای ایجــاد هرگونه 
دســتکاری و جرح و تعدیل در اندام های بدنی فراهم گشــته 
اســت. اغلبِ شــیوه ها و روش هایی که پزشکان امروزی برای 
تغییــر و اصلاح بدن به کار می گیرند، اعم از: رژیم های غذایی، 
ورزش ها و نرمش های جسمانی، درمان های دارویی، تغییرات 

ژنتیک، جراحی های پلاســتیک، استفاده از اندام های پروتز و 
بسیاری از شیوه ها و سازوکارهای دیگر در این زمینه، نه صرفا 
روشــی برای درمان و مداوای بیماری هــا، بلکه ابزاری جهت 
زیباسازی جسمانی و دست یابی به شاخص های رایج اجتماعی 
در این باره اســت. اندیشــمندان علوم اجتماعی معتقدند دو 
رویداد مهم جهانــی به مثابه ی کاتالیزور در این فرآیند دارای 
نقشــی مؤثر بوده اند. عامــل اول، وقوع جنگ  جهانی دوم بود 
کــه موجب بالا رفتن تعداد مجروحانی گشــت که در جنگ، 
اندام های جسمانی شان یا با آســیب و جراحت جدی روبه رو 
گشــته بود و یا عضوی از اعضاء بدنی خود را از دســت داده 
بودند و بدین ترتیب، مســئله ی زیباسازی برای این تعداد از 
افراد در اهمیت قرار گرفته بود. عامل دوم که شــاید تأثیری 
عمیق تر و پایدارتر را در ســطح جهانی موجب گشــت، ورود 
زنان به عرصه   ی مشــاغل اجتماعی به طور وســیع و گسترده 
بود که زیبایی ظاهری آنان را برای دســتیابی به مشاغل بهتر 
و تأمین امنیت شــغلی در اولویت قرار می داد و آن ها را وادار 

می نمود تا کنترل بیش تری بر بدن های خود اعمال نمایند.

 تغیـیـر 
و اصلاح بدن

تغییر و اصلاح بدن به عنوان بخشــی از مدیریت بدن، گستره ی وسیعی از سازوکارها و اقداماتی را شامل می گردد که 
کنش گر انسانی با توسل به ابزارهای گوناگون و به شیوه های متفاوت با دخل و تصرف و دستکاری در اندام های بیرونی 
بدن انجام می دهد. سازوکارهایی هم چون آرایش و پیرایش بدن، پرورش اندام و بدن سازی، تاتو کردن و نقاشی بر روی 
بدن، جراحی های ســنتی و مدرن  برای ترمیم و تغییر شکل اعضاء بدن از جمله ی این اقدامات به شمار می روند. ایجاد 
اصلاح و تغییر در بدن به شیوه ها و طرق گوناگون، امری است که از دیرباز در میان جوامع و گروه های اجتماعی متفاوت 
رایج و متداول بوده است و همواره دلالت های فرهنگی خاص خود را به همراه داشته است. اما نمی توان از نظر دور داشت 

که بدن و مفاهیم مرتبط با آن، هرگز اموری ثابت و ایستا نبوده اند که بتوانند شناختی عام و قطعی در این باره در اختیار ما قرار دهند.

مريم امن پور
نویسند   ه، پژوهشگر و 

 د   انشجوی د   کترای 
جامعه شناسی

درخواست عجیب دولت براي 
انحراف در بدهي هايش

به نظر مي رســد دولت ایران به رهبري سازمان برنامه و 
بودجه مي خواهد بدهي هاي خود به نهادهایي مثل سازمان 
تامین اجتماعي، پیمانکاران، بانک هاوصندوق توسعه ملي 
را کــه صدها هزار میلیاردتومان اســت با ترفندي عجیب 
نصف کند و مجلس جلوي این خواسته دولت را تا اکنون 
گرفته است. چرا دولت ایران به جایي رسیده که نمي تواند 

بدهي خود به مردم ایران را تمام وکمال پرداخت کند؟ 
ایــران به ویژه پــس از اینکه دردهــه ۱۳90 با تحریم 
آمریکا روبه رو شدند توانایي گرفتن انواع وام از کشورهاي 
خارجــي را از دســت دادنــد. کشــورهاي خارجي و نیز 
نهادهــاي بین المللي مثل صندوق جهاني پول و نیز بانک 
جهانــي ودیگرنهادها نیز به دلیل اعمــال رژیم تحریم ها 
علیــه ایران از دادن وام واعتبار به ایران خود داري کردند. 
به همین دلیل ایران یکي از کشــورهایي است که نسبت 
بدهــي خارجي آن بــه تولید ناخالــص داخلي اش اندک 
است. به این ترتیب چند سالي است ایران اعتبار دریافت 
وام را ازدســت داده و دولت هاي ایران براي اینکه بودجه 
را گونــه اي در حالت تعادل نگه دارند در ســال هاي تازه 
ســپري شــده شــروع به دریافت وام از داخل کرده اند. 
البته دولت هاي ایــران یکي از راه هایي که یافته اند ندادن 
طلبهایي است که دیگر نهادها از دولت دارند. به طورمثال 
دولت و شرکت هاي دولتي مبالغ هنگفتي به بانک مرکزي 
و بانک هــاي تجاري دارند و بدهي هــاي دولت به بانک ها 
روند فزاینده اي دارد. علاوه براین دولت در ســال هاي تازه 
ســپري شــده هرجا منابع ارزي کم آورده است از منابع 
قانوني در اختیار صندوق توســعه ملي وام گرفته است که 
گفته مي شود به عدد ۱00 میلیارد دلار رسیده است. دولت 
علاوه براین بدهي هاي قابل اعتنایي نیز به شــهروندان و 
نهادهاي حقیقي دولتي و غیردولتــي از راه فروش اوراق 
قرضه بدهکار اســت. سال هاست دولت به تعهدات قانوني 
خود به سازمان تامین اجتماعي بابت پرداخت سه درصد 
سهم خود به سازمان یادشده عمل نمي کند و صدها هزار 
میلیارد تومان به صندوق بدهکار است. نکته شگفت انگیز 
اما درخواست سازمان برنامه و بودجه است که مي خواهد 
بدهي هاي تاریخي خود را با یک جورخاص از پرداخت ها 
که خودش مي گوید روش پرداخت ســاده است از مسیر 
قانــون بودجه ۱40۲ صاف کند. اما گویا کمیســیون زیر 
تیــغ اراده ســازمان برنامه وبودجه نرفته اســت. مجلس 
باوردارد تفــاوت پرداخت بدهي دولت به صورت مرکب و 
ســاده ۱00 درصد است و اگر روش پرداخت ساده قانوني 
شود طلبکاران انگار وام ارزان به دولت داده اند. کمیسیون 
تلفیق نرخ مرکب را جایگزین کرده اســت که رقم ریالي 
بدهي هاي دولت را به حدود دو برابر افزایش مي دهد. نحوه 
محاسبه سود بدهي هاي دولت با نرخ مرکب منجر به فشار 
طلبــکاران به دولت خواهد شــد چراکه بیش از دو روش 
براي محاسبه نرخ وجود ندارد، لذا حذف این حکم منجر 
به افزایش حداقــل دوبرابري بدهي هاي دولت خصوصاً به 

بانک ها و سازمان تأمین اجتماعي خواهد شد. 
دولت سیزدهم گویا داســتان بدهي ها را شوخي فرض 
کرده و انگار که مدیران سازمان برنامه وبودجه باور دارند 
که معنا ندارد سود بدهي هاي دولت به روشي اندازه گیري 
شــود که دولت زیر فشار قرار گیرد. کارشناسان مي توانند 
درباره تفاوت ایــن دوروش و اجحاف احتمالي در صورت 
برتري دولت واکاوي کرده و حجم زیان به مردم را تعیین 
کنند. دولت نیز بهتر است یک بار فهرست بدهي هاي خود 

را اعلام کند.
منبع: جهان صنعت

اداره کشور سازگاري دارد یا نه. یک روز مي شنویم مدیران 
وزارت جهادکشــاورزي مي خواهند علیه مرغداران جهاد 
واردات راه بیندازنــد و این را با صداي بلند هم به اطلاع 
افکار عمومي مي رســانند. یک روز خبر مي رسد کارخانه 
داروگر پس از ۱00 ســال فعالیت دیگر فعالیت نخواهد 
کرد و به صف ارج و جنرال پیوسته است و به این ترتیب 
یکي دیگر از برندهاي تاریخي ایران قرباني مي شــود. روز 
دیگر خبــر مي دهند مقام هاي نفت و سیاســت درایران 
مي خواهند فعالیت ها و اقتصاد تولید نفت و گاز کشــور را 
را به روسیه اي بدهند که پیش از این خیانتش به اقتصاد 
نفت ایران را اثبات کرده است. یا در خبرها مي خوانیم دو 
سال پس از استقرار دولت سیزدهم براي مدیریت عاملي 
منطقه آزاد کیش بــه تازگي فردي را پیدا کرده اند و این 
منطقه زیبا دو سال است میان زمین و هوا سرگردان بوده 
است. روز دیگر مي خوانیم وزارت صمت از طریق سازمان 
وابســته خود قیمت اتومبیل را تعیین کــرد و در جایي 
دیگر یعني در وزارت اقتصــاد و یکي از زیرمجموعه هاي 
آن این تصمیم وزارت اقتصاد وتو شــد. تازه ترین خبر اما 
دو شاخ بر سر هر آدم دلسوز به این مرز و بوم برمي افرازد. 
خبر این بود که استاندار مازندران گفته است: تفاهمنامه 
خرید برنج هاي دپوشــده سال گذشــته میان استانداري 
مازندران و انجمن تولیــد و تامین کنندگان برنج ایران با 
هدف خرید همه برنج هاي مانده از فصل شالي گذشته با 
قیمت متعادل امضا شد.  استانداري مازندران براي چه و با 
کدام منطق اقتصادي وارد کار فروش برنج شده است و از 
این فعالیت کدام هدف را دنبال مي کند؟ به نظر نمي رسد 
اســتانداري مازندران برنج کار باشد و هیچ سندي هم در 
دست نیســت که برنج کاران مازندران به استاندار وکالت 
داده باشــند از سوي آنها با یک انجمن عجیب و غریب به 
نــام انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج قرارداد 

امضا کند. اگر این انجمن برنــج به تولیدکنندگان تعلق 
دارد چرا مي رود با اســتاندار مازندران قرارداد مي بندد و 
نمي رود با فروشگاه هاي بزرگ زنجیره اي قرارداد ببندد و 
چرا برنج مازاد را صادر نمي کند. بیشــتر به نظر مي رسد 
این انجمن از ســوي واردکنندگان تاسیس شده است که 
در این صورت چرا باید با استاندار مازندران قرارداد بسته 
است. آیا این انجمن که تامین کننده است که واردات نیز 
مي تواند زیرمجموعه آن باشــد، مي تواند منافع دهقانان 
خرده پاي برنــج کار را تامین کند؟ بدیهي اســت چنین 
اتفاقي نمي افتد و چنین قراردادي به نفع کشــاورزان و به 

زیان واردکنندگان رخ نمي دهد.

سرزمین ناترازي ها 
اقتصاد ایران شــوربختانه کلکسیوني از ناترازي ها شده 
اســت که دل هرایراني دلســوز را به درد مي آورد. برخي 
از ناترازي هایي که در هفته هاي تازه ســپري شده بر زبان 

وقلم مدیران جاري شده به شرح زیر خلاصمه مي شود: 
*ناترازي در برداشــت گاز ایــران و قطر از یک میدان 
مشــترک گازي. درحالي که کشور کوچک قطر با جذب 
ده ها میلیارد دلار ســرمایه خارجي غول هاي بزرگ نفت 
وگاز و قراردادهــاي بلندمــدت براي فروش ایــران را با 
فاصله اي بعید پشت سرگذاشته است خبرمي رسد که از 
دوسال دیگر همین تعداد پالایشــگاه هاي گاز در میدان 

پارس جنوبي نیز خاموش خواهند شد. 
*تاترازي در بودجه ســالانه هم عادت شده است. یک 
مقام ســازمان برنامه و بودجه به خبرنگاران گفته است: 
»کسري بودجه عمومي در سال ۱40۱ حدود ۳04 هزار 
میلیارد تومان بود، کســري هدفمندســازي حدود ۱90 
هزار میلیارد تومان، تعهدات سال ۱40۱ دولت به تامین 
اجتماعي و بانک ها هم حــدود ۳00 هزار میلیارد تومان 

اســت، بنابراین کســري واقعي بودجه در سال گذشته، 
حدود ۷94 هزار میلیارد تومان بود. مجموع بدهي دولت 
به نظام بانکي و همچنین ســازمان ها، حدود ۱۱44 هزار 
میلیــارد تومان و بدهي شــرکت هاي دولتــي نیز حدود 
۱۸94 هزار میلیارد تومان است. همچنین بدهي دولت به 
صندوق توسعه ملي حدود ۷4 میلیارد دلار است.« با کنار 
هم قرار دادن این اعداد مي توان به وخامت وضعیت اداره 

اقتصاد دهد پي برد.
*ناتــرازي در توزیع ثروت یکي دیگر از ویژگي هاي 
ذاتي ایران شــده است. درحالي که شماري از افراد با 
اطلاع از تصمیم هاي مهم به رانت هاي نجومي دست 
مي یابنــد میلیون ها ایران در ناداري به ســر مي برند. 
آقامحمدي از اعضاي مجمع تشخیص مصلحت گفته 
است: بیست میلیون از ســاکنان ایران فاقد امکانات 
براي زندگي اند. از دیگر آمارهاي مطرح شــده توسط 
آقامحمدي در این سخنراني اشاره به شناسایي ۸۷4 
هزار تارک تحصیل 6 تا ۱۷ ســال و همین طور وجود 
یک میلیون و ۸00 هزار نفر در کشور بود که قابلیت 
توانمندســازي ندارند و باید تحت پوشــش نهادهاي 
حمایتي قرار بگیرند بود. پرســش این اســت که آیا 
مدیران ارشــد نظام جمهوري اســلامي از آمارهاي 
یادشده اطلاعات دارند یا نمي دانند در درون سرزمین 
ایران چه فقر گسترده و چه نابرابري هایي پنهان شده 

و به مرور درحال دیده شدن قرار گرفته اند. کند. 
*ناترازي در تولید و مصــرف برق وگاز و آب و بنزین و 
نفت دیگر مثل روز روشن شده است. در تابستان باید برق 
را بین خانواده ها و بنگاه ها تقسم شود و در زمستان گاز و در 
روزهاي تعطیلات بنزین و در تولید و صادرات نفت. ناترازي 
در میزان ذخایر نفت و گاز و سهم ایران در صادرات این دو 

محصول ناترازي را به خوبي نشان مي دهد.

تغییر و اصلاح بدن در ایران
در حوزه ی فرهنگی ایران نیز، هم چون ســایر تمدن هایی 
که از قدمت و دیرینگی پایداری برخوردار بوده اند، می توان 
با جســت و جو در منابع تاریخی بر جای مانده از گذشته 
و نیز شــواهد و تحقیقات نوین، ردپای علائم و نمادهایی 
را به دســت آورد که انسان ایرانی از دیرباز تا کنون، برای 
انتقــال معنا و مبادله ی پیام با شــیوه ها و ابزار گوناگون 
بر روی بدن خود ایجاد می نموده اســت. او با ســازوکار 
ایجاد تغییــر و اصلاح در بدن، همــواره تلاش می کرده 

اســت تا هرچه بیش تر، از بدن به عنوان مادی ترین و در 
دسترس ترین واقعیت زندگی برای تبادل پیام با نیروهای 
شناخته شده و ناشناس زیست جهان خود استفاده نماید.

آرایش و پیرایش بدن، خال کوبی، نقاشــی بر روی بدن، 
ختنــه کردن، اخته نمودن، ســوراخ کــردن، قمه زدن، 
قفل آجین کردن، پرورش اندام و بســیاری از موارد دیگر، 
ســازوکارهایی اســت که در حوزه ی فرهنگی ایران برای 
اصلاح، ترمیــم و تغییر اندام های بیرونــی بدن، همواره 

مورد اســتفاده بوده است. اگرچه به طور مشترک با دیگر 
حوزه هــای فرهنگی، عوامل مــادی و غیرمادی هم چون: 
عوامل جنســی، پزشــکی، اخلاقی و مذهبی؛ رایج ترین 
و آشــناترین دلائل کاربست این ســازوکارها و ایجاد این 
نشــانه ها و علائم بدنی محسوب می شــوند، اما نمی توان 
از نظر دور داشت که رمزگشــایی از این رفتارهای بدنی 
و خوانش این نمادها و نشــانه ها جــدا از متن تاریخی - 

فرهنگی ایران، چندان قابل اعتنا نخواهد بود.

نمی توان قضاوت و دیدگاه مذهب را در زمینه ی دخل و تصرف در 
بدن و ایجاد تغییر و تبدیل در آفرینش و خلقت الهی، دیدگاهی 
کاملا یکدست و همگون در نظر گرفت. در برخی موارد، مذهب نه 
تنها منعی بر این امر ننهاده است، بلکه ایجاد برخی از این نمادها و 
نشانه ها را الزامی برای پیروان خود تعریف نموده و برای بازشناسی 
مؤمنین از دیگران لازم دانســته اســت. هم چنان کــه در آیین 
میتراپرستی، خالکوبی و تاتو کردن بر روی بدن، بخشی از مراسم 
مذهبی پیروان آن محسوب می گشت. »نوچه که می خواست به 
ســلک مهریان درآید باید از آزمایش های بسیار دشواری سربلند 
بیرون می آمد. نوچه را ابتدا به مهیار می سپردند و او مطالب کلی را 
به نوآموز آموزش می داد. اما ابتدا باید سوگند می خورد که اسرار را 
بر هیچ کس فاش نکند. بعد او را خالکوبی می کردند تا به عنوان برادر 

و یار دیگر مهریان شناخته شود«. 
ختنه کردن مردان نیز در ادیان یهودیت و اسلام جزئی از سنت های 
دینی به شمار می رود. برای مثال، در حلیه المتقین آمده است: »بدان 
که در روز هفتم، سنت مؤکد است ختنه کردن پسران، و اگر در روز 
هفتم نکند هم ســنت است بعد از آن تا بالغ شدن طفل، و بعد از 
بالغ شدن بر خودش واجب است. و بعضی گفته اند نزدیک به بلوغ بر 
ولیّ طفل واجب است... و سوراخ کردن نرمه گوش راست را و بالای 
گوش چپ از برای پسران سنت است.در حدیث معتبر از حضرت 
صادق )ع( منقول است، ختنه کنید فرزندان خود را در روز هفتم که 
بیشتر پاکیزه می کند بدن طفل را، و گوشت بدن او زودتر می روید، 
و زمین کراهت دارد از بول کسی که ختنه نکرده باشد « هم چنین 
در حدیثی از پیامبر می خوانیم که »موی سفید خود را رنگ کنید 

و شبیه مشوید به یهودان«.
اما در بیش تر موارد، مدیریت بدن از طریق ایجاد اصلاح و تغییر در 
آن، نه یک الزام دینی بلکه عملی است که با تأکید و توصیه بر انجام 
آن، پشتوانه ای مذهبی می یابد و هنجاری دینی معرفی می گردد. 
هم چنان که در حلیه المتقین چنین می خوانیم: »بدان که مردان 
را خضاب موی ســر و ریش ســنت مؤکد است، و زنان را خضاب 
موی ســر و دست و پا سنت اســت. و مردان را خضاب دست و پا 
کراهت دارد... در حدیث دیگر از آن حضرت منقول است که یک 
درهم در خضاب صرف شود بهتر است از هزار درهم که در راه خدا 

صرف نمایند، و در آن چهارده خصلت هســت: باد را از گوش دور 
می کند، و غبار را از چشم برطرف می کند، و چشم را جلا می دهد، 
و بینی را نرم می کند، و دهان را خوشــبو می کند، و بن دندان را 
محکم می کند، و گند زیر بغل را دفع می کند، و گم می کند وسوسه 
شیطان را، و ملائکه به سبب آن شاد می شوند، و سبب خوشحالی 
مؤمنان و خشم کافران می شود، و زینت است، و بوی خوش است، 
و موجب خلاصی از عذاب قبر می شود، و نکیر و منکر شرم می کنند 
از آن... و در حدیث معتبر از حضرت صادق علیه الســلام منقول 
است که سزاوار نیست زن را که دستش را از خضاب خالی گذارد 
اگر چه به مالیدن حنا باشد، هر چند که پیر باشد. و فرمود که امر 
کرد رســول خدا )ص(  زنان شوهردار و بی شوهر را به خضاب؛ اما 
شوهردار برای شوهرش، اما بی شوهر برای آن که دستش به دست 

مردان نماند.« 
با این وجود، هرگونه دخــل و تصرف در این امانت و ودیعه ی 
الهی که موجب آسیب و درد و رنج بر آن باشد، از دیدگاه اسلام 
کاملا مطرود است و نه تنها مجوزی برای آن صادر نگشته است، 
بلکه احکامی قطعی در نهی و پرهیز از این عمل نیز وجود دارد. 
اگرچه در ادیانی هم چون مسیحیت و بودیسم و یا فرقه هایی 
چون صوفی گری و رهبانیــت، ریاضت  و رنج بر بدن به عنوان 
کنشی دینی در تغییر بدن برای فائق آمدن بر محدودیت های 
بدنی و درگذشتن از آن برای تعالی روح، در بیش تر مواقع مورد 
حمایت و تشویق بزرگان دین بوده، اما همواره با مخالفتی جدی 
از سوی اسلام روبه رو گشته است. هرچند امروزه با تأثیرپذیری 
از سنن و باورهای شرقی، کارهایی همانند قمه زدن، قفل آجین 
کردن و تیغ زدن بر بدن از سوی برخی از پیروان اسلام، کنشی 
مذهبی تلقی می شــود، اما توصیه ها و دستورات دینی به طور 
مؤکد در منع این رفتارهای بدنی صادر گشــته اند. بخشی از 
قوانین در فقه اسلامی نیز به تعیین حدود مجازات افراد به دلیل 
صدمه رساندن تعمدی به بدن خویشتن اختصاص یافته است. 
برای مثال، در برخی از این احادیث چنین روایت شــده است:  
»... زنان را بی ضرورتی و عذری موی ســر را تراشــیدن حرام 
اســت... در حدیث دیگر منقول است که حضرت رسول صلّی 
الله علیه و آله و ســلم نهی فرمود از کاکل گذاشتن و مو را در 

پیش ســر گره زدن و نقش خضاب کــردن. و فرمود که زنان 
بنی اسرائیل هلاک شدند به سبب آن که موی سر را در پیش 
سر گره می زدند و نقش خضاب می کردند. و محتمل است که 
مراد از نقش خضاب آن باشــد که متعارف است در میان زنان 
عرب که ســوزن به دست و بدن می زنند و سرمه و غیر آن در 
آن می ریزند که رنگش می ماند؛ و احتمال دارد که نقش های 
حنا را هم شامل باشد«.با وجود احکام و دستورات صریحی که 
غالبا در زمینه ی ایجاد اصلاح و تغییر در بدن وجود دارد، گاه 
این موقعیت و وضعیت افراد است که می تواند حکم مذهبی در 
این باره را تعیین نماید. فقه شیعه در مقایسه با دیگر فرق اسلامی 
و به ویژه سلفیون از انعطاف بیش تری در این زمینه برخوردار 
اســت. برای مثال، در حالی که اغلب علمای اهل تسنن انجام 
عمل جراحی برای تغییر جنسیت را حرام می دانند، اکثر علما 
و فقهای شیعه تحت شرایط خاص پزشکی و یا روان شناختی 
مجوز این کار را صادر می نمایند. »از اولین فقیهان شیعه که با 
این موضوع روبه رو گشت و لاجرم به بحث علمی و استنباط و 
فتوا پرداخت، امام خمینی بود که در سال ۱۳4۳ در اثر فقهی 
خویش »تحریر  الوســیله«، این موضوع را ذیل عنوان مسائل 
مستحدثه به استنباط نشست، و در ضمن ده مسأله، جوانب 
مختلف این موضوع را به بحث و بررســی گرفت و به روا بودن 
اصل تغییر جنسیت فتوا داد. پس از این فتوا، هرچند موضوع 
تغییر جنسیت در قلمرو مسائل نوآمد فقه اسلامی شیعی جای 
گرفت، اما اظهارنظر از سوی فقها درباره آن همچنان مسکوت 
بــود، تا اینکه دگر بار، در ســال ۱۳64، مریم خاتون ملک آرا، 
حضوری خدمت امام رسیده و با بیان این استدلال که از نظر 
روانی خود را یک زن می داند، از ایشــان برای تغییر جنسیت 
کسب تکلیف کرد و امام پس از تأیید پزشکان متخصص، به 
او اجــازه چنین کاری را صادر فرمودند. به اعتقاد رابرت تیت، 
خبرنگار گاردین، فتوای آیت الله خمینی که در آن در صورت 
تحقق شرایطی، عمل جراحی برای تغییر جنسیت مجاز دانسته 
می شد، تأثیر پایداری بر جا گذاشت؛ زیرا اکنون ایران به صورت 
کشــور پیشگام در عمل جراحی برای تغییر جنسیت درآمده 

 است«. 

تغییر و اصلاح بدن در مذهب
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 انجمن مديــران صنايع به مثابه يكــی از نيرومندترين 
ومعتبرترين تشــكل های كارفرمايی همانند همه ســالهای 
گذشــت اعضای خودرا درزير يك ســقف گرداورد تا ديدرا 
نوروزی برقرار شــود. در ابتدای نشســت محمد رضا ستوده 
ديبركا انجمن مديران صنايع به اعضای اين نهاد خوش امد 
گفت واز مهندس محسن خليلی رياست هيأتمديره انجمت 

خواست سخنان خودرا بيان كند. 

صحبت های خلیلی 
به تك تك عزانم و ياران چندين ده ســاله سلام عرض 
مــی كنم. من حالا و در ســن ۹۳ ســالگی در جمع شــما 
صنعتگران عزيز نكاتی را ياد اور می شوم. ياداورمی شوم كه 
حرفهای من يكی از مهمترين سخنرانی هايم. است. من در 
ســال ۱۳۳2 در منزل مرحوم محمد مصدق بودم كه شعبان 
بی مخ به خانه او حمــل كرد و اوباش هم اموال اورا غارت 
مــی كردند. در منزل مصدق وضعيت گوته ای بود كه گريه 
انداختــن. نگاه كردم ديدم درميان حمله كنندگان به مصدق 
يك امريكايی وجود نداشــت وهمه ايرانی بودند. ان روز به 
ايــن فكر می كردم ايرانيان تا روزی كه فقير و بينوا باشــند 
همين رفتار را خواهند داشت. من تصميم گرفتن راهی بروم 
كه به توســعه صنعتی منجرشود و شــهروندان ايرانی رفاه 
داشته باشند. من با همكاری وكمك پدرم توانستيم شركت 
بوتان را برای بهره برداری از منابع طبيعی گاز تاسيس كنيم. 
شــركت ملی گاز ۱۸ سال پس از تاســيس بوتان شروع به 
كاركرد. با همراهی پدرم تجهيزات و ماشــين های مورد نياز 
را وارد كرديم و كارشــروع شد. است استفاده از گاز در ايران 
شروع شــد و زمين را خريدای كرديم. نخستين مشتری ما 

يك ايرانی زردشــتی بود. ايرانيان به مروز از گاز اســتفاده 
كردند و اشپزخانه های ايرانيان با استفاده از گاز خانگی شكل 
تازه ای گرفت. استفاده از گاز شروع شد تا جنگل ها صيانت 
شود و زنان ايرانی از زحمت هيزم روشن كردن را حن شوند. 
شــركت توســعه پيداكرد و من با زحمت توسعه را ادمه می 
دادم. استفاده از گاز اما پس از ساله توسعه بيشتری پيدا كرد 
و درايران نيز توسعه صنعتی پيداكردو بوتان نيز به مثابه يكی 
از شركتها ی پيشرو توســعه يافت. مردم گاز را مصرف می 
كردند و ما خرسند می شــدم. كارگران درواحدهای صنعتی 
شاغل شدند و سطح مهارت افزايش يافت. صنعت گرايی در 
دســتور كار بود و رونق داشت. ارام آرام كارخانه های توسعه 

می يافت . 
در ادامه اين مســير بود كه راه اندازی تشكل های صنعتی 
در كانــون توجــه قرارگرفــت  وبونان نير توســعه يافت و 
مشــتريان پرشماری پيدا كرد. حالا من اعلام می كنم برای 
توسعه صنعتی كشور تصميم راه اندازی بنياد محسن خليلی 
را كردم. شــماری از يارانم كه درانجمن مديران حضوردارند 
در بنيــاد ميز حضوردارند و می خواهيــم اين بنياد بتواند به 
كشــور كمك كنم. من خوب می دانم كه بهروزی وتوسعه 

ايران با توسعه صنعتی به دست می ايد.

 کج فهمی ۵۰ ساله سیاست ارزی
اقتصــاد ايران در آســتانه نهايی شــدن هفتمين برنامه 
توســعه قــرار دارد و طبق گفته مقامات دولتــی اين برنامه 
مراحــل نهايی خود را پشت ســر می گذارد. بــا آنكه مردان 
دولت برنامه هفتم توسعه را گامی رو به جلو در مسير بهبود 
اقتصادی عنوان می كنند اما بررســی ها نشــان می دهد كه 

مشاركت بخش خصوصی در تدوين برنامه های توسعه بسيار 
كمرنگ اســت. فعالان اقتصادی بر اين باورند كه خط مشی 
و اهداف توســعه ای در برنامه های پنج ساله همسو با نظرات 
و خواسته های مقامات دولتی اســت و در نتيجه توجهی به 
خواسته های فعالان بخش خصوصی نمی شود. همين مسأله 
موجب شــده كه بهبودی در محيط كسب وكار اتفاق نيفتد، 
موانع توليد برطرف نشــود و نظام مالی كشور در مسير ارتقا 
حركت نكند. در نتيجه اهدافی مانند دســتيابی به توســعه 
پايدار، توســعه صادرات و افزايش بهره  وری نيز در سايه اين 
برنامه ها هيچ گاه ممكن نشده است. اما در سالی كه بر رشد 
توليد به عنوان يكی از اولويت های اصلی سياستگذاری دولت 
تاكيد شــده، توجه به مســائل و مشكلات بخش خصوصی 
و حمايــت بی وقفه از فعالان اقتصــادی برای بهبود محيط 
كسب وكار بيش از پيش ضرورت دارد. انجمن مديران صنايع 
در همين راستا نشستی با فعالان اقتصادی كشور برگزار كرد. 
در اين نشســت به چالش های حوزه توليد در كشــور اشاره 
شد و توصيه های سياســتی اتاق بازرگانی ايران در حمايت 
از فعالان اقتصادی و گنجاندن آن در برنامه هفتم توســعه 

مورد تاكيد قرار گرفت.

بی توجهی به خواسته های فعالان اقتصادی
محمد قاسمی رئيس مركز پژوهش های اتاق ايران در اين 
نشست و در اظهارات خود درخصوص وضعيت صنايع توليدی 
كشور گفت: برنامه هفتم توسعه را پيش رو داريم، اما علی رغم 
همه تاكيداتی كــه در خصوص موضوعات اقتصادی ، توليد و 
سرمايه گذاری وجود داشته توجه چندانی به حمايت از فعالان 

اقتصادی در پيش نويس برنامه هفتم نشده است.

گزارش نشست  انجمن مديران صنايع

كاراكاس در نزديكي قراردارد 
پــس از اينكه نرخ تورم درايران در ســال هاي پس از برقــراري دوباره 
تحريم ها از ســال ۱۳۹۷ به اين ســو روندي فزاينــده را تجربه كرد مقوله 
ونزوئلايي شــدن ايران در ادبيات اقتصاد سياســي ايران جــا افتاد. به اين 
معني كه كارشناســان باوردارند پيامدهايي مثل روند رو به رشد نرخ تورم به 
تهيدست شدن بيشــتر مردم منجر مي شود و از سوي ديگر مهاجرت نيروي 
انســاني و ســرمايه از ايران همانند ونزوئلا ابعاد گسترش يابنده اي را تجربه 
مي كند. در حالي كه نرخ تورم درايران چندين ســال است در مرز ۵۰ درصد 
دور مي زنــد اما تورم مواد غذايي حتي تا ۸۰ درصد نيز رســيده اســت. اين 
وضعيت راه را براي اينكه ايران نيز شــبيه ونزوئلا شود بازكرده است. برخي 

نشانه ها را مي توان در ادمه نشان داد.

پايداري تورم 
درست است كه نرخ تورم هاي سال هاي تازه سپري شده درايران هرگز به 
نرخ هاي تورم ونزوئلا نرسيده است اما كارشناسان باوردارند اگر سياست هاي 
اقتصادي به دليل سياســت خارجي آهنين با همين دســت فرمان پيش رود 
ابرتورم بــه ايران نيز خواهد امد. يك واقعيت تمام عيار اين اســت كه نظام 
جمهوري اســلامي ايران در سياست خارجي روزنه هاي كوچك را هم براي 
صلح موقت يا ميان مدت با غرب به ويژه ايالات متحده امريكا بســته است. 
اين سياست به نظر مي رسد در حرف و ظاهر در حالي كه رخداد هاي سترگي 
اتفاق نيفتد پابرجا بماند. به اين ترتيب رژيم تحريم ها نيز گريبان كسب وكار 
ايرانيان و اقتصاد كلان را در دست دارد و با شل و سفت كردن بر نوسان ها و 
عدم تعادل ها مي افزايد. تجربه نشان داده است از سال ۱۳۹۷ تا امروز اقتصاد 
ايران با نرخ هاي تورم 4۹ درصدي روبرو اســت و امسال نيز همين تجربه را 
خواهد داشــت. نرخ هاي تورم فزاينده در اين ســال ها و احتمال افزايش آن 

نشانه اي از ونزوئلايي شدن است.

كاهش نرخ برابري ريال 
ايران در بقيه مســائل و موضوع ها نيز در جاده ونزوئلايي شدن قرار دارد 
اما شكل و شتاب آن شــايد تفاوت داشته باشد. يكي از ويژگي هاي ونزوئلا 
كاهش شــتابان ارزش پول ملي در برابر ارزهاي معتبر اســت كه ايران در 
اين زمينه وضعيت دهشــتناكي دارد. ارزش پول ايران در ۱۰ ســال گذشته 
۵۰ برابر ارزان تر شــده اســت و در حال حاضر يكي از سست ترين پول هاي 
ملي در برابر دلار به حساب مي آيد. برخي كارشناسان باوردارند سياست هاي 
سخت گيران مقام هاي بانك مركزي كه با حمايت دولت انجام مي شود راه را 
بر واقعي شدن افزايش قيمت دلار به قيمت محدوديت صادرات و نيز دشوار 
شدن واردات بسته اســت. در برابر اما تجارت محدود به واردات كمتر و نيز 
به افزايش قيمت مواد اوليه برخي از توليدات اساســي مثل گوشت و مرغ و 
لبنيات منجر شده و ايرانيان ناگزير شده اند از مصرف اين خوردني ها بكاهند. 

فرار سرمايه 
يكي ديگر از ويژگي هاي ونزوئلا در ســال هاي تازه ســپري شده خروج 
ســرمايه از اين كشور بوده و هســت. به اين معني كه شماري از دارندگان 
سرمايه به شــكل هاي گوناگون سرمايه خود را به دلار يا ديگر ارزها تبديل 
كرده و از ايران خارج مي كنند. برخي خبرهاي غيررسمي نشان مي دهد ده ها 
ميليارد دلار از ســرمايه ايرانيان از كشور خارج و به ديگر كشورها برده شده 
اســت. سرمايه هاي به شــكل هاي گوناگون از جمله خريد ملك در تركيه و 
نيز به ديگر كشــورها كوچ مي كنند و با ادامه وضعيت فعلي اين كار شــتاب 
بيشــتري خواهد گرفت. از ســوي ديگر به دليل اينكه همه روزنه هاي ورود 
ســرمايه خارجي ها به اقتصاد ايران با ادامه اعمال تحريم ها بسته شده است 
هيچ نشــانه اميدوار كننده اي از ورود سرمايه مستقيثم خارجي در ايران ديده 
نمي شــود. با توجه به اينكه دولت نيز منابع لازم وكافي براي سرمايه گذاري 

در زير ساخت ها ندارد ناترازي ها درايران روندي شتابان را تجربه مي كند. 

مهاجرت 
آمارها و گرايش ها نشــان مي دهد مهاجرت خزنده در ايران به سرعت 
در حال افزايش اســت. اين نيز نشــان مي دهد ايرانيان از تجربه ونزوئلا 
درس گرفته و بر شــتاب مهاجرت مي افزاينــد. در صورتي كه ايران نيز 
همچون عربســتان همسايه هايي با وضعيت مناســبت تر از خود داشت 
بدون ترديد روند مهاجرت جمعي شتاب بيشتري را تجربه مي كرد. با اين 
همه در اين روزها ايرانياني كه توانايي لازم و نيز قدرت ريســك پذيري 
بالاتري دارند به شكل هاي گوناگون و از قشرهاي متفاوت ايران را ترك 
مي كنند و ديگر سن وسال و نيز داشتن نخصص بالا و سرمايه لازم معيار 
مهاجرت نيست و ايران به سرعت از منابع انساني ورزيده تهي مي شود. 

ناترازي ها
يكي ديگر از نشانه هاي ونزوئلايي شدن ايران كمبود و ناترازي حامل هاي 
انرژي است. مقام هاي ايران ديگر ابايي ندارند به بنگاه هاي صنعتي بگويند 
در تابســتان به اندازه كافي برق نخواهند داشت و بايد خود را مطابق برنامه 
ابلاغي دولت آماده كار كنند همچنان كه هراسي ندارند، بگويند در زمستان 
نيــز گاز به اندازه كافي براي مصرف نيروگاه ها و بنگاه هاي بزرگ نخواهند 
داشت. دولت ايران براي تنظيم توليد و مصرف برق ميليون ها ايراني را وادار 
كرده است برنامه زندگي خود را تغيير دهند و در ساعت هايي كه بايد خواب 
باشند با رنج و محنت و با سختي براي نگهداري فرزندان خود ساعت شش 
صبح بر سر كار باشــند. از سوي ديگر زمزمه كاهش ساعت كار كارمندان 
به گوش مي رســد كه اين برنامه نيز در ونزوئلا اجرا شد. مقام هاي سياسي 
ايران تصــور دقيقي از اينكه ايران آرام آرام همان ونزوئلا مي شــود ندارند 
و آن را بــاور نمي كنند. در وضعيتي كه خبرهاي كم اهميت تر در رســانه ها 
بازتاب مي يابند معلوم اســت كه مديران سياسي - اقتصادي و گردانندگان 
نظام جمهوري اسلامي نشــانه هاي آشكار ونزوئلايي شدن ايران را نبينند 
يا خود را به نديدن بزنند و نيز رســانه ها به ابعاد اين مسأله بسيار با اهميت 
به ميزان كافــي ولازم نپردازند. اما واقعيت را نمي تــوان نديد و بر جامعه 

تحميل خواهد شد.

پزشک و جرم
ناهید امن پور

  محقق و پژوهشگر
طب سنتی

در مقابل وظیفه اي که هر پزشک در خودداري 
از افشــاي اســرار بیماران دارد، یکي از وظایف 
روزمره پزشــکان، بنا به درخواست بیمار، اقدام 
به صدورگواهي در خصوص وضعیت ســلامت، 

بیماري یا نقص عضو اوست. 
برخي بیماري ها و نواقــص، موجب  مي گردد 
کــه افراد از انجام وظایــف و تکالیفي که قانوناٌ 
بر عهده آنان اســت، معاف گردنــد. بنابراین، 
بیمار حق دارد از پزشــک خود گواهي بخواهد 
و پزشــک هم باید به درخواســت بیمار جواب 
مســاعد داده و گواهي لازم را براساس واقعیت 
صادر نمایــد. متأســفانه، یکــي از روش هاي 
غیراخلاقي براي فــرار از انجام تکالیف قانوني، 
تمسک به عذر بیماري است. فرد متخلف، براي 
رسیدن به مقصود ســوء خود، شخصاً اقدام به 
جعل گواهي نامه به نام پزشــک، براي خود مي 
نماید یا این که با مراجعه به پزشک، او را راضي 
به صــدور چنین گواهي نامه اي مي نماید. این 
نوع گواهي هاي خلاف، به جهت آثار سوئي که 
دارند و ممکن اســت موجب ضرر و زیان دولت 
 یا اشخاص حقیقي یا حقوقي دیگر گردند، بنا بر
مــاده 5۳۸ قانون مجازات اســلامي: »هرکس، 
شخصاً یا توســط دیگري براي معافیت خود یا 
شخص دیگري از خدمت دولت یا نظام وظیفه 
یا براي تقدیم به دادگاه گواهي پزشکي به اسم 
طبیب جعل کند، به حبس از شــش ماه تا یک 
سال یا سه تا شــش میلیون ریال جزاي نقدي 

محکوم خواهد شد.«، جرم شناخته مي شوند.
بدین لحاظ ، قانونگذار براي جلوگیري از صدور 
چنین گواهي هایي که نتیجه آن ها ممکن است 
ایراد خســارت به دولت یا اخلال در امور باشد، 
علاوه بر ماده 5۳۸، در ماده 5۳9 قانون مجازات 
اســلامي: »هرگاه طبیب، تصدیق نامه برخلاف 

واقع درباره شخصي براي معافیت از خدمت در 
ادارات رســمي یا نظام وظیفه یا براي تقدیم به 
مراجع قضائي بدهد، به حبس از شــش ماه تا 
دو ســال یا به سه تا دوازده میلیون ریال جزاي 
نقدي محکوم خواهد شد.«، مجازات شدیدتري 

را براي آنان در نظر گرفته است.
جرم صدور گواهي خلاف واقع توسط پزشک، از 
انواع جعل معنوي مي باشد؛ زیرا، مرتکب ابتدا با 
قلب حقیقت در ذهن خود، امري خلاف حقیقت 
را در ذهن مي ســازد و سپس، آن را به صورت 
نوشته درآورده و تأیید مي نماید. احراز ارتکاب 
این جرم، تنها از طریــق گواهي خلاف ممکن 
نیست، بلکه از طرق دیگر، از قبیل انجام معاینه 
مجدد عملي خواهد بود. در حالتي که شخصي 
براي معافیت خود به اسم طبیب، مرتکب جعل 
مي شــود، این نوع جعل از انــواع جعل مادي 
مي باشد که احراز آن نیز با کارشناسي از خود 

نوشته و گواهي امکان پذیر مي باشد.
گواهــي، ممکن اســت به علــل مختلف صادر 
شــده باشــد، مانند گواهي اعلام تولد یا فوت، 
گواهي بیماري بــراي تقدیم به محاکم، گواهي 
از کارافتادگي براي بیمــه، گواهي نقص عضو، 
گواهي عــدم توانائي انجــام کار، گواهي براي 
استخدام در مؤسســات، گواهي عدم ابتلاء به 
بیماري هاي مســري بــراي ازدواج و ده ها نوع 
گواهي دیگر که بیمار مراجعه کننده بنا به نیاز 
از پزشــک درخواســت صدور آن را مي نماید. 
علاوه بر ماده 5۳9 قانون مجازات اسلامي، ماده 
540 همین قانون و ماده پنجم قانون لزوم ارائه 
گواهي نامه پزشــک قبل از وقــوع ازدواج، این 

عمل را جرم شناخته اند.

عناصر جرم گواهي خلاف واقع توسط پزشک:
با توجه به ماده 5۳9 قانون مجازات اسلامي، ارکان 

این جرم به شرح ذیل بیان مي شود:
الف -  خصوصیت مرتکب

ماده ۳۱ قانون سابق تعزیرات، از طبیب و جراح به 
عنوان مرتکب این جرم نام مي برد. در سال ۱۳۷5 
با اصلاحاتي که در قانون مجازات اسلامي به عمل 
آمــد، ماده مزبور نیز مقداري تغییر یافت. از جمله، 
کلمه جراح از متن ماده حذف گردید و شماره ماده 
نیز به 5۳9 تغییر یافــت. البته، با توجه به این که 
طبیب لفظ عامي است و جراح را نیز در بر مي گیرد، 
حذف کلمه جراح، عملًا تغییري در قلمرو شــمول 
ماده نداده اســت. به هر حال، براي تحقق این جرم 
لازم است که مرتکب طبیب یا جراح باشد. بنابراین، 
سایر اشخاص در صورت صدور گواهي خلاف واقع 
به اســم طبیب، مشــمول این ماده نخواهند بود. 
از طرفي، مرتکب این جــرم باید صلاحیت عنوان 
طبیب را داشته باشد؛ یعني، باید آموزش هاي لازم 
در رشته پزشکي را به اتمام رسانده باشد و گواهي 

نامه اي که او را به عنوان پزشک 
معرفي مي نماید، اخذ کرده 
داروسازان،  بنابراین،  باشد. 
قابله هــا،  دامپزشــکان، 
دانشجویان پزشکي و سایر 
متصدیان علوم وابســته به 
علم پزشکي، از شمول ماده 

اسلامي  مجازات  قانون   5۳9
خارج هســتند. البته، مرتکب 

این جرم ممکن است پزشک یا 
جراح با هر نوع تخصصي باشد که در 

هر صورت مشمول عنوان طبیب و حکم 

درخواست از فعالان اقتصادي
 اتاق بازرگاني، صنایع، معادن و کشاورزي ایران به عنوان 
قدیمي ترین تشکل بخش اقتصاد و نهاد مدني کشور، با قدمتي 
قریب به ۱40 سال، میراث گران بهایي است که در گذر ایام 
به همت انسان هاي بزرگ، شرافتمند و میهن پرست دوام و 
قوام داشته تا امروز که به ما سپرده شده است. یکایک اعضاء 
اتاق در حفظ این میراث بزرگ مسئولیتي سنگین بر دوش 
دارند. به همین استناد نیز هیچ کدام از ما حق نداریم به عنوان 
رأي دهنده یا نامزد یا عضو ائتلاف هاي انتخاباتي، اقداماتي را 
انجام دهیم که نتیجه آن خدشه وارد آمدن به چهره و منافع 
در  اینها  همه  )چراکه  باشد.  کشور  مولد  و  بخش خصوصي 
چهارچوب منافع ملي قرار مي گیرند و معنا پیدا مي کنند.(  در 
مسیر رقابت هاي انتخاباتي، هر اقدام ناپسندي به ویژه نگاه هاي 
انحصارطلبانه که موجب کم رغبتي بزرگان اقتصاد کشور یا 
تنگ شدن عرصه بر انتخابات آنها براي حضور در ارکان اتاق 
شود، ظلم به کشور، بخش خصوصي و نهاد اتاق هاي بازرگاني، 
صنایع، معادن و کشاورزي ایران خواهد بود.آمارهاي رسمي 
بخش  ارزش افزوده  درصد   ۷0 حدود  که  مي دهند  گواهي 
بالاتر(،  به  کارکن  نفر  کارگاه هاي ۱0  )در  در کشور  صنعت 
توسط بنگاه هاي عضو اتاق ایران تولید مي شود. با این اوصاف 
حضور کساني که هیچ اثر معناداري درحرکت اقتصادي کشور 
ندارند، در ترکیب هیات نمایندگان اتاق هاي کشور شایسته 
جایگاه و هویت پارلمان بخش خصوصي نیست. ما مسئولیم 
تا استقلال اتاق و جایگاه بخش خصوصي را در اقتصاد کشور 
ارتقاء ببخشیم.  در این فرصت از تمامي اعضاء محترم اتاق در 
سراسر کشور تقاضا و تمنا دارم تا براي آینده بهتر و رشد و 
ارتقاي این نهاد تشکلي و مدني و همچنین کمک و مساعدت 
بهینه به ساختارهاي مختلف حاکمیتي کشور عزیزمان ایران، 
اهلیت  صاحب  که  کشور  خصوصي  بخش  اقتصاد  بزرگان 
و  نمایند. رفتار  انتخاب  اتاق  اداره  براي  را  هستند  حرفه اي 
قطعاً  اتاق،  انتخابات  فرآیند  در  خصوصي  بخش  کنش هاي 
مي تواند به عنوان الگوي اخلاق مداري، توجه به عقاید مختلف 
و احترام به حق انتخاب، ترویج و نهادینه شود.  امیدوارم همه 
همکاران ارجمند با درک شرایط موجود کشور، ضمن حضور 
حداکثري در انتخابات، افرادي شایسته را به عنوان نمایندگان 
خود در بدنه مدیریتي اتاق ها انتخاب نمایند و رسالت عظیم 
خویش را براي صیانت از این سرمایه مليّ در این مقطع مهم 
به انجام برسانند تا همه ما سربلند و سرافراز از این مرحله 
خطیر عبور کرده و میراث ارزشمند اتاق را قوي تر از گذشته 

به دست آیندگان بسپاریم.

وی در اظهاراتی بيان كرد: اخيرا طرحی را آماده كرديم كه 
هنوز فرصت ارائه آن به حوزه های مختلف فراهم نشده است. 
در خصوص مبحث اين طرح بايد گفت كه كشورهای آسيای 
جنوب شــرقی تقريبا از دهه ۵۰ به بعد به سمتی رفته اند كه 
ارتباط اقتصادهايشــان با يكديگر را تقويــت كنند تا از نگاه 
علمی اين مســأله را بررســی كنند كه زنجيره های توليد در 
هر كشــور به لحاظ حلقه های پســينی و پيشينی چگونه به 
هم مرتبط می شــوند. در همين رابطه نيز در ابتدا جدول داده 
ســتانده مربوط به آسه آن را بررســی كردند. اتحاديه اروپا از 
اين موضوع اســتقبال و از آن اقتباس كرد و به ترتيب حدود 
۷۵ كشــور كه حدود ۹۵ درصد توليد جهان را در اختيار دارند 
در اين جدول داده ســتانده جهانی حضور دارند. اين ايده در 
ايران مطرح شــده بود كه هم بتوانيــم پيوند اقتصاد ايران با 
اقتصاد جهانی را در قالب ادغام جدول داده ســتانده ايران در 
جدول داده و ستانده جهانی مشخص كنيم تا پی ببريم كجای 
اقتصاد جهانی ايستاده ايم. اين اقدام با ۱۵ سال تاخير از زمان 
طرح اين ايده در ايران انجام شــده و اتاق بازرگانی ايران در 
اين مســأله پيش قدم شد و اقدام به تامين مالی آن كرد. آنچه 
تحت عنوان شبكه اقتصاد می شناسيم، منظور ما اين است كه 
چگونگی ارتباط بين فعاليت های مختلف اقتصادی به ترتيب 
از ارتباطی كه بين بخش كشــاورزی با بخش صنعت و بعد از 
آن خدمــات وجود دارد و همچنين ضريب نهاده هايی كه اين 
حوزه ها بــا يكديگر مبادله می كنند تا بــه توليد ارزش افزوده 
بپردازند. اگر اين مســأله در برنامه هفتم توســعه نيز مد نظر 
قرار بگيرد می تواند به بهبود وضعيت اقتصادی كشور و توليد 

كمك كند.
جایگاه ضعیف ایران در شبکه اقتصاد جهانی

قاسمی تصريح كرد: شــبكه اقتصاد چين به عنوان اقتصاد 
صنعتی پيشــرفته كه دارای هم پيوندی با اقتصاد جهانی است 
در ســال 2۰۱۶ مورد بررســی قرار گرفته است. بررسی ها در 

اين سال از شــبكه اقتصاد چين از درهم تنيدگی فعاليت های 
كشــاورزی، صنعت و خدمــات حكايت دارد. ايــن پيوند به 
ويــژه در بخش صنعت پررنگ تر اســت و ضرايب بالای اين 
بخش نيز نشــان می دهد كــه برای توليــد ارزش افزوده در 
بخش كشــاورزی، صنعت و خدمات در چه ســطحی نيازمند 
نهاده هــای داخلی و خارجی هســتيم. شــبكه اقتصاد آلمان 
هرچند گســتردگی اقتصاد چين را نــدارد اما هم پيوندی بين 
بخش صنايع اين كشــور بسيار بالاســت. هرچقدر به بخش 
خدمات نزديك تر می شويم پيوستگی به نهاده های بخش های 
كشــاورزی و صنعت كمتر می شود. شبكه اقتصاد كره جنوبی 
نيز نشــان می دهد كه اين پيوستگی بين بخش های مختلف 
اقتصادی بسيار بالاست. شبكه اقتصاد تركيه اما نشان می دهد 
كه اين پيوستگی نسبت به كشورهای مورد اشاره كمتر است. 
پيوندها در اين كشــور كمتر و ضرايب پايين تر است. مقايسه 
شبكه اقتصاد ايران با كشوری مانند كره جنوبی يا آلمان نشان 
می دهد تا چه اندازه اين شبكه از هم پيوندی برخوردار و تا چه 
ميزان ضرايب پايين است.وی افزود: اين مسأله نشان می دهد 
كــه هم پيوندی بين بخش های اقتصــادی يعنی بخش های 
صنعت و كشاورزی و خدمات در ايران چندان گسترده نيست 
و ضرايب اين هم پيوندی در قالب نهاده های هر بخش بسيار 
پايين است. در نهايت با استناد به اين اطلاعات به رتبه بندی 
كشورها در شــاخص پيچيدگی محصول می رسيم كه ناشی 
از دو شــاخص است؛ نخست شــاخص تنوع و ديگر شاخص 
فراگيری. اين دو شــاخص همواره در كنار يكديگر بررســی 
می شوند، به اين معنا كه اگر كالايی صادر می كنيم چند كشور 
ديگر نيز می توانند كالای ياد شــده را توليد و صادر كنند. اين 
مســأله درجه پيچيدگی يك اقتصاد را نشان می دهد. به اين 
ترتيــب به هر ميزان كه قادر به توليــد و صادرات كالاهايی 
باشيم كه ساير كشورها كمتر قادر به انجام آن هستند، نشان 
می دهد كه كمتــر در معرض تهديد قــرار داريم و به لحاظ 

پيچيدگی در حال توليد كالاهای پيچيده تری هســتيم. برای 
مثال كشور آلمان در شاخص پيچيدگی اقتصادی رتبه سوم را 
در جهان دارد و عدد پيچيدگی اقتصادی برای اين كشــور نيز 
۱/۹۶ اســت. چين با عدد شاخص ۱/۳ در جايگاه ۱۷ جهانی 
ايســتاده است. تركيه با عدد شاخص ۶۰/2 رتبه 4۱ جهانی را 
دارد و ايران نيز رتبه ۸۵ را با عدد شاخص ۰/۳۹- دارد. نقشه 
صنعتی ايران نشان می دهد كه در حوزه هايی فعاليت می كنيم 
كه بســياری از كشورها قادر به توليد كالاهايی هستند كه در 
داخل كشور توليد می شود و فرآيندهای چندان پيچيده ای در 

توليد كالاها نيز مورد استفاده قرار نمی گيرد.

ریسک های محیط کسب وکار
قاســمی بيان كرد: در ايــن حالت اين ســوال مطرح 
می شــود كه علی رغم همه استعدادهای طبيعی در كشور، 
اعــم از منابع هيدروكربوری، منابع انســانی، مواد معدنی 
و همچنيــن موقعيت ژئوپوليتيك كشــور و افرادی كه در 
حوزه توليد و تجارت متخصص هســتند چرا قادر نبوده ايم 
يــك اقتصاد درخور پيچيده و قابل اتكايی درســت كنيم 
كــه توليدكنندگان و صنعتگران دچار چالش نباشــند؟ بر 
اساس بررسی هايی كه انجام شده، با يك فضای نامساعد 
برای توليد و ســرمايه گذاری در كشــور مواجه هستيم. به 
عبارتی می بينيم كه خارج از محيط بنگاه با ريســك تورم، 
ريســك های مالی و نقدشوندگی ريســك های سياسی و 
تجاری روبه رو هســتيم. در حقيقت فضای كسب وكار در 
ايران مانند شــوره زاری اســت كه حتی اگر امكان رويش 
درختان هم در آن وجود داشته باشد ، مقدار زيادی نيز فرار 
ســرمايه اتفاق می افتد. حال بايــد بدانيم از ديدگاه بخش 
خصوصی چــه توصيه ای می توان به طراحان برنامه هفتم 
توسعه داشت تا قادر به تغيير محيط كسب وكار باشند.رئيس 
مركز پژوهش های اتاق ايران بيان كرد: يكی از سوالاتی كه 

همواره مطرح می شود اين است كه چه اقداماتی بايد برای 
بهبود فضای كسب وكار در دستور كار قرار گيرد. برای اين 
منظور بايد بررســی كنيم كشورهايی كه توانسته اند ظرف 
مدت نســبتا طولانی رشد دورقمی پايدار داشته باشند چه 
ويژگی هايی داشته اند. اولا به نظر می رسد گسترش رقابت 
در فعاليت های اقتصادی و مقابله با انحصار، ثبات بخشی به 
اقتصاد، ارتقای ســرمايه گذاری، كاهش فقر و بهبود توزيع 
درآمد و بهبود محيط كسب وكار از جمله ويژگی هايی است 
كه برای بهبود وضعيت كسب وكار كشورها ضروری است. 
اگر مصاديق موارد ياد شــده در برنامه هفتم توســعه مورد 
نظر قرار گيرد می تواند راهگشــا باشد. اولين گزاره ای كه 
مطرح می شود اين است كه اگر ابزار قيمت از علم اقتصاد 
بگيريــم چيزی برای آن باقی نمی مانــد، يعنی اگر دولتی 
ســازوكار قيمت ها از حيز انتفاع ســاقط كند ديگر اقتصاد 
وجود نخواهد داشــت. در ايران به اين سمت رفته ايم و با 
مداخله در قيمت گذاری تمام علائم سرمايه گذاری و توليد 
را از بين برده ايم. پيشــنهاد ما اين اســت كه دولت حق 
قيمت گــذاری تمام كالاهايی كه در بــازار اوراق بهادار يا 
بازار بورس كالا و بنگاه های خصوصی توليد می شود را در 
طول برنامه هفتم توســعه نداشته باشد. دولت می گويد كه 
نهاده ارزان تخصيص می دهد و بر همين اســاس خود را 
مجاز به مداخله در قيمت گذاری می داند، اما اگر برنامه ای 
در حمايت از صنايع خاصی داشــته باشد می توانيم آن را 
استراتژی توســعه صنعتی بناميم و از دولت بخواهيم اين 
اســتراتژی را رونمايی كند و در چارچوب حمايت از نقشه 
اقتصادی، دولت حق مداخله داشــته باشــد. خارج از اين 
نقشه دولت بايد برنامه زمان بندی ارائه و دست به اصلاح 
قيمت نهاده ها بزند اما حقی در تغيير قيمت نهايی محصول 
نداشــته باشد. اين مســأله مختص به بازار كالايی نيست 

بلكه به بازار ارز نيز مرتبط می شود.

ماده مزبور خواهند بــود. همچنین، نظامي بودن 
پزشک، موجب تشدید مجازات او در صدور گواهي 

خلاف واقع خواهد شد. 
براساس مواد 56 و 5۸ قانون مجازات اسلامي جرائم 
نیروهاي مسلح جمهوري اسلامي ایران مصوب سال 
۱۳۷۱ : »هــر نظامي که در ارتبــاط با انجام وظیفه 
خود، موجبات معافیت یا اعزام مشمولي را به خدمت 
نظام وظیفه عمومي بناحق فراهم سازد یا سبب شود 
نام کسي که مشــمول قانون خدمت وظیفه عمومي 
است در لیســت مشــمولان ذکر نگردد، چنان چه 
اعمال مذکور به موجب قوانین دیگر مستلزم مجازات 
شدیدتري نباشد، به حبس از شش ماه تا سه سال و 
انفصال موقت از خدمت از شش ماه تا یک سال براي 
مرحله اول و اخراج از خدمت در نیروهاي مسلح براي 
مرحله دوم محکوم مي شــود. در صورتي که مرتکب 
از پزشکان شــاغل در نیروهاي مسلح باشد، علاوه بر 
مجازات فوق، به محرومیت از اشــتغال به طبابت به 

مدت 5 تا ۱0 سال محکوم مي گردد.« 

ب - غیرواقعي بودن گواهي
براي تحقق این جرم، لازم است که متن گواهي نامه 
مبني بر وجود بیماري یا نقص عضو برخلاف حقیقت 
باشد. مثلاً متهمي را محکمه احضار کرده و او حاضر 
نمي شود و چون باید عذر موجه داشته باشد، گواهي 
خلاف واقع دائر بر وجود مرض از طبیب اخذ مي کند 
و به محکمه مي فرســتد یا این که وکیلي در ساعت 
مقرر جهت محاکمه حاضر نشده است و طبق ماده ۲۷ 
قانون وکالت، باید داراي عذر موجه بوده و بدین منظور 
از طبیب، گواهي خلاف واقع مي گیرد و به محکمه 
مي فرستد. در واقع، همان طوري که گفته شد، این 
جرم یکي از مصادیق جعل معنوي مي باشد؛ یعني، 
پزشک امر غیرحقیقي را به صورت واقعه حقیقي جلوه 
مي دهد. به عبارت دیگر، پزشک حقیقت وضع مزاجي 
و سلامتي کسي را قبلاً قلب نموده و گواهي نامه ای 

خلاف حقیقت صادر مي نماید.
غیرواقعــي بودن گواهي نامه، ممکن اســت تمام 
محتواي آن را در برگیرد، مثل این که نوع بیماري 
را که در شــخص مورد نظر وجود خارجي نداشته 
اســت، در برگه گواهي منعکس نموده باشــد یا 
ممکن است بخشي از گواهي نامه غیرواقعي باشد، 
مانند موردي که شــخصي به پزشک جراح براي 
انجام عمل جراحي مراجعه نموده باشــد و پس از 
انجام عمل، از پزشــک خود مي خواهد که تاریخ 
بستري شــدن او را در بیمارستان چند روز جلوتر 

بــرده و در گواهي منظور نمایــد. حالت اخیر نیز، 
مشمول عنوان مجرمانه فوق خواهد بود. 

چنــان چه بیان شــد، علاوه بــر غیرواقعي بودن 
گواهي نامه، متن آن مي بایســت حاکي از وجود 
بیماري یا نقص عضو برخلاف واقع باشد. بنابراین، 
اگــر گواهي صادره برخلاف واقع باشــد و در آن، 
پزشــک، شــخصي را که بیماري یا نقص عضو یا 
عیوب جســماني دیگر دارد، به دروغ، سالم اعلام 
کند، مشــمول ماده 5۳9 قانون مجازات اسلامي 
نخواهد بود؛ زیــرا، معمولاً این نوع گواهي ها براي 
معافیت از خدمت در ادارات یا نظام وظیفه یا ارائه 
بــه دادگاه ها صادر نمي گردد، بلکه برعکس، براي 
اســتخدام یا بهره برداري هاي دیگــر که خارج از 

منظور ماده مزبور است، صادر مي شود. 

ج - سوءنیت یا قصد مجرمانه
سوء نیت یا قصد جنائي در این جرم، عبارت است از 
این که طبیب یا جراح، تغییر حقیقت را آگاهانه و از 
روي عمد انجام داده باشــد. به عبارت دیگر، پزشک، 
بیماري یا نقص عضوي را که در شخص مورد گواهي 
وجود خارجي ندارد و او هم به آن علم و آگاهي دارد، 
از روي عمد گواهي نماید. به موجب ماده 5۳9 قانون 
مجازات اســلامي، علاوه بر قصــد ارتکاب جرم، باید 
منظور از صدور گواهي، معافیت از خدمت در ادارات 
رسمي یا نظام وظیفه یا براي تقدیم به مراجع قضائي 
باشد. در واقع، قانونگذار در ماده 5۳9 انگیزه و هدف 
از نوشــتن گواهي خلاف را که اصولاً در تحقق جرم، 
مؤثر نمي باشــد، به عنوان سوءنیت خاص در تحقق 
جرم، لازم دانسته اســت. بنابراین، براي تحقق جرم 
صدور گواهي خلاف توسط پزشک، علاوه بر سوءنیت 

عام، به سوءنیت خاص نیز نیاز است.
البته، باید توجه داشت که تحقق هدفي که در این 
جرم براي مرتکب موردنظر بوده اســت، در احراز 
جرم مؤثر نمي باشد، بلکه به مجرد تحریر گواهي 
خلاف توســط پزشــک و تســلیم آن به شخص 
موردنظــر، جرم کامل مي باشــد و لازم نیســت 
ادارات دولتي نیز فــرد را از خدمت معاف نموده 
باشــند یا محاکم گواهي نامه را پذیرفته باشــند. 
به عبــارت دیگر، هرچند وجود ســوءنیت خاص 
در مرتکب جرم لازم اســت، اما این جرم از دسته 
جرائــم »مقید به نتیجه« نمي باشــد، بلکه جرم 
مطلق اســت و صرف ارتکاب عمل، بدون توجه به 

نتیجه مجرمانه، موجب تحقق جرم خواهد بود.

مجازات مرتکب جرم صدور گواهي خلاف واقع
قانونگذار در تعیین مجازات مرتکب این جرم، قائل 
به تفکیک گردیده است؛ بدین ترتیب که چنان چه 
پزشک بدون اخذ وجه یا مالي اقدام به صدور گواهي 
خلاف نموده باشد، مجازات او، مطابق قسمت اول 
ماده 5۳9 قانون مجازات اســلامي، حبس از شش 
ماه تا دو سال یا به سه تا دوازده میلیون ریال جزاي 
نقدي خواهد بود. در ادامه ی ماده مزبور، مقرر شده 
اســت که هرگاه گواهي نامه مزبور، به واسطه اخذ 
مال یا وجهي انجام گرفته باشــد، علاوه بر استرداد 
و ضبط آن به عنوان جریمه، به مجازات مقرر براي 
رشــوه گیرنده، محکوم مي گردد. مجازات رشــوه 
گیرنده در ماده ۳ قانون تشــدید مجازات مرتکبین 
ارتشــاء و اختلاس و کلاهبــرداري مصوب ۱۳6۷ 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به شرح ذیل معین 

گردیده است:
در صورتي که قیمت مال یــا وجه مأخوذ بیش از 
بیســت هزار ریال نباشد، به انفصال موقت از شش 
ماه تا ســه ســال و چنان چه مرتکــب در مرتبه 
مدیرکل یا همطــراز مدیر کل یا بالاتر باشــد، به 
انفصال دائم از مشاغل دولتي محکوم خواهد شد و 
بیش از این مبلغ تا دویست هزار ریال، از یکسال تا 
سه سال حبس و جزاي نقدي معادل قیمت مال یا 
وجه مأخوذ و انفصال موقت از شش ماه تا سه سال 
محکوم خواهد شــد و چنان چه مرتکب در مرتبه 
مدیرکل یا بالاتر باشــد، به جاي انفصال موقت، به 
 انفصال دائم از مشــاغل دولتي محکوم خواهد شد.

در صورتــي کــه قیمت مال یا وجــه مأخوذ بیش 
از دویســت هزار ریال تا یک میلیون ریال باشــد، 
مجــازات مرتکب دو تا پنج ســال حبس به علاوه 
جــزاي نقدي معادل قیمت مال یــا وجه مأخوذ و 
انفصال دائم از خدمات دولتي و تا ۷4 ضربه شلاق 
خواهد بود و چنان چه مرتکب در مرتبه پائین تر از 
مدیر کل یا همطراز آن باشد، به جاي انفصال دائم، 
به انفصال موقت از شــش ماه تا ســه سال محکوم 

خواهد شد.
در صورتي که قیمت مال یــا وجه مأخوذ بیش از 
یک میلیون ریال باشــد، مجازات مرتکب پنج تا ده 
سال حبس به علاوه جزاي نقدي معادل قیمت مال 
یا وجه مأخوذ و انفصال دائم از خدمات دولتي و تا 
۷4 ضربه شلاق خواهد بود و چنان چه مرتکب در 
مرتبه پائین تر از مدیر کل یا همطراز آن باشــد، به 
جاي انفصال دائم، به انفصال موقت از شــش ماه تا 

سه سال محکوم خواهد شد.
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سقوط درآمدهاي نفت و گاز روسیه

درآمد حاصل از نفت و گاز ركن اصلي منبع مالي دولت روســيه 
را تشكيل مي دهند. براي مدتي طولاني، اين درآمدها حباب بالايي 
ايجاد كردند، اما اكنون، بر اســاس محاسبات خبرگزاري بلومبرگ، 
به نظر مي آيد اين روند پايان يافته اســت.منابع مالي دولتي روسيه 
ظاهرا زير فشــار فزاينده اســت. بر اساس محاســبات خبرگزاري 
 بلومبــرگ، درآمد دولت روســيه از فروش نفــت و گاز اخيراً تقريباً 

نصف شده است.
صادرات اگرچه توسط شركت ها صورت مي گيرد، اما دولت روسيه 
از جمله از طريــق ماليات هايي كه بر صادرات مواد خام وضع كرده 
است، از اين امر سود مي برد. طبق گزارش بلومبرگ، اين ماليات ها 
در ماه فوريه نسبت به ماه مشابه سال گذشته 4۶درصد كاهش داشته 
است.خزانه داري دولت روسيه در ماه گذشته فوريه ۶.۹ ميليارد دلار 
درآمد داشته است. دلايل مختلفي براي اين روند وجود داشته است: از 
يك سو، روسيه در پي تعيين سقف قيمتي كه كشورهاي گروه هفت 
تعيين كردند، تنها مي تواند بخش زيادي از صادرات نفت خام خود را 
با تخفيف هاي بالا در بازار جهاني بفروشد.از سوي ديگر، قيمت نفت 
خام در بازار جهاني نيز در مقايسه با همان بازه زماني سال قبل، و نه 
تنها براي نوع نفت اورال روسيه، در مجموع كاهش يافته است. نوع 
برنت نيز يك سال پيش حدود ۱2۵ دلار در هر بشكه قيمت داشت، 

اما اخيراً فقط حدود ۸۵ دلار معامله مي شود.
همچنين درآمدهاي حاصل از تجارت گاز نيز به شدت كاهش يافته 
است. از يك ســو، قيمت گاز روسيه اخيراً به ميزان قابل توجهي با 
كاهش روبرو شــد، و از سوي ديگر، روســيه صادرات گاز از طريق 
خط لوله نورد استريم-۱ را نيز متوقف كرده است. بر اساس گزارش 
بلومبرگ، اين وضعيت باعث شــده كه درآمد گاز روسيه در مقايسه 
با ســال قبل 42درصد كاهش يابد. كاهش درآمد جانبي ســود گاز 

صادراتي از طريق خط لوله نيز قابل توجه است. 
درآمد حاصل از عوارض گمركي گاز صادراتي كنســرن گازپروم 
به دليل توقف ارســال تا ۸۱درصد كاهش يافته است.درآمد حاصل 
از ماليات بر سود سوخت، مانند بنزين و گازوئيل، ۸۶درصد افزايش 
را نشان مي دهد. دولت روسيه براي جبران ماليات از دست رفته، به 

ميزان قابل توجهي ماليات بر سوخت را افزايش داده است.

كج فهمی در حوزه نرخ گذاری ارز
محمد قاســمی افزود: در 5 دهه گذشته شاهد کج فهمی در 
حوزه قیمت گذاری ارز بوده ایم. زمانی که دولت هر بشکه نفت را 
با قیمت ۷0 دلار به فروش می رساند، 65 دلار آن سود و 5 دلار 
آن نیز هزینه تولید اســت. در حوزه پتروشیمی 55 دلار سود و 
۱5 دلار هزینه تولید خواهد بود. اما اگر همان قیمت ۷0 دلار را 
برای حوزه صنایع در نظر بگیریم 60 دلار آن هزینه تولید و تنها 
۱0 دلار آن سود خواهد بود. دولت نمی تواند به راحتی تصمیم 
بگیرد کــه ارزهای حاصل از صادرات هر نوع محصولی را بنا به 
اراده و خواست خود قیمت گذاری کند. کج فهمی در تعیین نرخ 
ارز از جمله مشکلات اقتصادی ایران است و در نتیجه دولت باید 
دست از قیمت گذاری ارز حاصل از صادرات غیرنفتی بردارد. باید 
بازارهای تقسیم بندی شده برای این منظور داشته باشیم. مشکل 
ما این است که در حوزه تجارت ایران همواره واردکنندگان برنده 
و صادرکنندگان بازنده هستند. به همین دلیل به صراحت گفته 
شــده که مداخلات نهادهای اثرگذار مانند ســازمان حمایت و 

تعزیرات در حوزه قیمت گذاری باید قطع شود.

انحراف در تعیین نرخ بهره
قاسمی ادامه داد: سومین قیمت منحرف در کشور نرخ اعتبار 
یا همان نرخ ســود بانکی است. چه بخواهیم و چه نخواهیم در 
اقتصاد مدرن پیوند دهنده بازار کالا، بازار کار، بازار محصول و بازار 
پول نرخ بهره است. اگر نرخ سود دستکاری شود همه بازارهای 
یاد شــده به لحاظ تئوریک فرو می ریزنــد. قوانینی مانند قانون 
بانکداری اسلامی همه روابط را به هم زده و نتیجه این شده که 
بانک ها مانند کارخانه های تولید پول اقدام به خلق پول می کنند 
که این پول ها به زنجیره تولید نمی رســد و تنها منجر به تورم 

می شود. مسأله بعدی مالکیت است. تحلیل ها نشان می دهند که 
در بازار سهام حدود ۱5 درصد از کل آنچه تحت عنوان سرمایه 
وجود دارد، کاملا خصوصی است. مابقی آن دولتی یا شبه دولتی 
اســت به ویژه در حوزه هایی که رانت های معدنی و غیره وجود 
دارد بخش خصوصی حضوری ندارد. واقعیت این اســت که به 
دلیل مزیت ها و قدرتی که این حوزه ها دارند پیشنهاد می شود 
در طول یک برنامه پنج ســاله نهادها و بنیادها مکلف شوند ۸0 
درصد از ســهام خود در این بنگاه ها را واگــذار و در حوزه های 
سرمایه گذاری حضور پررنگ داشته باشند. در این حالت می توان 

اصلاح مالکیتی و مدیریتی انجام داد.

در انتظار ثبات اقتصادی
محمد قاســمی افزود: مســأله ســوم ثبات اقتصادی است. 
می بینیم که در یک دوره ۱5 ســاله ۱5 شــوک به کشور وارد 
شده است؛ از شوک افزایش قیمت نفت در سال ۸۳ و ۸4 گرفته 
تا بی انضباطی های پولی و مالی و در ادامه نیز شــوک تحریم و 
نفتی و شــوک های رفع تحریم، بازگشت تحریم و شکل گیری 
نرخ های چندگانه ارزی و غیره. در چنین فضایی امکان سنجی 
ســرمایه گذاری امکان پذیر نیســت. از همین روست که گفته 
می شــود فعالان اقتصادی می گویند کــه ثبات اقتصادی انجام 
پروژه های تولیدی و سرمایه گذاری را ممکن می کند. اما اینکه در 

قالب بودجه های سالانه قوانین و تبصره ها و نرخ ها تغییر می کند 
قدرت تصمیم گیری اقتصادی از فعالان کســب وکار سلب شده 
اســت. دولت باید تضمین کند که در تمام دوره برنامه هفتم و 
پروژه هایی که شروع می شوند یا به بهره برداری می رسند محیط 
مقرراتی آنها تا پایان دوره این برنامه ثابت بماند. دولت حق دارد 
برای تعیین قیمت آب، انرژی و غیره فرمول تعیین کند اما حق 
ندارد هر ساله اقدام به تغییر مقررات مالیاتی کشور کند. هفته 
گذشــته وزیر صمت حرف از اعمال مالیات بر سود اضافه زده و 
دیگری نیز از اعمال مالیات 60 درصدی بر خانه هایی که کمتر از 

یک سال مورد معامله قرار می گیرند سخن می گوید.
پیمان سپاری؛ خوب یا بد؟

رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران بیان کرد: مسأله بعدی 
ساماندهی سیاســت های تجاری و ارزی به نفع تولید است.
پیمان ســپاری ارزی در ۱00 کشــور جهان امتحان شده و 
یک سیاســت موقت در مقابله با بحران اســت. بنابراین این 
سیاست را نمی توان تبدیل به قاعده کرد. این مسأله در حوزه 
کشاورزی به راحتی می تواند منجر به خروج صادرکنندگان از 
چرخه تجارت شود و صادرات غیرقانونی و موجه و فساد ایجاد 
کند. در یک کلام می توان گفت که این مسأله می تواند باعث 
کاهش صادرات غیرنفتی شود. ریشه مشکل ارزی ما به نوع 
ورود ارزهای حاصل از صادرات به بودجه برمی گردد. تا زمانی 
که ارتباط بین ارز و بودجه قطع نشــود و ارز به سیاست های 
تجاری برنگردد مشکلات این حوزه برطرف نخواهد شد. ارز 
در حال حاضر تبدیل به یک سیاســت مالی شــده و متغیر 
تراز کننده بودجه شــده است نه تراز پرداخت ها. ارز باید ابزار 
سیاســت تجاری باشد و بر همین اســاس باید ارتباط بین 

موازنه پرداخت ها، خلاصه اي از مبادلات خارجي كشور 
را نمايــش مي دهد كه شــهروندان كشــور در يك مقطع 
زماني مشخص انجام داده اند و افزايش نرخ ارز، انعكاسي از 
ناترازي موازنه پرداخت هاي خارجي كشور به شكل افزايش 
تقاضاي مصارف ارزي نســبت به عرضه منابع ارزي است. 
موازنه پرداخت ها شــامل دو حساب جاري و سرمايه است 
و عمده فشــار به موازنه پرداخت ها از كانال حساب جاري، 
مربوط به افزايش تقاضاي واردات نسبت به صادرات بوده 
و در طرف حساب سرمايه، مهم ترين عامل تشديد كسري 
موازنه پرداخت ها، افزايش تقاضاي خروج ســرمايه است. 
منظور از افزايش تقاضاي خروج سرمايه، افزايش تقاضاي 
نگهداري دارايي هاي خارجي )مانند اســكناس و حواله ارز( 
و سرمايه هاي خارجي )مانند خريد مسكن و سرمايه گذاري 
در خارج از كشــور( نســبت به داخلي است. به دليل تداوم 
ناترازي هاي كلان اقتصادي )منتهي به رشد نقدينگي مازاد 
بر رشــد توليد( و عدم كفايت صــادرات نفتي براي جبران 
كامل كســري حســاب جاري بدون نفت و پوشــش اين 
ناترازيها، فشار به موازنه پرداختها و روند صعودي نرخ ارز، 

دور از انتظار نيست.

چرخه معیوب ناترازي هاي اقتصادي 
ناتــرازي درآمد-هزينه در مقياس اقتصاد كلان، به معناي 
فزوني رشد مخارج بر رشد درآمد ملي است. به طور مشخص 
ناترازي بودجه بخش عمومي، ناترازي شبكه بانكي، ناترازي 
صندوق هاي بازنشستگي، ناترازيهاي بنگاه ها همگي محصول 
ايجاد مخارجي بيشــتر از درآمدهاي اين نهادهاست. كسري 
بودجه بخش عمومي كشــور بيانگر فزونــي مصارف دولت 
نسبت به منابع است. وقتي در بازه اي بلندمدت، شركت هاي 
خصوصي بيش از توان ايجاد ارزش افزوده خود از تسهيلات 
براي مخارج بيشتر استفاده مي كنند، به معناي تقاضاي خرج 
كردن بيش از توليد اســت. تداوم ناترازي درآمد- هزينه در 
بازه اي بلندمدت تنها با دسترسي فزاينده به اعتبار امكان پذير 
است. بنابراين، همه تقاضاهاي مازاد بر توليد كشور با استفاده 

از خلق نقدينگي توسط نظام بانكي بالفعل مي شود.
نهادهاي ناترازي كه واجد اهميت سيستمي هستند يا وابسته 
به نهادهاي داراي قدرت خلق اعتبار هستند خواهند توانست به 
رغم ناترازي و با استفاده از دريافت فزاينده تسهيلات )همراه 
بــا نكول( به فعاليت خود ادامه دهنــد؛ كه پيامد حتمي تداوم 
فعاليت اين نهادها نيز رشد نقدينگي مازاد بر رشد توليد خواهد 
بود. تا پيش از كاهش صادرات نفتي، اين مازاد تقاضاي خرج 
كردن با استفاده از واردات حاصل از ارزهاي نفتي پوشش داده 
مي شــد. اما حال كه ارزهاي نفتي براي پوشش اين ناترازيها 
كفايت نمي كند، كاهش تقاضاي خرج كردن با افزايش سطح 
قيمتهاي توليدات خارجي و داخلي يا همان افزايش نرخ ارز و 
تورم محقق مي شــود. اگرچه رفع ناترازيهاي كلان اقتصادي 
به عنوان ريشه بلندمدت كاهش ارزش پول ملي، امري زمانبر 
و نيازمنــد اراده تمام اركان حاكميت و جامعه اســت اما نبايد 
تصور كرد كه بدون حل آنها مي توان شاهد جلوگيري از روند 

صعودي نرخ ارز اسمي بود. 

 افزایش نااطمیناني و خروج سرمایه
خروج سرمايه اعم از فرار سرمايه بوده و افزايش نگهداري 
دارايي هاي خارجي را نيز شــامل مي شود. براي مثال، زماني 
كه نگهداري اســكناس ارز و طلا در داخل مرزهاي كشــور 
افزايش مي يابد، خروج سرمايه رخ داده است. نظر به ماهيت 
دارايي گونه ارز، افزايش ريسك ها و نااطميناني ها به سرعت 
در نرخ ارز منعكس مي شود. ناآرامي هاي ابتداي نيمسال دوم 
ســال جاري، كمرنگ شدن احتمال حصول توافق هسته اي، 
ســفرها و اقدام هاي مقامات آمريكايي به كشورهاي منطقه 
براي اعمال فشــار بيشــتر به ايران، تحريم هاي جديد وضع 
شــده عليه برخي نهادها و اشخاص ايراني و ساير علامتها و 
خبرهايــي كه فعالان اقتصادي درخصوص عدم بهبود روابط 
بين المللي دريافت كرده اند از طريق افزايش خروج ســرمايه 
)اعم از فرار( از عواملي اســت كه به افزايش نوسانات نرخ ارز 

منجر شده است. 
يكي از دغدغه هاي كارشناســان اقتصادي از نيم سال 
اول سال جاري، افزايش رشد واردات و منفي شدن حساب 
جاري تراز پرداخت ها بود. حجم بيشتر ثبت سفارش هاي 

تأييد شده در سامانه جامع تجارت نسبت به سال گذشته 
در كنار حســاب جاري منفي حاكي از مازاد تقاضاي ارز 
در ماه هاي پيش رو تلقي مي شــد. كسري حساب جاري 
حاوي كم برآوردي از ميزان كســري ارزي كشور است و 
به ويژه در شــوك هاي ارزي به دليل كندتر شــدن روند 
بازگشت ارز، تنگناي ارزي كشور بسيار بيشتر از آن چيزي 
خواهد بود كه كسري حساب جاري نشان مي دهد. با اين 
توضيح، ايجاد مكانيزم انگيزشــي براي بازگشت سريعتر 
ارزهــاي حاصل از صــادرات در شــوك هاي ارزي يك 
ضرورت حائز اهميت اســت. با اين وجود، سياســت هاي 
ارزي دولــت در واكنش به اين تلاطمــات كه مي توان 
عصاره آن را »تثبيت نرخ ارز رسمي« معرفي كرد، موجب 
تضعيف بازار رســمي، عمق بخشيدن به بازار غيررسمي، 
كاهش ســرعت بازگشت ارز و افزايش مضاعف تقاضاي 
واردات شــد و خود به عاملي براي افزايش مداوم نرخ و 
رساندن آن به سطوح غيرقابل باور ۶۰ هزار توماني تبديل 
شد. اما سياســت هاي ارزي دولت چگونه موجب افزايش 

فشار برحساب جاري و حساب سرمايه شد؟ 

ریشه هاي افزایش نرخ ارز

ناترازي حامل هاي انرژي 
در حالي كه اقتصاد ايران در سال ۱4۰۱ سال سختي را سپري كرد 
مديران ارشد دولت به شهروندان وعده داده اند سال ۱4۰2 سال يهتري 
خواهد بود. اين وعده ها به ويژه درباره كاهش شتاب نرخ تورم متمركز 
شــده است. آيا اين اتفاق مي افتد و ايرانيان در سال ۱4۰2 در موقعيت 
بهتري از نظر كسب وكار ونيز معيشت قرار مي گيرند. واقعيت اين است 
كه تحليل هاي پيدا و پنهاني كه از اين سو و آن سو و از سوي نهادهاي 
پژوهشي خصوصي ونيز كارشناسان خارج از حوزه قدرت رسمي منتشر 
مي شود اين را نشان نمي  دهند. به طور مثال مي توان به مقوله ناترازي ها 
اشــاره كرد. ناترازي در مصرف بنزين؛ ناترازي در مصرف و توليد برق، 
ناترازي در توليد و مصرف گاز وديگر حامل هاي انرژي نشــان مي دهد 
اقتصاد ايران در ســال ۱4۰2 با ســال ۱4۰۱ از تظر سختي و صعوبت 
تفاوت چنداني نخواهد داشــت. برخي اطلاعات نشــان مي دهد درباره 
»مديريت مصرف ســوخت« فرستاده اســت، و نتيجه گيري كرده كه 
»شــرايط فعلي قابل تداوم نيســت«، »ذخاير بنزين ايران كفاف چند 
رروز را مي دهند و از اين نظر سال سختي داريم. گفته مي شود مصرف 
روزانه بنزين كشــور از ۸2 ميليون ليتر در دوران قبل از شيوع كرونا به 
۱۰4 ميليون ليتر افزايش يافته كه اين مسأله منجر به »كاهش شديد« 
ذخاير اســتراتژيك بنزين و »كاهش تاب آوري به پنج روز« شده است. 
مصرف بنزين كشــور از اوايل تابستان ۱4۰۱ از توليد آن پيشي گرفته 
و تا دي  ماه همان ســال 44۰ ميليون ليتر از ذخاير استراتژيك بنزين 
كشــور وارد بازار شده كه معادل يك ســوم از ذخاير استراتژيك بنزين 
كشور است. همان زمان، حجم ذخاير استراتژيك بنزين ايران براي دو 
هفته كافي بود، اما گزارش معاون وزير نفت نشان مي دهد كه در بهمن 
و اسفند روند استفاده از ذخاير اســتراژيك بنزين براي جبران كسري 
آن شتاب گرفته اســت. معاون وزير نفت با اشــاره با »غيرقابل دوام 
بودن اين وضعيت« گفته است پارسال حتي پالايشگاه هاي كشور براي 
تعميرات تعطيل نشــد تا با ظرفيت كامل كار كنند و امســال وضعيت 

»سخت تري« در پيش خواهد بود.
فروردين امســال خبرگزاري رويترز از واردات ۳۰ هزار تن بنزين و 
گازوئيل روســي به ايران خبر داد و احمد معروف خاني رييس اتحاديه 
صادركنندگان نفت ايران نيز اعلام كرد هر تن محصولات نفتي روسيه 
را ۱۵۰ دلار گران تــر از قيمت هاي جهاني وارد مي كنيم. به گفته آقاي 
معروف خاني، روند واردات بنزين به كشــور از شــش ماه پيش دنبال 
مي شــد و علاوه بر روسيه، تركمنستان و ازبكســتان نيز در ورود اين 
محصول به ايران نقش داشــتند. بر اساس گزارش وزارت نفت، ذخاير 
اســتراتژيك بنزين ايران در حال حاضر حتي به زحمت كفاف ۱۰ روز 

بنزين مصرفي كشور را مي دهد.
معاون وزير نفت ايران در بخش ديگري از گزارش خود به »ســتاد 
اطلاع رساني و تبليغات اقتصادي كشور«، از اوج گرفتن مصرف گازوئيل 
و مازوت ســوزي در نيروگاه هاي برقي كشور خبر داده و گفته است: به 
خاطر كسري گاز كشور، مصرف سوخت هاي مايع آلاينده در نيروگاه ها 
از هفت ميليارد ليتر در ســال ۱۳۹۸ به ۱۶ ميليارد ليتر در سال ۱4۰۰ 

رسيده و پارسال به 2۰ ميليارد ليتر اوج گرفته است.
اين آمار از آن رو اهميت دارد كه وزارت نيرو از ســه ســال پيش و 
هم زمان با اوج گيري مازوت سوزي در نيروگاه ها، انتشار ميزان مصرف 
انواع ســوخت نيروگاه هاي برقي را متوقف كرده است. در گزارش هاي 
وزارت نيرو همچنين ادعا مي شــود كه راندمان نيروگاه هاي كشور ۳۹ 
درصد اســت، اما معاون وزير اين رقم را »۳۰ درصد و پايين تر« عنوان 
كرده و گفته اســت ناترازي انرژي كشــور در سال جاري »يك مسأله 
جدي اســت«.راندمان ۳۰ درصدي نيروگاه هاي برقي كشور در حالي 
اســت كه اين رقم در نيروگاه هاي مدرن جهان بالاي ۵۰ درصد است. 
ايران طي دو دهه گذشــته تبديل نيروگاه هاي كهنه بخاري و گازي به 
نوع »چرخــه تركيبي« براي افزايش راندمــان آنها به 4۵ درصدي را 
هدف گذاري كرده بود، اما آمارهاي وزارت نيرو نشــان مي دهد كه نه 
تنها توفيقي در اين زمينه نداشــته، بلكه حتي نيروگاه هاي جديدي كه 
در كشــور راه اندازي مي شــود، عمدتا بخاري و گازي با راندمان بسيار 
پايين هســتند. در حال حاضر در چهار حوزه »اقدامات مهمي« در حال 
پياده سازي است كه شامل طرح هاي »هوشمندسازي يارانه آرد و نان«، 

»كالابرگ الكترونيكي«، »بنزين« و »مديرت بازار ارز« است.
پيام باقري رييس هيات مديره ســنديكاي صنعت برق با بيان اينكه 
در ســال هاي گذشــته براي افزايش ظرفيت توليد برق سرمايه گذاري 
نشده بود، گفته است: موضوع ناترازي به عنوان يك عارضه در صنعت 
برق مطرح اســت.بحث ناترازي برق عارضه اي است كه امروز شاهد 
آن هســتيم، البته ريشه در گذشته داشته و معلول ناترازي اقتصاد برق 
اســت. ناترازي اقتصاد برق سبب شــده منابع براي سرمايه گذاري در 
اين صنعت كم باشــد و نتوان آن چنان كه بايد و شــايد در اين صنعت 
سرمايه گذاري كرد ناترازي اقتصاد برق سبب شده كه بخش مصرف از 
بخش توليد ســبقت بگيرد، به دليل آنكه در بخش توليد به ميزان لازم 
ســرمايه گذاري در سال هاي گذشته نشده است.اخيراً آن طور كه شاهد 
هستيم و در اخبار و گزارش هاي صنعت برق مشاهده مي شود به نوعي 
ظرفيت هاي خوبي به بخش توليد برق كشور اضافه شده؛ ولي همچنان 
موضوع ناترازي را به عنوان يك عارضه در صنعت برق مطرح اســت. 
براي آنكه اين ناترازي به حداقل و صفر برســد و حتي به ســودبخش 

توليد مثبت شود و توليد از مصرف پيشي بگيرد دو راهكار وجود دارد.
يكــي از اين راهكارها را افزايــش ظرفيت هاي بخش توليد احداث 
نيروگاه هاي جديد، توســعه ســبد توليد برق، توســعه و اســتفاده از 
انرژي هاي تجديدپذير و افزايــش بازدهي نيروگاه ها و احداث نيروگاه 
بــا فناوري هاي نوين يــا تبديل نيروگاه گازي به ســيكل تركيبي كه 
مستلزم سرمايه گذاري است در اين بخش قرار مي گيرد. در طرف ديگر 
اين معادله بخش مصرف اســت كه بايد در آن بــه موضوعاتي مانند 

بهينه سازي و اصلاح الگوي مصرف پرداخته شود.

بودجه و ارز قطع شود. باید به سمتی برویم که صادرات برای 
سیاستگذاری ارزی مبنا قرار بگیرد. 

در یک جمله باید گفت به جای اینکه توجه مسوولان کشور 
روی قیمت ارز باشــد باید بر این مســأله باشد که اثر سیاست 
ارزی بر تولید چیست. محیط کسب وکار با قانونگذاری و تنبیه 
دستگاه ها بهبود پیدا نمی کند. تا زمانی که نهادهای تصمیم گیر 
خود را متعهد به حل مشکلات این حوزه کنند، می توان نسبت به 
بهبود این محیط امیدوار بود. به دلیل پیچیدگی های بوروکراسی  
اداری، پیشنهاد اتاق بازرگانی ایران انحلال همه شوراهایی است 

که در حوزه فعالیت بنگاه های تولیدی تصمیم گیری می کنند.

ضرورت تنش زدایی در روابط بین المللی
قاسمی خاطرنشان کرد: در برنامه توسعه باید فکری برای 
نوســازی صنایع و نرخ استهلاک صنایع شود، جهت دهی 
تســهیلات تغییر کند و نرخ صفر مالیاتی برای بخشی از 
سود تقســیم نشده در نظر گرفته شــود تا بتوان محیط 
کسب وکار را سامان داد.همچنین باید دانست کشورهایی 
که موفق شده اند در طول یک دوره طولانی رشد دو رقمی 
داشــته باشــند در اقتصاد جهانی و در زنجیره های تولید 

تنیده شده اند.
اگر تلاش ها در زمینه بهبود وضعیت کسب وکار و افزایش 
تولید نتیجه بخش باشــد مطلع آن تنش زدایی در روابط 
بین المللی و عضویت در پیمان هــای بین المللی از قبیل 
پالرمو و FATF است. این موضوعات به ما کمک می کند 
تا بتوانیم در کاهش هزینه های مبادله و انجام مبادلات و 
معاملات معمولی با قیمت های پایین فضایی ایجاد کنیم 
که جای مناسب تری در زنجیره های ارزش بین المللی پیدا 

کنیم و اقتصاد ما با اقتصاد بین المللی پیوند بخورد. 
سید حسین سلیمی عضو هیأت مدیره انجمن مدیران 

صنایع درنقد به ســخنان رئیــس مرکزپژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران گفت : یکی از مهمترین مسایل حل نشده 
در ایران مســأله مناسبات خارجیاست. در حالی که همه 
می دانیم تعامل با دنیا کلید حل مســایل ایران است اما 
در برنامه هفتم ودر ســخنان شــما به این مقوله اهمیت 
کافی داده نشد. وی ادامه دا د : من سالهای طولانی است 
رئیس انجمن سرمایه گذاری خارجی هستم و می دانم که 
برای جذب سرمایه خارجی هیچ کاری نمی شود جزاینکه 
مناسبات با همه جهان وضعیت تعادلی داشته باشد. وی در 
بخش دیگری از سخنانش گفت تا چند روز دیگر ریاست 
اتاق ایران در دوره جدید انتخاب می شــوند و ما به عنوان 
انجمن صنایع مشکلاتی که اینجا از سوی اعضامطرح شد 

را به هیأت رئیسه ارایه خواهیم داد. 

یکی دیگر از حاضران در دیدار نوروزی اانجمن 
مدیران صنایع خطاب به ســخنران اصلی جلسه 
گفت این ســخنانی که امــروز برزبان آوردید به 
کار اجرایی بنگاهها نمــی اید و بنگاهها با دهها 
سازمان دولتی که هرکدام سنگی برسرراه تولید 
می اندازند باید دست به گریبان شوند. باید این 
مســایل مطرح شــود.  فاتح برایی یکی دیگر از 
اعضای هیأت مدیــره انجمن مدیران صنایع نیز 
گفت ما هم می دانیم تنگناها و دشواریهای کار 
تولید وتوســعه کشور چیســت اما برای برطرف 
کردن آن همه ما وظیفه داریم کوشــش کنیم. 
مسایل کشور را نمی توان بدون عبورازدشواریها 

برطرف کرد.

 اعلام سیاست ارز ترجیحي جدید با عنوان ارز 28۵۰۰ توماني 
اولين اثر روشــن اعلام اين نرخ، افزايش تقاضاي 
واردات در سامانه نيما بود كه بلافاصله پس از اعلام 
آن، تجربه شــد. صف طويل پديد آمده براي دريافت 
ارز 2۸۵۰۰ تومانــي عملا واردكننده را ترغيب كرد تا 
تقاضاي حواله ارز خود را به بازار غيررســمي منتقل 
كرده و همزمان منتظر دريافت ارز ترجيحي بماند. در 
سمت عرضه نيز تعيين نرخ دستوري و ثابت 2۸۵۰۰ 
توماني براي صادركنندگان عمده درحالي كه روند نرخ 
افزايشي پيش بيني مي شد، موجب كاهش بازگشت ارز 
شد كه به معناي افزايش خروج سرمايه است. ازسوي 
ديگــر، تثبيت دســتوري نــرخ ارز صادركنندگان به 
معناي عدم افزايش بازدهي سهام اين صادركنندگان 
متناســب با افزايش نرخ ارز بود و بدين ترتيب عملا 
يكي از جايگزينهاي ريالي بديل بازار طلا و ارز )يعني 
بازار سهام( توســط اين سياست تضعيف شد و منجر 
به افزايش تقاضاي خروج ســرمايه و فشار بر حساب 

سرمايه شد.

 تثبیت دستوري نرخ ارز صادرکنندگان 
ايــن اقدام بخش ديگري از فعــالان بازار ارز كه 
بــدون مداخله دولت اقدام به عرضــه ارز مي كردند 
را نيــز هدف گرفت و با محدودســازي قيمت عملا 
تمامي پيامدهاي منفي ارز 2۸۵۰۰ توماني را به آنها 
و اين بار در قالب ســقف نرخ 4۰ هزار تومان تسري 
داد. اهميت اين اقدام ازآنجايي روشــن مي شود كه 
اعمــال آن به دليل افزايش تقاضاي واردات و خروج 
سرمايه به شــكل عدم بازگشت ارز، باعث شد براي 
اولين بار نرخ ارز امارات )به عنوان شاخص اصلي بازار 
حواله( اختــلاف 2۰۰۰ توماني با نرخ ارز تهران پيدا 
كند. از اثر تثبيت نرخ ارز اين صادركنندگان كه سهم 
بــه مراتب كمتري بين ۱۰ تــا ۱۵ درصد از مجموع 
فروش ارز در سامانه نيما دارند، مي توان نتيجه گرفت 
كه تثبيت نرخ ارزهاي نفتي و پتروشــيمي، اثر قابل 
توجهي در بازار غيررســمي دارد. ايــن اقدام بانك 
مركزي را نيز مي توان عامل افزايش فشار بر حساب 

سرمايه و حساب جاري قلمداد كرد.

 اقدامات بانک مرکزي در حوزه بازار اسکناس
اقدام به كاهش فاصله نرخ اســكناس »ســاير« )ارز سهميه 
اي( با بازار غيررســمي را مي توان از اقدامات خوب بانك مركزي 
دســته بندي كرد كه به كاهش نرخ ارز نيز منجر شد. اين سياست 
اما متأســفانه متوقف شــد و حتي در ادامه بانك مركزي اقدام به 
حذف ارز سهميه اي كرد كه پيام بسيار بدي را به بازار منتقل كرد. 
اگرچه از روز ۱4۰۱/۱2/۶ مجدداً اســكناس »ســاير« بازگردانده 
شــده، اما ايجاد اختلاف بين نرخ غيررسمي ارز يا حذف ارز ساير، 
بــه معناي حذف نقــش فعالانه بانك مركــزي در مديريت بازار 
اسكناس و سپردن تام رهبري قيمت به سفته بازان است. افزايش 
تقاضاي احتياطي و ســفته بازانه اسكناس ارز نيز به معناي خروج 
سرمايه )افزايش تقاضاي نگهداري اسكناس ارز( و افزايش فشار 
بر حساب سرمايه است. بنابراين اهم اقدام هاي دولت در مواجهه 
با بي ثباتي بازار ارز عبارت بود از: ايجاد نرخ ارز ترجيحي 2۸۵۰۰، 
مداخله دستوري در قيمت معاملات ارزي در بستر مركز مبادلات 
ارزي و ترديد در فروش اســكناس ســاير )ابتدا افزايش سهميه، 
سپس حذف و مجدداً برقراري آن( كه همگي به افزايش تقاضاي 
ارز و كاهش عرضه آن در بازار منجر شد و نه تنها در بازار آرامش 
و ثبات به وجود نيامد بلكه اتفاقاً ســفته بازي و تقاضاي احتياطي 
)يا به تعبير دقيق تر خروج ســرمايه( را تشديد كرد. اين موارد در 
حالي اتفاق افتاد كه كارشناسان نسبت به رشد بالاي واردات قبل 

از اعمال سياست تثبيت توسط دولت ابراز نگراني كرده بودند.

 ضرورت عقب نشیني از سیاست تثبیت ارز
تجميع تمام ارزهاي صادراتي و بانك مركزي در مركز مبادله 
ارز بدون مداخله قيمتي، ايفاي نقش رهبري در بازار غيررسمي 
ارز بــه جاي انفعال، كنترل هاي ارزي در حوزه ثبت ســفارش 
واردات كالا و خدمــات، اتخاذ اقدام هاي حمايتي از معيشــت 
خانوار، افزايش پيش بيني پذيري با ايجاد ابزارهاي مالي جدي 
د و كاهــش پيامدهاي منفي كنترل هــاي ارزي بر صادرات و 
همچنين تمركز اختيارات و مسئوليت ارزي در بانك مركزي از 
جمله پيشنهادات مركز پژوهش هاي مجلس به عنوان جايگزين 
سياست هاي فعلي دولت اســت. در اين راستا بر اين نكته نيز 
گفته شده كه دولت به همان دلايلي كه در ارديبهشت ماه سال 
جاري، اقدام به حذف ارز 42۰۰ توماني كرد از سياست تثبثيت 
ارز 2۸۵۰۰ توماني نيز عقب نشيني كند و از خلط سياست ارزي 
با سياســت رفاهي و حمايتي بپرهيزد و بــراي هريك برنامه 

مجزايي داشته باشد. 
از سوي ديگر، تناســب اختيارات و مسئوليت ها شرط لازم 
ايجاد يا توسعه ظرفيت سياست گذاري ازجمله در بازار ارز عنوان 
شده است. تا زماني كه بانك مركزي در سياست گذاري مجري 
مصوبات ســتاد تنظيم بازار يا حتي مجري دستورات شفاهي 
تصميم گيران ديگري در دولت باشد و استقلال در رأي نداشته 
باشد و عملا سياســت گذاري ارزي از يك نهاد متخصص به 
نهادي غيرمتخصص و بسيار مهم تر از آن، غيرپاسخگو در حوزه 
ارز برون سپاري شده باشد، عملا نمي توان شاهد سياست گذاري 
ارزي كارا و اثربخش بود. در اين راستا لازم است اولا تصميمات 
ارزي در شوراي پول و اعتبار اتخاذ شود و ثانياً بانك مركزي در 

فرايندهاي مرتبط با حوزه ارز نقش محوري داشته باشد.



روندهاي نو در داستان برجام 
برجام خلاصه شــده عبارت »برنامه جامع مشترك« است. اين عنوان 
براي توافق و مصالحه بزرگ رخ داده درســال ۱۳۹4 است كه ميان ايران 
و ۶ قدرت بزرگ جهان شامل امريكا، انگلستان، آلمان، فرانسه، روسيه و 
چين با ايران در وين پايتخت اتريش بســته شد. بر اساس اين موافقتنامه 
ايران تعهداتي براي روندهاي توليد اورانيوم غني شــده كه توانايي توليد 
بمــب اتم را دارد پذيرفت. در برابــر اين تعهدات غرب به ويژه امريكا نيز 
قبول كرد رژيم تحريم هاي ايران را بردارد و قطعنامه هاي صادرشده عليه 
ايــران را بي اثر اعلام كند. در حالي كه نظام جمهوري اســلاني ايران با 
اين قرارداد بزرگ كج دار و مريز رفتار مي كرد اما برخي از سياســتمداران 
داخلي با رفتارها و گفتارهاي ويژه خواســتار لغو اين قرارداد ازسوي ايران 
بودند. اگرچه ايران هرگز پيشــگام لغو قرارداد نشد  اما در سال ۱۳۹۷ بود 
كــه دونالد ترامپ رييس جمهور تازه امريكا در برابر دوربين هاي تلويزيون 
قرارداد يادشــده را از ســوي امريكا لغو كرد و همه تحريم ها را برگرداند. 
اگرچه رهبران اروپايي با ترامپ همــكاري نكردند اما با ايران نيز همراه 
نشــدند. با ادامه و گسترش تحريم هاي امريكا عليه اقتصاد ايران، كسب 
وكار شهروندان ايراني و نيز اقتصاد كلان كشور با آسيب هاي جدي مواجه 
شده است. اين وضعيت تا بهار امسال ادامه داشته است. در اين سال ها نرخ 
تورم درايران از ميانگين بيست درصد به ميانگين 4۰ درصد رسيده است 
كه به معناي فقير تر شــدن ايرانيان و گريز سرمايه ها از ايران و نيز صفر 
شدن و حتي منفي شدن نرخ رشد سرمايه گذاري درايران بوده است. اين 
وضعيــت در اواخر دوره روحاني و با جديت دولت وقت روندي تازه گرفته 
بود و بنابر نقل قول حسن روحاني رييس جمهور وقت فقط يك اجازه مانده 
بود تا قرارداد تازه براي حذف تحريم ها برداشته شود كه اين اتفاق با آمدن 

دولت تازه درايران متوقف شد. 

برگشت به صلح 
 اقتصاد ايران در سال هاي تازه سپري شده در بدترين وضعيت قرارگرفت 
و شهروندان ايراني و نيز سرمايه داران و سرمايه گذاران بخش خصوصي در 
موقعيت دشــواري قرارگرفتند. نرخ رشد اقتصادي ايران در سال هاي پس 
از لغو قرارداد از ســوي ترامپ عموما منفي شد. در چنين وضعيتي بود كه 
نهادهاي قدرت درايران رفتار ترم تري را در دستور كار قرار داده اند. در دو 
ماه نخســت ۱4۰2 اين روند نازه نتايجي داشته است كه در صورت ادامه 
برخــي پيامدهاي مهم در ايران خواهد داشــت. براي ديدن دگرگوني در 
بخشــي از سياست خارجي ايران كه پس از مدت ها كوشش پيدا و پنهان 
نتايج آن آشكار شده و سفارت ايران در عربستان گشايش يافته و مقام هاي 
سياســي ايران از تغييرات در بنيان سياست هاي برخي كشورهاي عربي 
مي گويند و نيز سكوت افراطيون درباره فرجام تازه براي برجام نو زياد بالا 
و پايين پريد. رسانه هاي هوادار دولت سيزدهم ديگر پرده پوشي نمي كنند 
و راست و درست مي نويسند ايران با عربستان دوست شده و گفت وگوي 

نقام سياسي ايراني با مقام سياسي امريكايي را تكذيب نمي كنند 
در اين هفته ها تازه سپري شده هيچ سياستمدار ايراني و نيز هيچ حزب 
وگروه ورســانه اي ديدارهاي مقام ايراني با رابرت مالي نماينده امريكا در 
واشنگتن را تكذيب نكرده وخبر داغ درباره احتمال آزاد سازي دارايي هاي 
مالي در اين باره با ســكوت تاييد اميز روبه رو شد. انگار دست كم در حرف 
و در ظاهر همه چيز آماده مي شــود ايران سياســت خارجي خود را درباره 
غــرب و متحدان منطقه اي آن در خاورميانه را تغيير دهد و آب از آب هم 

تكان نخورد. 
هادي خســرو شاهين تحليلگر ريزبين سياســت خارجي ايران در اين 
باره نوشته است: نشــانه ها به وضوح نشانگر شكل گيري كانال محرمانه 
يا غيررسمي ميان تهران و واشــنگتن است. اين كانال محرمانه احتمالا 
از طريق واســطه هاي منطقه اي به ويژه عمان و قطر شكل گرفته است و 
حتي مي توان احتمال داد كه از طريق كانا ل هاي ديگري رد و بدل پيام ها 
در ماه هاي گذشته انجام شده باشد به طور مثال از طريق گروسي، مديركل 

آژانس بين المللي انرژي اتمي.
اين كارشناس از برايند كار مي نويسد و باور دارد: شايد توافق موقت در 
قالب سه نسخه آن چشم در برابر چشم؛ )تداوم موردي همكاري ايران با 
آژانس در برابر دريافت امتيازاتي در قبال اين همكاري ها از سوي غرب(؛ 
توقف در برابر توقف يا فريز در برابر فريز )ايران از غني سازي ۶۰درصدي 
عبور نمي كند و همچنين ســانتريفيوژهاي جديد نيز نصب نخواهد كرد و 
در مقابــل غرب نيز از اقدامات بيشــتر در حوزه تحريم ها پرهيز مي كند.( 
و كمتر در برابر كمتر؛ )ايران غني ســازي خود را تعليق و ذخاير ســوخت 
خود را در داخل كشــور حفظ مي كند. در مقابــل امريكا احتمالا در قالب 
معافيت هــاي تحريمي بدون لغو يا تعليق اين تحريم هــا به ايران اجازه 
مي دهــد كه صادرات نفت خود را افزايــش دهد و پول حاصل از آن را از 
طريق بانك هاي مشــخص و معين دريافت كند.( نقش تسهيل گر را در 
اين زمينه بازي كند. بر اين پايه همكاري ايران با آژانس در سه ماه آينده 
اهميت فوق العاده زيادي خواهد داشت. شايد به همين دليل هم باشد كه 
پس از انتشار آخرين گزارش مديركل فعل و انفعالات سياسي و ضد ايراني 
از سوي اسراييل و محافل راديكال امريكايي براي زير سوال بردن اعتبار 
داده هاي اين گزارش افزايش يافته است. اگر تاثيرپذيري مديركل از طرف 
امريكايي امكان پذير اســت، متاثر شدن از اين فضاي تبليغاتي جديد نيز 

چندان دور از ذهن نيست.
كار شناســان باوردارند براي ديدن همه پس و پشت پرده دگرگوني در 
سياســت خارجي نظام جمهوري اسلامي ونيز آشكار شدن همه نتايج آن 
بايد چشــم به راه بود تا گزارش هاي تازه اي از داد وســتدها از تاريكخانه 
بيرون ايند. تاباندن نور براين تاريكخانه بسيار دشواراست جز اينكه كشور 

سومي بخواهد اطلاعات تازه منتشر كند. 

اقتصاد جديد و نرخ ارز از نگاه اقتصاددان
يكم، در گذشــته مثلًا يك قرن پيش، رسم بود كه درد ها را 
دســته بندي مي كردند مثلًا به دل درد، سر درد، كمر درد، تب، 
نوبه، ســردي، گرمي… و براي هر يك هم حكيم باشي يك 
جوشــانده اي در نظر داشت. يا مريض مي مرد يا خودش بهبود 
مي يافت يا كم و بيش علت ادامه مي يافت. كاري هم نداشتند 
كه يك دل درد ممكن است نتيجه سوء هاضمه باشد يا نتيجه 

سرطان يا سنگ كليه يا ده ها دليل ديگر.
دوم، مي دانيد كتاب مكاســب، كتاب اقتصاد حوزويان، زمان 
فتحعلي شــاه نگاشــته شده كه بر اســاس اقتصاد كشاورزي 
محدود آن زمان كتاب خوبي بوده نه در اقتصاد بلكه در كسب 
و كار. مثــلًا افزايش نرخ ارز يك بيماري اســت، تورم يكي، 
گرانــي ديگري بيكاري هم يك بيمــاري ديگر و كاهش نرخ 

باروري هم… اضمحلال ســرمايه، كسر بودجه… هر كدام 
يك مسئله و فرار مغز ها هم اصلًا مشكلي نيست.

سوم، اين روز ها باز مشكل نرخ ارز به صورت بحراني مطرح 
شده و باز همان راه حل هاي جزيي نگر، مقابله با اخلال گران، 
مقابله با عوامل پشت پرده، دســتگيري چند بنده خداي كنار 
خيابان، كشــف توطئه خارجيان، ارزپاشي، تغير شيوه سهميه 
بندي، تغير روش توزيع رانت، ايجاد ســامانه جديد… و اين 
نســخه اي كه چند دهه اســت مرتب مطرح است و نتيجه اي 

نداشته و نخواهد داشت. 
در جهان امروز ضــرورت يادگيري از افراد به ســازمان ها 
توســعه يافته و سرايت كرده. مفهوم سازمان ياد گيرند مفهوم 
رايجي است بين متخصصان مديريت. چگونه است كه ما دچار 

افراد ياد نگيرنده و سازمان هاي ياد نگيرنده هستيم؟
چهارم، اين شرايط ميوه و ثمر بذر هايي است كه ده ها سال 
افشــانده شده، در سياست داخلي و شــيوه حكمراني، سياست 
خارجي و تحريم، در اقتصاد، در اخراج نيرو هاي تحصيل كرده 
و كار آمد و بركشــيدن غير آن، در تــلاش بي امان و فزاينده 
بــراي زير كليد در آوردن ثروت هاي كشــور، در انكار اقتصاد 
علمي و در انتخاب سياست ها به منظور بردن كشور در حيطه 
نفوذ روســيه...، و تازه منت گذاردن بر ســر ملت كه قدر دان 
باشيد چون برايتان كيمياگري هم مي كنيم…حالا كه ميوه ها 
رســيده اند و به اصطلاح جوجه ها به خانه بر گشته اند چه جاي 

تعجب؟ بايد نگران بود كه اين تازه اول كار نباشد.
منبع: صفحه تلگرامي دكتر محمد طبيبيان

شي جین پینگ وروياي استیلا بر آمريكا
رهبري حزب کمونیست چین به شــي جین پینگ این قدرت راداد که با 
برخي تغییرات بنیادین در ساختار حکومتي بزرگ ترین قدرت اقتصادي دنیا 
پس از آمریــکا همه نیروهاي قدیمي حزب را به گوشــه رینگ برده و خود 
را رئیس مادام العمر کند. او پس از رســیدن به این راهبرد کلان که گام به 
گام پیش برد و به نقطه خوبي رســاند حالا با تغییر وزیر خارجه اش و اوردن 
یک جنگجو به وزارت خارجه مي خواهد دربرابر آمریکا باستد و قدرت نمایي 

کند و منتظر روزي باشد که آمریکا از درون ضعیف شده وتن 
به شکســت دهد. نشست سالانه کنگره ملي خلق چین 

)NPC( در حالي آغاز به کار کرد که قرار اســت در 
این کنگره، ســومین دوره ریاست جمهوري شي 
جین پینگ رسما تایید و بزرگ ترین تغییرات در 
کادر رهبري حزب کمونیست چین در طول یک 

دهه اخیر انجام شود.
در همین رابطه لي کچیانگ نخست وزیر چین 

که جزئي از تغییرات مهم کادر رهبري چین بوده و 
قرار است در این کنگره از سمت خود کناره گیري 
کند، ســخنراني آغازین کنگــره را انجام داده و 

هدف گذاري رشد اقتصادي ۵ درصدي و ایجاد ۱2 
میلیون شغل را اعلام کرد. این هدف گذاري در شرایطي 

بوده که تولید ناخالص داخلي چین در طول ســال گذشته 
تنها ۳ درصد رشد کرده و یکي از بدترین عملکردهاي 

اقتصادي این کشــور در طــول دهه هاي 
گذشــته را به ثبت رسانده است. 

در واقع به گفته کارشناسان، 
 ۵ رشد  هدف گذاري  اعلام 
درصدي براي سال 2۰2۳ 
به  پکن  دولت  ســوي  از 
این معناســت که چیني ها 
به جاي رقم زدن رشــد 
اقتصــادي بالا، بیشــتر 
ثبات  ایجــاد  دنبال  به 

هستند.

افزایش  پیــام   
بودجه نظامي

به گــزارش الجزيره، 
كنگــره ملي امســال كه 
اهميت زيادي براي ساختار 
سياســي و اقتصادي چين 
با حضور 2۹4۸  دارد، ديروز 

نماينده در ضلع غربي ميدان 
آغاز  آن من«  معروف »تيــان 

به كار كرد. اين نخستين نشست 
كنگره از زمان كنار گذاشــته شــدن 

سياست كوويد صفر و ناآرامي هاي انجام 
شــده چند ماه پيش در جهان است. در 
همين راستا چيني ها امروز با چند موضوع 
بســيار مهم روبرو هســتند. نخستين 
مسئله بحث تشديد تنش ها ميان پكن 
و واشنگتن است. مسئله بعدي جنگ 
اوكراين و پيامدهــاي ژئوپليتيك آن 
است كه اكنون در روابط چين با غرب 
نوعي واگرايي ايجاد كرده اســت. به 
همين دليل اســت كه دولت چين در 
اقدامي بي ســابقه، براي سال جاري 

ميلادي ۷/2 درصد به بودجه دفاعي خود افزوده است. اين موضوع نشان مي دهد كه بودجه 
224 ميليارد دلاري نظامي چيني ها نشانه اي از نگراني آنها از مخاطرات جهاني و ژئوپليتيكي 
پيش رو اســت.از ديگر موارد بسيار مهم كنگره امسال كنار رفتن لي كچيانگ و برخي ديگر 
از چهره هاي اصلاح طلب سياسي و اقتصادي چين از هرم اصلي قدرت و باز شدن راه ترقي 
براي وفاداران شي جين پينگ است. لازم به ذكر است در بيستمين كنگره حزب كمونيست 
چين كه در مهرماه برگزار شد، شي جين پينگ براي سومين بار به مقام رياست حزب رسيد 
و در كنگره ملي خلق نيز مقام رياســت جمهوري وي تاييد مي شــود. از ســوي ديگر با 
قدرت گرفتن بي سابقه شي و بركشيده شدن نزديكان وي در هرم قدرت بسياري 
از كارشناســان معتقدند كه برنامه هاي وي جهت سازماندهي مجدد نهادهاي 
دولتي و نوع مواجهه با بخش خصوصي در اين كشــور به سرعت در دستور 
كار حزب كمونيســت چين قرار بگيرد.از ديگر نــكات مهم دوران رهبري 
جديد شي جين پينگ اين است كه وي در اقدامي بي سابقه ممنوعيت تمديد 
دو دوره اي رياســت جمهوري را لغو كرده و يك ماه قبل از برگزاري كنگره 
حزب نيز نسخه اي اصلاح شــده براي انتصاب كادرهاي حزبي تعيين كرد؛ 
امري كه منجر به خروج برخي از چهره هاي مشهور حزب كمونيست چين 

و جايگزيني آنها با وفاداران و نزديكان شي شد.

 راه هموار شي و طرفدارانش
طبق گزارشــي كه گاردين منتشــر كرده اســت، تثبيت قدرت شي 
منجر به پاكســازي رقبا و ارتقاي وفاداران در صفوف حزب كمونيســت 
چين شــده و حذف لي به عنوان يكــي از اعضاي جناح رغيت، 
نشانه اي از تغيير مناسبات قدرت در چين محسوب 
مي شــود. در همين رابطه ويكتور شــيه 
است  معتقد  كاليفرنيا  دانشــگاه  استاد 
كــه اهداف اقتصادي اعلام شــده در 
روز نخست نشســت كنگره، چندان 
بلندپروازانه نبوده و نشــان مي دهد 
استراتژي  تغيير  قصد  چيني ها  كه 
اينكه  بــه دليل  دارند. همچنين 
صادرات چين بــه عنوان موتور 
اصلي رشد اقتصادي اين كشور 
در طول ســه ســال گذشته 
حزب  مقامات  يافته،  كاهش 
شده اند  متقاعد  كمونيســت 
كه امســال نيــز وضعيت به 
در  رقم مي خورد؛  منوال  همين 
نتيجه بيشــتر بــه دنبال ثبات 
اقتصادي و تمركز براي خروج 

از مشكلات هستند.
از  لازم بــه ذكر اســت برخي 
بودجه  افزايش  معتقدند كــه  ناظران 
نظامي چين همزمان با تشديد تنش ها 
با غرب و ايالات متحــده فعلا به صورت 
اسمي بوده و طبق اعلام نظر شي جين پينگ، 
همزمان با افزايش تــورم بالاتر خواهد رفت. از 
ســوي ديگر هر چند كه شركت در اين كنگره 
براي عموم آزاد است، اما تصميمات آن از قبل 
در راس هرم حزب كمونيست اتخاذ شده و تنها 
در اين جلســه و نشست به صورت تشريفاتي 
اعلام مي شــود؛ به همين دليل همانطور كه 
گفته شــد، انتصابات جديد و تغيير افراد كه 
قرار اســت در اين كنگره به صورت رسمي 
اعلام شود، راه را براي تسلط بيشتر حزب 
بر ادارات دولتي و همچنين افزايش بيش 
از پيش نفوذ شي جي پينگ فراهم مي كند.
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